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وقتــی حکم قاضی پرونده‌ای را مختومه می‌کند برای 
خانواده زندانی حبس و سختی آغاز می‌شود؛ رنجی که 
نه به‌جرم خودشــان بلکه به‌دلیل جرم دیگری تحمیل 
می‌شود. پنجم خرداد، روز نسیم مهر)حمایت از خانواده 
زندانیان( فرصتی است تا نگاهی به‌مشکلات این قشر 
آسیب‌پذیر بیندازیم. افزایش مشکلات معیشتی خانواده 
زندانیان را که نان‌آور خود را از دست دادند بیش از پیش 

در تنگنا قرار داده است.

میراث تلخ حبس

 بازارسهام روز دوشــنبه را در حالی به‌پایان رساند که 
معامله‌گران شاهد جهش دسته‌جمعی شاخص‌ها و ورود 
سنگین پول حقیقی به‌سهام، حق‌تقدم و صندوق‌های 
سهامی بودند. روز گذشته شاخص کل بورس در آستانه 
فتح قله ‌4میلیون‌واحدی ایستاد. معاملات روز دوشنبه 
بازارســهام در فضایی آرام‌تر و کم‌نوســان‌تر نسبت‌به 

‌روزهای قبل دنبال شد ...

یک گام تا ایستگاه 4میلیونی بورس
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 88روز است که ایرانیان در »خاموشی دیجیتال« به‌سر 
می‌برند؛ حال آنکه روز گذشته پس از 87روز از قطعی 
اینترنت در ایران، منابع رســانه‌ای با اشاره به برگزاری 
چهارمین نشست ستاد ویژه ساماندهی فضای مجازی 
به ریاست محمدرضا عارف از »تصویب مصوباتی مهم 
درباره وضعیت اینترنت« خبر دادند؛ ســتادی که اواخر 

اردیبهشت‌ماه امسال  ...

پیش به‌سوی رفع فیلترینگ
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سرمقاله

نقد روز

پارادوکس استراتژیک اقتصادی
محسن راجی‌اسدآبادی*

 تحلیل مناســبات کنونی میان 
ایالات‌متحده و چین نشان می‌دهد 
که نقطــه عزیمت بحــران کنونی 
در تنگه‌هرمز، نــه صرفا یک تنش 
پیامد مســتقیم  بلکه  ژئوپلیتیــک 
شکســت راهبردی واشــنگتن در عرصه جنگ تعرفه‌ای 
است. ایالات‌متحده با هدف مهار رشد اقتصادی چین، اقدام 
به وضع تعرفه‌های تنبیهی گسترده کرد. منطق این راهبرد 
آن بود که افزایش هزینه‌های تولید در چین، زنجیره تامین 
جهانی را تضعیف کرده و پکن را به پذیرش شروط واشنگتن 
وادار می‌‌کند با این حال نتیجه عملی، متفاوت از پیش‌بینی‌ها 
بود.تعرفه‌های ‌۸۴درصدی که بر کالاهای چینی و همچنین 
نفت‌خام آمریکا اعمال شد، نه‌تنها به تغییر در سیاست‌های 
پکن نینجامید بلکه فشار اقتصادی قابل‌توجهی را به خود 

ایالات‌متحده بازگرداند.

گرمای جنگ که تمام شود 
محمد‌صادق جنان‌صفت

 گرمای جنگ با آمریکا هنوز در 
تن و بدن موافقان آن جاری است و 
آنها نمی‌دانند پس از اینکه این گرما 
و هیجان ناشی از آن به بیرون از بدن 
برود چه بر سرشان آمده است. آنها 
شــاید به دلیل مصونیت‌های مادی و شخصیتی که دارند 
هرگز مصیبت‌های یک خانواده را که زن و فرزندان کار خود 
را از دست داده‌اند، نمی‌بینند. منقدان با پایان جنگ و عادی 
شدن شرایط کشور، رنجی که پدران از بیکار شدن فرزندان 
می‌کشند را هرگز نمی‌فهمند‌. جنگ ‌40روزه اگرچه نسبت 
به جنگ‌های دیگر روزهای اندکی بود اما پیامدهای آن بر 
کشور و اقتصاد و فرهنگ و امور اجتماعی بسیار طاقت‌فرسا 
بوده و هنوز بخش عمده‌ای از آن دیده نمی‌شود. میلیون‌ها 
ایرانی اکنون زیر فشار تورم برخاسته از جنگ کمر تا کرده 

و در تنهایی خویش خون می‌گریند. 

 »جهان‌صنعت« سناریو‌های پیش‌روی توافق میان ایران و آمریکا را ‌بررسی می‌کند

افق روشن
در نشست رییس‌جمهور با  اعضای اتاق بازرگانی ایران مطرح شد

تشکیل ستاد جنگ اقتصادی

ادامه در صفحه 2ادامه در صفحه۲

ادامه در همین صفحه
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پرسش روز

بخش‌خصوصی زوری ارز می‌گیرد؟ 
یکم- پس از اینکه آتش تنش‌های ایران و آمریکا 
اندکی فروکش کرد حالا نوبت این شــده که مسائل 
اقتصادی دوباره در صدر فعالیت اقتصادی و نیز در صدر 
خبرها قرار گیرد. این روزها از یک‌سو منتقدان مذاکرات 
که حالا تیرشان به خطا رفته و نمی‌توانند در جلوگیری 

از روند موجود گامی بردارند ...

یادداشت 

ادامه سرمقاله

 دیوار کوتاه صنعت ایران دربرابر
 سیل واردات چینی 

مهرداد آلان*- در بســیاری از جنگ‌ها و 
بحران‌های اقتصادی جهان، خسارت اصلی همیشه 
در روزهای انفجار و درگیری رخ نداده است. گاهی 
بحران واقعی درســت پس از آرام‌تر شدن شرایط 
آغاز شده؛ زمانی که اقتصاد خسته، صنعت فرسوده 
و بازار تشنه کالا، ناگهان در برابر موج واردات ارزان 

و بی‌رحم قرار گرفته است.
امروز نشانه‌های چنین خطری به‌‌آرامی در برابر اقتصاد ایران نیز دیده 
می‌شــود؛ خطری که شاید هنوز به اندازه کافی جدی گرفته نشده است. 
جهان وارد دوره‌ای تازه از رقابت صنعتی شده؛ رقابتی که در آن کشورها 
نه فقط برای سود بلکه برای حفظ اشتغال، جلوگیری از رکود و تخلیه مازاد 

تولید خود می‌جنگند. در مرکز این نبرد چین قرار دارد؛ کشوری که اکنون با 
یکی از بزرگ‌ترین مازادهای تولید تاریخ خود روبه‌رو است. تنها در صنعت 
خودرو ظرفیت تولید چین حدود ‌۵۰میلیون دستگاه برآورد می‌شود در حالی 
که فروش واقعی تقریبا نصف این رقم اســت. در فولاد، قطعات صنعتی، 
لوازم‌خانگی، تجهیزات‌الکترونیکی و بسیاری صنایع دیگر نیز وضعیت مشابهی 
وجود دارد. این یعنی چین ناچار است بخش عظیمی از تولید خود را وارد 
بازارهای جهانی کند حتی اگر به قیمت شکستن بازارها و کاهش شدید 
قیمت‌ها باشد. اروپا این خطر را فهمیده و تعرفه می‌گذارد، آمریکا محدودیت 
ایجاد می‌کند، هند واردات را کنترل می‌کند. کشورها یکی پس از دیگری در 
حال ساختن دیوارهای حمایتی‌اند چون می‌دانند در دوران جدید فقط ارزان 
بودن کالا مهم نیست بلکه امنیت صنعتی و بقای تولید داخلی به مساله‌ای 
راهبردی تبدیل شده است. پرسش مهم اما اینجاست که آیا صنعت ایران 
برای چنین موجی آماده است؟ صنعتی که سال‌ها زیر فشار تحریم، کمبود 
سرمایه‌گذاری، هزینه بالای تامین مالی، فرسودگی تجهیزات و نااطمینانی 

اقتصادی فعالیت کرده، آیا توان مقاومت در برابر موج جدید واردات ارزان 
را دارد؟ خطر دقیقا همین‌جاست. پس از هر بحران معمولا یک وسوسه 
بزرگ شــکل می‌گیرد؛ »برای تنظیم بازار و کاهش قیمت‌ها، واردات را 
آزاد کنیم.« در کوتاه‌مدت شاید این تصمیم جذاب به نظر برسد. بازار آرام 
می‌شود، کالا ارزان‌تر می‌شود و فشار اجتماعی کمتر خواهد شد اما همین 
تصمیم کوتاه‌مدت می‌تواند در میان‌مدت به تضعیف همان صنعتی منجر 
شود که سال‌ها برای حفظ آن هزینه داده شده است. تجربه بسیاری از 
کشورها نشان داده برخی صنایع، جنگ و بحران را تحمل می‌کنند اما در 
دوران »پس از بحران« و زیر فشار واردات و دامپینگ قیمتی فرو می‌ریزند. 
شاید امروز هنوز صدای این خطر به‌وضوح شنیده نشود اما تجربه ایران 
نشان داده فضای رسانه‌ای و سیاسی کشور چقدر سریع می‌تواند به‌سمت 
»نسخه واردات« حرکت کند.هنوز ماجرای تصادف زنجیره‌ای بهبهان از یاد 
نرفته است؛ حادثه‌ای سنگین در مه و کولاک که ده‌ها خودرو باهم برخورد 
کردند و تصاویر آن به سرعت در رسانه‌ها پخش شد. بلافاصله بحث »باز 

نشدن ایربگ‌ها« به یکی از جنجالی‌ترین موضوعات کشور تبدیل شد؛ از 
پلیس گرفته تا بخشی از رسانه‌ها، نمایندگان مجلس، چهره‌های سیاسی و 
حتی مقامات عالی کشور، موج بزرگی علیه صنعت خودروی داخلی شکل 
گرفت. در آن فضای سنگین کمتر کسی درباره ریشه‌های عمیق‌تر بحران 
صنعت، تحریم، فرسودگی تکنولوژی، مشکلات تامین مالی یا ضرورت 
بازســازی تدریجی صنعت صحبت می‌کرد. خیلی زود بوق واردات به 
صدا درآمد.واردات به‌عنوان راه‌حل فوری مطرح شد؛ راه‌حلی که همیشه 
ساده‌تر، رسانه‌ای‌تر و جذاب‌تر از اصلاح عمیق صنعتی به نظر می‌رسد.

حالا پرسش مهم این است که اگر کشور پس از بحران یا جنگ وارد 
دوره‌ای سخت از بازسازی اقتصادی شود، این‌بار چه حادثه، چه ضعف یا 
چه کمپین رسانه‌ای می‌تواند دوباره بهانه آغاز موج جدید واردات شود؟ آیا 
دوباره هر نقص و هر بحران، به‌جای تبدیل شدن به پروژه اصلاح صنعتی، 

به سکوی حمله به تولید داخلی تبدیل خواهد شد؟
در حالی که بســیاری از کشــورها ارز و منابع خود را صرف بازسازی 

زیرساخت، توسعه فناوری، تقویت صنایع مادر و حتی آمادگی بیشتر برای 
تنش‌ها و جنگ‌های آینده می‌کنند، این خطر وجود دارد که بخش مهمی 
از منابع ارزی ایران صرف واردات گســترده کالاهای مصرفی شــود؛ نه 
ماشین‌ابزارهای پیشرفته، نه فناوری‌های راهبردی و نه صنایع مادر بلکه 

خودرو، قطعات، لوازم مصرفی، پنکه و حتی دسته بیل.
شاید آن زمان مهم‌ترین پرسش این باشد که آیا قرار بود پس از بحران، 
صنعت ایران بازسازی شود یا فقط بازار بزرگ‌تری برای مازاد تولید چینی‌ها 
ایجاد شود؟ آن‌هم توسط کسانی که تصویر پروفایل‌شان در دوران جنگ 

پرچم کشور است؛ وطن پرستی‌پوشالی.
البته بی‌دلیل هم نبود که چینی‌ها در جنگ کنار ایران نبودند. اژدها منتظر 
روزهای طلایی برای خود پس از پایان جنگ بود، آمریکا صنایع را بکوبد 
و ‌نابود کند، شرکت‌های چینی آمریکایی با واردات به ایران، کار بازماندگان 

صنعت از جنگ را تمام کنند و آنها را ببلعند.
* تولیدکننده

پارادوکس استراتژیک اقتصادی
 براساس گزارش موسسه پیترسون برای اقتصاد بین‌الملل، این جنگ 
تعرفه‌ای رشــد تولید ناخالص داخلی آمریکا را تضعیف کرده و پیش‌بینی 
می‌شــود که در ســال‌های۲۰۲۶ و ۲۰۲۷، به ترتیب 0/3 و ‌0/33درصد 

از آن بکاهد.
نمود عینی این شکست در بازار انرژی به وضوح قابل‌مشاهده است. طبق 
داده‌های موسسه ورتکسا، با احتساب تعرفه ‌۸۴درصدی، هزینه تمام‌شده 
هر بشکه نفت WTI آمریکا با قیمت پایه ‌۶۱دلار، برای پالایشگاه‌های 
چینی به حدود ‌۱۱۲دلار افزایش یافت. این جهش ‌۵۱دلاری عملا نفت 
آمریکا را از سبد خرید بزرگ‌ترین واردکننده جهان حذف کرد. در پی این 
ناکامی، راهبرد ایالات‌متحده به سوی بهره‌گیری از اهرم ژئوپلیتیک انرژی 
و اعمال نفوذ بر گلوگاه‌های حیاتی به‌ویژه تنگه‌هرمز چرخش کرد؛ چرخشی 
که واشنگتن را در یک پارادوکس پیچیده اقتصادی-امنیتی گرفتار ساخت.

در چارچوب این راهبرد نوین، هدف کلان، ایجاد ساختاری برای مدیریت 
جریان انرژی جهان و تبدیل آن به ابزاری علیه پکن تعریف شد. برنامه‌ریزان 
آمریکایی در پی آن بودند که عرضه نفت از تمامی مســیرهای رقیب، از 
جمله تولیدات داخلی ایالات‌متحده، متحدانش در حاشیه خلیج‌فارس، عراق 
و ونزوئلا، تحت اهرم و مدیریت واشنگتن درآید، در این پازل پیچیده، ایران 

به‌عنوان استثنایی خارج از چارچوب همسویی با این نظم تحمیلی، آخرین 
حلقه‌ای بود که باید مهار می‌شد اما وقوع تنش‌های نظامی و احتمال مسدود 
شدن تنگه‌هرمز، این راهبرد را به بیراهه‌ای خطرناک کشاند و واشنگتن را 
با پارادوکسی مواجه کرد که ابعاد آن نیازمند واکاوی دقیق است.از یک سو 
تداوم ناامنی و اختلال در تردد از تنگه‌هرمز یا حتی تهدید به آن، می‌تواند به 
افزایش سرسام‌آور هزینه‌های انرژی برای چین منجر شود. این دقیقا همان 
سناریویی است که می‌تواند موتور رشد اقتصادی پکن را با افزایش شدید 
هزینه‌های تولید و کاهش حاشیه سود صنایع آن کند کند. برای درک دقیق 
ابعاد این موضوع به داده‌های کمی استناد خواهم کرد. چین به‌عنوان کارخانه 
جهان در سال۲۰۲۵ روزانه به‌طور متوسط ‌11/6میلیون بشکه نفت خام وارد 
کرده است. از این میزان مسیر عبوری از تنگه‌هرمز حکم شاهرگ حیاتی 
اقتصاد این کشور را دارد، جایی که براساس داده‌های نیمه اول سال‌۲۰۲۵، 
روزانه ‌5/4میلیون بشکه نفت از این گلوگاه به مقصد چین عبور می‌کند. 
این رقم تقریبا معادل نیمی از کل واردات نفت چین و حدود ‌۴۵درصد از 
نیاز وارداتی این کشور را تشکیل می‌دهد. با این سطح از وابستگی، هرگونه 
اختلال پایدار در این مسیر می‌تواند ضربه‌ای مهلک بر پیکره اقتصاد چین 
وارد آورد، هزینه تمام‌شده کالاهای صادراتی آن را به شدت افزایش دهد و 
در نتیجه جایگاه رقابتی ساخت چین را در بازارهای جهانی در برابر کالاهای 
آمریکایی تضعیف کند. این وضعیت، به‌طرز متناقضی می‌تواند به بخشی از 

اهداف اعلام‌نشده واشنگتن در جنگ تجاری جامه عمل بپوشاند. با این حال 
در سوی دیگر این معادله، گزینه بازگشایی کامل تنگه‌هرمز و استقرار صلح و 
ثبات نیز برای واشنگتن یک کابوس اقتصادی تمام‌عیار به‌شمار می‌رود. چنین 
رویدادی به معنای بازگشت آرامش به بازارهای انرژی، کاهش شدید قیمت 
جهانی نفت و از سرگیری بدون مانع صادرات نفت ایران به چین خواهد بود.
نقشی که ایران در این میان ایفا می‌کند بسیار پررنگ است. صادرات 
نفت ایران به چین باوجود تشدید تحریم‌های آمریکا، نه تنها کاهش نیافته 
بلکه رکوردهای تاریخی را نیز شکسته است. در مارس۲۰۲۵، صادرات نفت 
ایران به چین به رقم ‌1/81میلیون بشکه در روز رسید که افزایشی ‌۲۲درصدی 
نسبت به میانگین سال۲۰۲۴ را نشان می‌دهد. براساس گزارش اندیشکده 
سیاســت انرژی دانشگاه کلمبیا، چین در سال۲۰۲۵ روزانه ‌1/38میلیون 
بشکه نفت از ایران وارد کرده است، این ارقام ایران را به یکی از بزرگ‌ترین 
تامین‌کنندگان نفت چین بدل کرده و دقیقا همان شکافی را پر می‌کند که 
آمریکا آرزوی تصاحب آن را داشت.برای واشنگتن که از جنگ تعرفه‌ای 
جهــت مهار چین بهره برده اما در آن ناکام مانده، این ســناریو به‌منزله 
شکستی مضاعف است. درنتیجه تنها مسیر باقیمانده برای ترمیم شکست 
تعرفه‌ها و یافتن بازار فروش برای نفت مازاد آمریکا، برهم زدن ثبات در 
عرضه جهانی انرژی و مصنوعا گران کردن نفت رقبا برای چین است. در 
این چارچوب، ایران با دریافت وجوه حاصل از فروش نفت به چین، نه تنها 

خود را از زیر بار فشار تحریم‌ها بیرون می‌کشد بلکه به‌طور غیرمستقیم، با 
گران‌تر کردن مواد اولیه وارداتی چین، ضربه‌ای بر پیکره اقتصادی رقیب 
این کشور یعنی آمریکا نیز وارد می‌آورد. برای تکمیل این تصویر باید دید 
که تهدید بسته شدن تنگه‌هرمز چگونه بر نبض اقتصاد جهانی و حتی خود 
ایالات‌متحده اثر می‌گذارد. تحلیلگران گلدمن ساکس برآورد کرده‌اند که در 
صورت کاهش ‌۵۰درصدی عبور نفت از این تنگه تنها برای یک ماه، قیمت 
نفت برنت می‌تواند به بشکه‌ای ‌۱۱۰دلار جهش کند. برخی تحلیل‌ها حتی 
از احتمال افزایش قیمت به ۱۵۰ تا ‌۲۰۰دلار در صورت یک انسداد پایدار 
سخن می‌گویند. جی‌پی مورگان نیز هشدار داده که اختلال در تنگه‌هرمز 
می‌تواند یک شوک قیمتی پایدار ایجاد کند که اثرات تورمی آن در تمام 
ساختار اقتصاد جهان طنین‌انداز خواهد شد. نکته قابل توجه و متناقض در 
این میان، آن است که این تورم قیمتی گریبان خود آمریکا را نیز خواهد 
گرفت در حالی که چین مبالغ هنگفتی بابت خرید نفت گران می‌پردازد، 

اقتصاد ایالات‌متحده نیز از این آتش‌سوزی در امان نیست.
آمریکا در ســال‌۲۰۲۵ با چالش‌های اقتصادی داخلی ناشی از جنگ 
تعرفه‌ای دست‌وپنجه نرم می‌کند. در این شرایط شکننده، وقوع یک شوک 
نفتی دیگر می‌تواند آمریکا را به ورطه رکود تورمی بکشاند، وضعیتی که 
در آن تورم افسارگســیخته با رکود اقتصادی همراه می‌شود؛ کابوسی که 
هر بانک مرکزی از آن وحشت دارد و می‌تواند تبعات سیاسی و اجتماعی 

داخلی گسترده‌ای به همراه داشته باشد. در نهایت این پارادوکس استراتژیک 
اقتصادی، تصویرگر یک دوراهی پیچیده برای سیاســتگذاران آمریکایی 
است که درست از دل شکست راهبرد تعرفه‌ای آنان سر برآورده است، اگر 
تنگه‌هرمز باز باشد، صلح و ثبات منطقه‌ای قیمت نفت را کاهش داده و 
زنجیره تامین انرژی چین را روان و کم‌هزینه می‌کند، این امر بزرگ‌ترین 
مانع در مسیر اهداف راهبردی واشنگتن برای مهار پکن است و دست برتر 
را در بازار انرژی از نفت تحریم‌شده و گران‌قیمت آمریکا گرفته و به رقبایی 
چون ایران و عربستان می‌سپارد. از سوی دیگر، اگر تنگه‌هرمز بسته یا ناامن 
بماند، هزینه تامین انرژی برای چین به شدت بالا رفته و موتور اقتصادی آن 
کند می‌شود اما همزمان جرقه یک بحران تورمی جهانی زده خواهد شد که 

دامن خود آمریکا و اقتصاد شکننده جهان را نیز خواهد گرفت.
در این گیرودار به‌نظر می‌رسد نه یک پیروزی قاطع بلکه یک مدیریت 
بحران پیچیده و پرهزینه، محتمل‌ترین سناریو باشد؛ رویکردی که در آن 
آمریکا بدون بستن کامل شیر نفت جهان، به دنبال به حداکثر رساندن هزینه 
دسترسی چین به این انرژی حیاتی است تا هم فشار اقتصادی بر پکن را 
حفظ کند و هم اقتصاد جهانی را به سمت یک فروپاشی کامل سوق ندهد. 
این بازی خطرناک اما هر لحظه ممکن اســت از کنترل خارج شود و هر 

طرفین را با خود به اعماق یک بحران فرو ببرد.
* مدرس دانشگاه و پژوهشگر اقتصاد بخش‌عمومی
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عید سعید قربان را تبریک می‌گوییم

شماره بعدی شنبه 9 خرداد

جزئیات سفر قالیباف و عراقچی به قطرجزئیات سفر قالیباف و عراقچی به قطر

»کُلُّ نفَْسٍ ذَائقَِةُ المَْوْتِ«
حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمحمد خاتمی

درگذشت خواهر مکرمه‌تان، مرحومه مغفوره سیده خدیجه خاتمی، فرزند مرحوم آیت‌الله 
حاج سیدروح‌الله خاتمی، موجب تأثر و تألم فراوان شد.

این ضایعه مؤلمه را به جنابعالی، بیت مکرم خاتمی، خاندان معزز و عموم بســتگان و 
ارادتمندان تســلیت و تعزیت عرض نموده و از درگاه خداوند متعال برای آن فقیده سعیده، 
رحمت واسعه الهی، غفران و علو درجات و برای بازماندگان معزز، صبر جمیل و اجر جزیل 

مسئلت می‌نماید.
امیــد آنکه روح آن مرحومه در جــوار رحمت حق و در پناه الطاف الهی، قرین آرامش 

ابدی باشد.
احمد مسجدجامعی- ابوالقاسم ایرجی- مهرشاد کاظمی- منوچهر ناصرالملکی- برزین 
ضرغامی- مرتضی کاظمی- مرتضی رضوانفر- ارسطو یاری- سهیل محمودی- سیدمهدی 
قدیــم‌زاده- امیر حاتمی- حمید صمدی- علی جنتی- ســیدرضا صالحی‌امیری- امین 
عارف‌نیا- محمد دشتی- مرتضی شفعی‌شکیب- محمدحسین ملک‌احمدی- سیدمهدی 
ســکاکی- محمدرضا حشــمتی- ســهراب حمیدی- ســیدمهدی حیدریان- حسن 
 طارمی- سیدمحمد بهشتی- حسین خسروآبادی - رجب خسروآبادی- محمدرضا سعدی - 

یدالله سعدی - حمیدرضا سعدی - علیرضا سعدی - خاطره وطن‌خواه - فریبا پژوه

»إنِاّ لِّ وَإنِاّ إلِیَهِْ راجِعُونَ«
ارتحــال بانوی مکرمه و مؤمنه، مرحومه مغفوره ســیده خدیجه 
خاتمــی، فرزند مرحوم آیــت‌الله حاج ســیدروح‌الله خاتمی و خواهر 
حجت‌الاسلام‌والمســلمین ســیدمحمد خاتمی، موجب تأثر و تألم 

فراوان شد.
روزنامه »جهان‌صنعت« این مصیبت را به بیت مکرم خاتمی، خاندان 
معزز، بستگان، ارادتمندان و عموم بازماندگان محترم تسلیت و تعزیت 
عــرض نموده و از درگاه حضرت حق برای آن مرحومه، علو درجات، 
غفران و رحمت واســعه الهی و برای بازماندگان معزز، صبر جمیل و 

اجر جزیل مسئلت می‌نماید.
روحش شاد و در جوار رحمت الهی متنعم باد

روزنامه جهان‌صنعت

»کُلُّ مَنْ عَلیَْهَا فَانٍ وَیَبْقَى وَجْهُ رَبکَِّ ذُوالجَْلَلِ وَالْکِْرَامِ«

جناب آقایان محمدرضا تابش ، علیرضا تابش و مهدی تابش

درگذشت مادر گرانقدرتان، مرحومه مغفوره سیده خدیجه خاتمی، بانوی شریف و از خاندان معظم 
روحانیت، موجب اندوه و تأثر فراوان شد.

این مصیبت جانکاه را به جنابعالی، خاندان محترم تابش و خاتمی و سایر بستگان معزز تسلیت 
و تعزیت عرض نموده و از درگاه خداوند متعال برای آن فقیده سعیده، رحمت و رضوان الهی، حشر 

با حضرت صدیقه طاهره)س( و برای بازماندگان مکرم، صبر و اجر مسئلت دارد.
امید آنکه روح آن مرحومه در ظل عنایات حضرت حق، قرین آرامش و مغفرت ابدی باشد.

احمد مســجدجامعی- ابوالقاسم ایرجی- مهرشــاد کاظمی- منوچهر ناصرالملکی- برزین 
ضرغامی- مرتضی کاظمی- مرتضی رضوانفر- ارســطو یاری- سهیل محمودی- سیدمهدی 
قدیــم‌زاده- امیــر حاتمی- حمیــد صمدی- علی جنتی- ســیدرضا صالحی‌امیــری- امین 
عارف‌نیا- محمد دشــتی- مرتضی شفعی‌شکیب- محمدحســین ملک‌احمدی- سیدمهدی 
ســکاکی- محمدرضا حشمتی- ســهراب حمیدی- ســیدمهدی حیدریان- حسن طارمی- 
 ســیدمحمد بهشــتی- حســین خســروآبادی - رجب خســروآبادی- محمدرضا سعدی - 

یدالله سعدی - حمیدرضا سعدی - علیرضا سعدی - خاطره وطن‌خواه - فریبا پژوه
w w w . j a h a n e s a n a t . i r

88
61
00
19
-21

09
12
29
76
60
4

سازمان آگهی های  

 
روزنامه جهان صنعت



2
t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir

بخش‌خصوصی‌زوری‌ارز‌می‌گیرد.‌
... به انتقاد در حوزه اقتصاد روی آورده اند حتی حالا خود رییس جمهور نیز بیشتر از گذشته 

درباره اقتصاد فعالیت می کند و حرف می زند.
دوم- حالا مگر رییس دولت جمهوری اسلامی چه گفته است؟ رییس جمهور همچنین 
با انتقاد از برخی سوLاستفاده ها در حوزه دریافت ارز و امکانات دولتی تصریح کرد� متاسفانه 
در برخی موارد افرادی به اسم بخش خصوصی دریافت ارز و ایجاد زیرساخت های صوری، 
بدون تولید واقعی، منابع کشور را به بازار آزاد منتقل کرده و منافع عمومی را تضییع کرده اند

سوم- خب، حالا پرسش شما چیست؟ پرسش این است که آیا این کسانی که ارز 
رانتی گرفته و به جای مصرف در جای خودش در جای دیگری هزینه کرده اند می توانند 
با زور از دولت ارز بگیرند؟ آیا بخش خصوصی آنقدر نفوذ و نیرو دارد که دولت را وادار کند 

به آنها ارز رانتی و ترجیحی بدهد؟ 
qهارم- معلوم است که نمی تواند . حالا شما چه می خواهید بگویید؟ این نوشته می گوید 
آقای رییس جمهور پیش از شما رییس دولت مقتدری مثل مرحوم آیت الله  هاشمی رفسنجانی 

هم نتوانست با این مساله مواجه شود و با اندرز و نصیحت کار جلو نمی رود.
پس به نظرتان چه باید کرد؟ آقای پزشکیان که توانست در هنگامه داستان تنش زایی 
که منجربه این شد که جنگ ارز را تک نرخی کند حالاهم باید بتواند ارزهای ترجیحی را 
از بازار جمع و بدون توجه به مسائل دیگر ارز را به قیمت واقعی عرضه و از محل در آمد 

آن به تهیدستان کمک کند. 

گرمای‌جن‌²که‌تمام‌�ود‌
هزاران  هزاران  مدیر و صاحب بنگاه های  تولیدی و صنعتی از نداری منابع برای پرداخت 
مزد کارگران درد می کشند و نمی دانند چه کنند. سازمان تامین اجتماعی با داشتن این همه 
بنگاه و کارخانه و دیگر مراکز نمی تواند افزایش مستمری بگیران را برای دوماه نخست سال 
تامین کند. مدیران بنگاه های تولیدی نمی توانند و نمی دانند با محاصره دریایی آمریکا در 
خلیج فارس مواد اولیه خود را به دست آورند. در حال حاضر دولت ناله های خود برای تامین 
ناکافی برق صنعت و خانواده را دارد و نمی تواند نسبت به تامین آب شرب اطمینان داشته 
باشد. ایران م ناسبات کج دار و مریز خود با کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس را از دست 
داده اســت و حالا برای واردات کالای اساسی و نیازهای دام و طیور باید دست به دامان 

کراچی با آن زیرساخت های ناکافی شویم.
آنچه نوشته شــد تنها بخشی از گرفتاری های کشور است که سهم جنگ در آن را 
نمی توان نادیده گرفت. آنهایی که مخالف پایان جنگ هستند و همچنان بر طبل جنگ 
می کوبند انگار نمی دانند که شهروندان جهانی زیر رگبار روایت های تهیه شده از سوی آمریکا 
نسبت به ایران نگاه مثبتی ندارند و ایران را در کنار آمریکا مقصر وضعیت نامساعد می دانند

واقعیت ها را ببینیم و بفهمیم که جنگ تنها راه نیست و اتفاقا باید در آخرین مرحله از 
نبرد باشد و اینطور نیست که در پی هر اختلاف نظری جنگ را در دستور کار قرار دهیم. 
این روزها ایرانیان با امید به اینکه دیپلمات های جمهوری اسلامی بتوانند حق را از طرف 
آمریکایی بگیرند با نگرانی به داستان نگاه می کنند. معلوم است که مردم آرزوی روزهای 
بی تنش را دارند . این روزهای پر از گلایه و نارضایتی و زندگی زیر فشار فقر و تورم در 
شأن ایرانیان نیست. بهترین راه البته این است که یک نظر سنجی انجام و با پرسش های 
کارشناسانه از آرزوی مردم در باره آینده سوال شود. بی تردید اگر به صلح نرسیم روزگار 
بر همه ســخت تر می گیرد و بنیه و تاب آوری ها نه یکباره بلکه ناگهانی اوج می گیرد. 
گرمای جنگ دارد به اتمام می رسد و دردسرهای آن از هر گوشه و کنار دیده می شود.

ج�Wیا‌cسفر‌قالیبا¥‌و‌عراقrی‌به‌ق�ر
ایسنا- هیات سیاسی ایران به ریاست محمدباقر قالیباف و عباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه روز دوشنبه در چارچوب روابط دوجانبه به قطر سفر  کرد. منابع خبری از سفر 
رییس مجلس شورای اسلامی به قطر در راس هیاتی سیاسی و اقتصادی خبر دادند و 
اعلام کردند که مذاکرات هیات ایرانی با مقامات قطر عمدتا بر موضوع تنگه هرمز و 
اورانیوم غنی شده با غنای بالای ایران متمرکز خواهد بود. همچنین این رسانه ها گزارش 
کردند که عبدالناصر همتی، رییس کل بانک مرکزی ایران بخشی از هیاتی است که 
برای بحث در مورد آزادسازی دارایی های مسدودشده در قطر به سر می برد. یک مقام 
آگاه ضمن تایید انجام این سفر گفت� »با توجه به رفت و آمدهای اخیر مقامات قطری 
به ایران از جمله سفر هفته گذشته هیات قطری به ایران و دیدار با سیدعباس عراقچی 
وزیر خارجه، در ادامه رایزنی های دو جانبه هیات ایرانی به ریاست محمد باقر قالیباف، 
رییس مجلس شورای اسلامی به دوحه سفر کرد.« او ادامه داد� »پیش بینی می شود در 
این سفر یکی از مباحث مطرح، موضوع مذاکرات ایران و آمریکا و تلاش های صورت گرفته 

از سوی قطر برای کمک به خاتمه جنگ در منطقه باشد.«

�Á� ر�شa Ä»ا}ا

 �Á� د¬¿ Ä»ا}ا
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»جهان‌صنعت«- مجلس دوازدهم 
که خردادماه۱403، با ترکیب سیاسی کاملا 
متفاوت از مجالس دهم و حتی یازدهم روی 
کار آمد، روز گذشته شاهد برگزاری سومین 
انتخابات هیات رییسه خود بود؛ انتخاباتی 
که پس از حــدود 3 ماه تعطیلی صحن 
مجلس به صورت حضوری و البته با تدابیر 

ویژه برگزار شد. 
در شرایطی که در مجلس دهم رقابتی 
تنگاتنگ میــان دو فراکسیون میانه رو با 
عناوین »امید« و »مستقلین« در مقابل یک 
فراکسیون اصولگرا با عنوان »نمایندگان 
ولایی« وجود داشت و در مجلس یازدهم 
که به »مجلس انقلابی« معروف شد نیز 
اقلیتی کم شمار از نیروهای میانه رو، مقابل 
اکثریت پرشمار و پرسروصدای اصولگرایان 
تندرو صف آرایی کرده بودند، با تشــکیل 
مجلس دوازدهم مشخص شد که ترکیب 
پارلمان این بار ترکیبی است متکثر و مجلس 
دوازدهم، مجلسی چندفراکسیونی. هرچند 
کماکان اکثر کرسی های این دوره نیز در 
قبضه اصولگرایان قرار داشت؛ اصولگرایانی 
که همچــون مجلس یازدهــم چاره ای 
نداشتند جز آنکه پشت محمدباقر قالیباف 
صف آرایی کنند و آرایشــان را به سبد او 

بیندازند تا او کماکان بر کرسی ریاســت 
قوه مقننه ابقا شود.

بدیــن ترتیــب در شــرایطی که در 
مجلــس دهم این علی لاریجانی بود که 
همچون مجالس هشــتم و نهم توانست 
بــر قدرتمندترین کــرسی پارلمان تکیه 
بزنــد، در مجلس دوازدهــم نیز قالیباف 
همچون مجلس یازدهم به ریاست رسید. 
جالب آنکه لاریجانی در سومین اجلاسیه 
مجلس دهم ماننــد اجلاسیه های اول و 
دوم، با �۲7 رای در ســمت خود در راس 
پارلمان را تثبیت کرد اما در مجلس یازدهم 
یا همان »مجلس انقلابی«، پارلمان نشینان 
در اجلاسیه نخست با ۲30رای محمدباقر 
قالیباف را به عنوان رییس انتخاب کردند و 
در دو اجلاسیــه بعدی نیز با اعطای ۲30 
و ۱�4رای، او را در مقام ریاســت مجلس 

انقلابی ابقا کردند.
بــا روی کار آمدن مجلس دوازدهم و 
برگزاری انتخابات هیات رییسه در اجلاسیه 
نخست، قالیباف بار دیگر توانست جایگاه 
خود را در راس پارلمان تثبیت کند. با این 

همه اما او برخلاف سال نخست مجلس 
یازدهــم که ۲30رای کســب کرده بود، 
در نخســتین اجلاسیه مجلس کنونی، با 
تنها ۱�8رای به کرسی ریاست تکیه زد؛ 
شرایطی که نشــان از ریزش 3۲ رای او 
داشــت� قالیباف در اجلاسیه دوم مجلس 
دوازدهم نیز ۲۱3رای به دســت آورد، در 
صورتی که در اجلاسیه دوم مجلس یازدهم 
موفق به کســب ۲30رای شده بود و این 

یعنی حفظ کرسی ریاست در اجلاسیه دوم 
مجلس کنونی با ۱7رای کمتر از اجلاسیه 
دوم مجلــس انقلابی عملی شــد. اما در 
سومین اجلاسیه این دوره مجلس که روز 
گذشته برگزار شد، با وجود آنکه دو رقیب در 
این انتخابات با او رقابت می کردند، قالیباف 
توانست با ۲3۵ رای به عنوان رییس مجلس 
انتخاب شده و ریاست خود را برای هفتمین 
سال متوالی تثبیت کرد. هرچند با نگاهی به 

پیشینه و کارنامه این دو رقیب درمی یابیم 
که احتمالا حضور آنان در این انتخابات، 
نمایندگان را بیشــتر ترغیب کرده که به 
قالیباف رای بدهند. چه آنکه این دو رقیب، 
یکی محمدعلی نقدی نماینده خمینی شهر 
و از چهره هــای جنجالی و تازه وارد جبهه 
پایداری بود که �۲ رای به دســت آورد و 
دیگری نیز کسی نبود مگر عثمان سالاری 
که تنها هفت رای کسب کرد. این انتخابات 
پنج رای ســفید نیز داشت. این تعداد رای 
قالیباف، یک رکوردشــکنی برای او بود؛ 
بیشترین تعداد رای در طول این سه سال

اما پــس از تعیین تکلیــف مهم ترین 
کرسی پارلمان در اجلاسیه سوم مجلس 
دوازدهم، نوبت به دو کرسی نواب رییس 
رسید. کرسی هــایی که اگرچه هفت تن 
برای تصاحبشان با یکدیگر رقابت کردند 
اما درنهایت همــان دو نماینده ای که در 
سال گذشته نیز نایب رییس مجلس بودند، 
در این جایگاه ابقا شدند. بر این اساس، علی 
نیکزاد با ۱43رای و حمیدرضا حاجی بابایی با 
۱00 رای به عنوان نواب رییس اول و دوم 

مجلس دوازدهم در سمت خود ابقا شدند 
تا عبدالرضا مصری با 88 رای، حسینعلی 
حاجی دلیگانی بــا ۶8رای، رضا جباری با 
۵7رای، علیرضا منادی سفیدان با ۵۲رای 
و پیمان فلسفی با تنها 4رای نتوانند خللی 
در مسیــر پیروزی درون پارلمانی نیکزاد و 

حاجی بابایی ایجاد کنند.
همچنین شش دبیر این دوره از مجلس 
نیز بــا رای نمایندگان انتخاب شــدند و 
به ترتیــب در حالی که محمد رشیدی با 
�۱۶رای، روح الله متفکــرآزاد با ۱38رای، 
فرشــاد ابراهیم پور بــا ۱۱3رای، مجتبی 
بخشی پــور با ۱۱0رای، احمــد نادری با 
�۱0رای و سمیه رفیعی با ۱0۵رای به عنوان 
دبیران هیات رییسه برگزیده شدند، بالاخره 
یک زن نیز موفق شد مسیر خود را در جمع 
بالانشینان مجلس دوازدهم باز کند و به 
نخســتین زن عضو هیات رییسه مجلس 
دوازهم تبدیل شــود. در ادامه رای گیری 
برای انتخاب ســه ناظر هیات رییسه نیز 
برگزار شد تا علیرضا سلیمی با ۱70رای، 
سیدجلیــل میرمحمدی بــا ۱۱8رای و 
عباس گودرزی بــا ۱۱7رای ترکیب ۱۲ 
نفره هیات رییسه مجلس در اجلاسیه سوم 

را تکمیل کنند.
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علیرضا‌کیانbور- 88روز است که ایرانیان در 
»خاموشی دیجیتال« به ســر می برند؛ حال آنکه روز 
گذشته پس از 87روز از قطعی اینترنت در ایران، منابع 
رسانه ای با اشاره به برگزاری چهارمین نشست ستاد 
ویژه ساماندهی فضای مجازی به ریاست محمدرضا 
عارف از »تصویب مصوبــاتی مهم درباره وضعیت 
اینترنت« خبر دادند؛ ستادی که اواخر اردیبهشت ماه 
امسال با صدور حکم مسعود پزشکیان برای معاون 
اول خود، رســما تشکیل شــد تا با »بهره گیری از 
کلیه ظرفیت های قانونی و اجرایی کشــور نسبت به 
ایجاد انســجام نهادی و هم راستاسازی سیاست ها، 
برنامه ها و اقدامات دســتگاه های ذی ربط اقدام و با 
طراحی و اســتقرار سازوکارهای موثر، هماهنگی و 
تصمیم گیری یکپارچه در رفع تداخل وظایف، جلوگیری 
از موازی کاری هــا و پایان بخشی به چندصدایی در 
مدیریت فضای مجازی کشــور اهتمام حداکثری 
مصروف دارد.« همین جا باید تاکید کنیم که اگر دقیقا 
متوجه معنای واقعی این جملات، تعابیر و گزاره های 
نامفهوم نشدید، نباید به دانش و سواد خود شک کنید؛ 
چه آنکه اصولا این دست احکام دولتی، معمولا با چنین 
ادبیاتی تدوین می شوند و آقایان مسوول اگر صادق 
باشند، احتمالا خودشــان هم اذعان دارند که دقیقا 
نمی دانند منظورشــان از سرهم کردن این جملات 
و گزاره ها چیســت. در واقع خیلی هم مهم نیست 
که بدانیم این تعابیر دقیقا به چه معناست بلکه آنچه 
حائز اهمیت بوده، اهدافی است که از صدور این دست 
احکام مدنظر آقایان است. به عنوان مثال در همین 
فقره که ازقضا به زندگی روزانه میلیون ها شــهروند 
جنگ زده ایرانی، چگونگی تضییع حق غیرقابل انکار 
دسترسی آزادشان به اینترنت و مهم تر از تمام اینها، 
چگونگی دستیابی آنان به این حق تضییع شده مربوط 
است، مساله آنطورکه خود آقایان دولتی در روزهای 
بعد با ادبیاتی رســا و معقول تر توضیح دادند، همانی 
بود که دولت در تمام این حدود ۲ هزار ســاعتی که 
میلیون ها ایرانی جنگ زده از حق دسترسی آزاد خود 
به اینترنت محروم بودند، بر آن تاکید شده بود؛ اینکه 
حق دسترسی آزاد شهروندان به اینترنت، حقی است 
غیرقابل انکار و هیp شخص یا نهادی حق ندارد خللی 
در مسیر دسترسی شهروندان به این حق کتمان ناپذیر 

و قانونی ایجاد کند.
چنانکــه همان روزی هم کــه متن این حکم 
رییس جمهور روی خروجی خبرگزاری ها رفت و هم 
روزهای بعد از آن، چند تن از اعضای دولت ازجمله 
فاطمه مهاجرانی به عنوان سخنگوی دولت و الیاس 
حضرتی در قامت رییس شورای اطلاع رسانی دولت، 
چند نوبت در این رابطه توضیح داده و ســعی کردند 
آنچه در این متن ثقیل و نامفهوم اداری مطرح شده 
بود، به زبان روشن تر و قابل فهم بازگو کنند. ازجمله 
الیاس حضرتی در همایشی که هفته گذشته، در روز 
۲8اردیبهشت ماه و با عنوان »راویان ایران« برگزار 
شــد، به صدور این حکم رییس جمهور برای معاون 
اول ریاســت جمهوری اشاره کرد و گفت� »بار دیگر 
به صراحت اعلام می کنم سیاســت قطعی و بدون 
عقب نشینی دولت گشایش اینترنت و رفع فیلترینگ 
است. فیلترینگ گسترده با رواج فیلترشکن ها امنیت 
ســایبری را به خطر انداخته است.« رییس شورای 
اطلاع رسانی دولت با تاکید بر اینکه پزشکیان تلاش 
فراوانی را در راستای تحقق وعده انتخاباتی خود در 
راســتای »رفع فیلترینگ« در دستورکار داشته اما 
»اختلاف نظرها« و تلاطم های ناشی از جنگ های 
۱۲ و �3روزه، این فرآیند را به تاخیر انداخت، نسبت به 
گشایش در این وضعیت درپی انتصاب عارف به عنوان 
رییس ستاد راهبردی فضای مجازی ابراز امیدواری 
کرد و گفت� »این موضوع با جدیت در حال پیگیری 
است. جلساتی برای حل این موضوع برگزار شده و 
ان شاLالله در هفته های پیش رو این تلاش ها به ثمر 

می رسد.«
تصوی\‌مصوبه‌بازگشت‌اینترنت‌به‌‌	

پیش‌از‌د‌Õماه‌����
سرانجام آنچه رییس شورای اطلاع رسانی دولت 
پس از برگزاری سومین نشست ستاد راهبردی فضای 

مجازی در همایش »راویان ایران« وعده داده بود، روز 
گذشته و در پی برگزاری چهارمین نشست این نهاد 
تازه تاسیس، تاحدودی عملیاتی شد و خبرگزاری ها با 
اشاره به برخی »مصوبات مهمی« که در این نشست 
درباره »وضعیت اینترنت کشور« به تصویب رسید، 
اعلام کردنــد که این مصوبات مهم، »پس از تایید 
نهایی رییس جمهور، برای اجرا به وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات ابلا¡ می شود.« مصوباتی که اگرچه 
در متن خبر رسمی نیز اشاره مشخصی به محتوا و 
جزئیات آن نشد و صرفا تاکید شد که »اخبار تکمیلی 
و جزئیات بیشتر به زودی اعلام می شود« اما ساعتی 
بعد وب سایت سیتنا که به عنوان »مرجع تخصصی اخبار 
فناوری اطلاعات« فعالیت می کند، در خبری تکمیلی 
به نقل از یک »منبع مطلع« اعلام کرد� »ستاد راهبری 
و ساماندهی فضای مجازی صبح روز دوشنبه)چهارم 
خردادماه( به ریاست معاون اول رییس جمهور تشکیل 
جلسه داد و در این نشست مساله بازگشت اینترنت به 
وضعیت پیش از دی ماه۱404 مصوب شد.« خبری 
خوش پس از دست کم ۲ هزار و یکصد و ۱۲ساعت 
»خامــوشی دیجیتــال« در ایران کــه البته ظرف 
روزهای گذشته نیز زمزمه هایی از آن به گوش رسیده 
بود. چنانکه در همین فاصله حدودا یک هفته ای، از 
زمان صدور حکم رییس جمهــور برای معاون اول 
ریاست جمهوری و تشکیل نهاد تازه تاسیس »ستاد 
راهبردی فضای مجازی«، چند رسانه ، ازجمله روزنامه 
اعتماد که به این دلیل که تحت صاحب امتیازی الیاس 
حضرتی، رییس شورای اطلاع رسانی دولت فعالیت 
می کند، دست کم در این حوزه، رسانه ای قابل اعتماد به 
حساب می آید، درباره آن اطلاع رسانی کرده بودند. این 
روزنامه اصلاح طلب که در نخستین شماره هفته جاری 
خود نیز به این مهم پرداخته بود، در خبری اختصاصی 
از رفع انسداد اینترنت طی هفته جاری خبر داده و اعلام 
کرده بود که »به احتمال بسیار زیاد در این هفته رفع 
انسداد اینترنت مصوب می شود.« اتفاقی که سرانجام 
دیروز، همزمان با برگزاری چهارمین نشســت ستاد 

راهبردی فضای مجازی به ریاست محمدرضا عارف 
محقق شد و ایرانیان را نسبت به این امیدوار کرد که 
بالاخره پس از ۱3هفته، از این »خاموشی دیجیتال« 

تحمیلی خارج شوند.
	‌‌Õاز‌بالا«‌برا‌Öانه‌زنq‌،فشار‌از‌پایین«

ح¬وق‌مجاز�‌Õهروندان
آنها که مســائل سیاســت ایرانی را از دهه های 
دورتر دنبال می کنند، قاعدتا با ایده »فشار از پایین، 
چانه زنی از بالا« آشــنایی دارند؛ ایده ای که در نیمه 
دهه70 خورشیدی، پس از پیروزی سیدمحمد خاتمی 
در انتخابات ریاســت جمهوری و آغاز به کار دولت 
اصلاحات، ازسوی سعید حجاریان که از تئوریسین های 
این گفتمان سیاسی- اندیشگانی بود، مطرح شد و 
پیشنهاد می کرد که برای پیشبرد اصلاحات پارلمانی 
و دولت محور لازم است منتخبان مردم چه در مجلس 
و چه در دولت، از بدنه اجتماعی و پایگاه رایشان در ایام 
فعالیت چهار تا هشت ساله در مجلس و دولت استفاده 
کنند و با بسیج و سازماندهی های قدرت نیروی انسانی 
و فعال کردن جامعه مدنی پشت ایده ها و اصلاحات 
مدنظر دولت، زمینه تحقق آنها را فراهم کنند. این ایده 
البته در آن زمان، آنطورکه اصلاح طلبان انتظار داشتند، 
به نتیجه نرسید اما واقعیت این است که علت عدم 
کامیابی نسبی ایده حجاریان در آن بزنگاه زمانی، لزوما 
نادرست بودن و الکن بودن نفس این ایده و راهبرد 
سیاسی نبود. بحث درباره دلایل کامیابی یا ناکامی 
آنچه حجاریان در سال های میانی دهه70 خورشیدی 
پیش کشید، طبیعتا مجالی دیگر می طلبد اما واقعیت 
این است که حال، پس از چند دهه، بار دیگر طیفی 
از نیروهای سیاسی که به هر تفسیر موفق به ورود به 
کاخ ریاست جمهوری شده اند، حال که می بینند حتی 
در تحقق ساده ترین و پیش پا افتاده ترین وعده های 
انتخاباتی خود همچون »رفع فیلترینگ« نیز درمانده 
و ناکام مانده اند، به طور غیرمستقیم به سرا¡ همان ایده 
کلاسیک »فشار از پایین، چانه زنی از بالا« افتاده اند. 
رد و نشانه های توسل دولت پزشکیان به این ایده را 

نه تنها در ســخنان روزها و هفته های گذشته برخی 
اعضای ارشد دولت همچون فاطمه مهاجرانی، الیاس 
حضرتی و حتی مسعود پزشکیان می توان رویت کرد 
بلکه همزمان این جریان سیاسی سعی کرده با تولید 
ادبیات سیاسی-رسانه ای نیز در همین راستا تلاش 
کند. چنانکــه در این مدت، برخی چهره های دولتی 
همچون علی ربیعی با نگارش یادداشت هایی تلویحا 
به این راهبرد پرداخته اند و در یکی از آشــکارترین 
تلاش ها نیز روزنامه اعتماد که چنانکه اشاره شد تحت 
مدیریت الیاس حضرتی فعالیت می کند، در گزارشی 
که با تمرکز بر مساله »خاموشی دیجیتال« در ابتدای 
هفته جاری به طبع رساند، به این مهم پرداخت. این 
روزنامه اصلاح طلب که در بخشی از گزارش خود، با 
استناد به اظهارات غیررسمی مقام های آگاه دولتی، از 
»احتمال رفع انسداد اینترنت« تا در همین »خردادماه 
جاری« خبر داده و تاکید کرده بود که »اجرایی شدن 
این تصمیم در جلسات رسمی ستاد راهبردی فضای 
مجازی، بسیار محتمل است«، نوشته است� »موفقیت 
ستاد ساماندهی فضای مجازی، تنها به تصمیمات 
دولتی وابسته نیست بلکه نیازمند »مطالبه گری مدنی 
هوشمندانه« و حمایت مردم و رسانه ها از دولت برای 

مقابله با فشارهای اقلیت سودجو است.«
این روزنامه نزدیک به دولت پزشکیان در حالی 
این چنین آشکار و صریح از بدنه اجتماعی ناراضی و 
معترض به بیش از ۲ هزار ســاعت قطعی اینترنت، 
درخواست کرده که با »مطالبه گری مدنی هوشمندانه« 
و بسیج گسترده مردمی و رسانه ای، دولت را در مسیر 
پایان دادن به قطعی نامعقول اینترنت یاری برسانند 
که این به اصطلاح »مطالبه گری مدنی هوشمندانه«، 
از هفته ها و بلکه ماه ها پیش از طرح این مطالبه نیز 
آغاز شــده اســت. چنانکه تقریبا از همان روزهای 
آغازین قطعی اینترنت در ایران، در شرایطی که کشور 
درگیر جنگ بود، باز هم جامعه مدنی آگاه ایرانی، بر 
مطالبه گری تاکید می کرد و این اقدام اعتراضی را نیز 
به مدنی ترین و معقول ترین شکل ممکن دنبال می کرد. 

چنانکه در ایــن مدت، بی اغراق ده ها کارزار مجازی 
در همین فضای مجازی محدود و مســدود ایجاد 
شده و حال پس از بیش از ۲ هزار ساعت »خاموشی 
دیجیتال«، برخی از این کارزارها توانسته اند صدها  هزار 
تن از شهروندان را نیز با خود همراه کنند. چنانکه تنها 
در یک نمونه، قریب به 300 هزار تن از شهروندان با 
راه اندازی و امضای کارزاری با عنوان »درخواســت 
اتصال مجدد اینترنت برای همه مردم« در وب سایت 
»کارزار« این حق غیرقابل انکار و مشــروع ایرانیان 
را به شیوه ای کاملا مدنی و خشــونت پرهیز پیگیری 
کــرده و در این مدت نیز باوجود تمامی بی مهری ها 
و بدرفتاری هایی کــه دیده اند، لحظه ای از پیگیری 

آن ناامید نشدند. 
جالــب آنکه این بار هم نه تنهــا روزنامه اعتماد 
به عنوان یک روزنامه نزدیک به دولت، هفته ها و بلکه 
ماه ها پس از جامعه مدنی آگاه ایرانی، متوجه این شد که 
باید این دست اقدام های مدنی را ترویج کند بلکه حتی 
برخی چهره های سیاسی شاخص نیز با تاخیر، پشت 
سر مردمی قرار گرفته اند که از ماه ها پیش به راه افتاده  
و به شیوه ای مدنی و هوشمندانه مطالبه گری می کنند. 
حسین مرعشی دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
که دیروز در این رابطه با وب ســایت خبرآنلاین به 
گفت وگــو پرداخته، می گوید� »انتقــادات از قطعی 
اینترنت بیش از پیش و حتی با اعتراض دولتمردان 
چهاردهم نیز همراه شده است. چنانچه بارها معاونان 
و وزیران دولت از آسیب هایی که قطعی اینترنت به 
کسب وکارها و وضعیت کشور زده گلایه کردند.« او 
با اشاره به انتصاب محمدرضا عارف به سمت ریاست 
ستاد ویژه سازماندهی و راهبری فضای مجازی تاکید 
کرده که این اقدام دولت عملا »پالس ازسوی دولت 
به جامعه« است که »پیام اعتراض آنان شنیده شده« 
و در نتیجه دولت، »درپی اقدام برای بازگشایی اینترنت 
اســت.« مرعشی با ابراز امیدواری نسبت به توفیق و 
کامیابی عارف در این مسیر و خوش بینی نســبت به 
اینکه عارف بتواند »با سرپنجه تدبیر، گره اینترنت را 
باز کنند«، گفته است� »هرچند دیرهنگام اما بالاخره 

آقای رییس جمهور به این دغدغه توجه کردند.«
ادامه‌»م�البه‌گر‌Õهو�مندانه«‌تا‌»رف�‌‌	

فیلترین²«
جالب آنکه در همین چند ساعتی که از انتشار خبر 
»تصویب مساله بازگشت اینترنت به وضعیت پیش از 
دی ماه ۱404« می گذرد، نه تنها شاهد کاهش سرعت 
افزایش امضاهای کارزارهای مجازی پرشماری که 
در راســتای مطالبه گری هوشــمندانه مردم برای 
دسترسی به حق استفاده آزاد از اینترنت تشکیل شده، 
نیستیم بلکه جامعه مدنی ایرانی حالا به چنان بلوغی 
رسیده که بداند تا وقتی یک مطالبه قانونی و مشروع، 
کاملا محقق نشود، نباید دست از مطالبه گری بردارد 
و اتفاقا حال که بالاخره شاهد عقب نشینی تندروها 
هســتیم، باید با قدرت، انسجام، نظم تشکیلاتی و 
سازماندهی دوچندان، این مطالبه برحق را پیگیری 
کند؛ چه آنکه ایــن مطالبه به قدری حائز اهمیت 
است که حتی یک ساعت دیرکرد در تحقق آن نیز 
قابل پذیریش نیست و می تواند خسارت های آن را 

به مراتب افزایش دهد.
 این جــا باید به یک نکته مهم دیگر نیز اشــاره 
کنیم و آن اینکه »بازگشت وضعیت اینترنت به پیش 
از دی ماه۱404« اگرچه در شرایط کنونی، گامی رو 
به جلو محسوب می شود اما کماکان تا تحقق آنچه 
شهروندان با رویکردی معقول و منطقی دنبال می کنند 
و دولت مستقر نیز با وعده تحقق آن به قدرت رسیده، 
فاصله بسیاری باقی مانده است. به بیان دیگر جامعه 
مدنی آگاه ایران، طبیعتا از یاد نخواهد برد که آنچه 
احتمالا ظرف روزهای پیش رو به آن دســت خواهد 
یافت حتی از کف مطالباتی که در راســتای تحقق 
حق دســترسی آزاد به اینترنت دنبال کرده، پایین تر 
است و آنچه جامعه ایرانی خواستار آن است، »رفع 
فیلترینگ« و دسترسی آزاد به اینترنت است، نه صرفا 
رفع محدودیت های ناضروری، غیرقانونی و نامعقولی 
که از 88روز پیش تاکنون، همزمان با تحمل جنگی 

خانمان سوز تحمل کرده است.

»جهان‌صنعت«‌از‌��روز‌م�البه‌گری‌جامعه‌مدنی‌برای‌دستیابی‌به‌اینترنت‌آزاد‌گ�ار�‌می‌دهد

پیش به سوی رفع فیلترینگ
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رویداد

W�mیاc ¿�ست سfاد و�Ëه ساما¿|Åی §�ای مجا�ی 
من�fر ش|

مواف¬ان‌و‌مخالفان‌بازگشایی‌اینترنت
»جهان‌صنعت«- در حالی که نشست ستاد ویژه ساماندهی فضای 
مجازی به ریاســت محمدرضا عارف و به منظــور تصمیم گیری در مورد 
بازگشایی اینترنت و بازگرداندن شرایط به وضعیت پیش از دی ماه ۱404 
برگزار شــد، فارس به نقل از یک منبــع آگاه اعلام کرد که این مصوبه 
درنهایت با �رای موافق و 3رای مخالف به تصویب رسید. مصوبه ای که حالا 
تقدیم دفتر ریاست جمهوری شده تا در صورت تایید مسعود پزشکیان جهت 
اجرا به وزارت ارتباطات ابلا¡ شود. آنطورکه فارس در این رابطه گزارش 
داده، در این نشست، مصوبات مهمی درخصو� اتصال به اینترنت تصویب 

شد که پس از تایید نهایی رییس جمهور، برای اجرا به وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات ابلا¡ می شود. یک منبع به فارس گفت� »در این نشست 
برقراری اتصال اینترنت بین الملل با � رای موافق و 3رای مخالف تصویب 
و برای تایید به دفتر رییس جمهور ارسال شد.« هرچند در خبر خبرگزاری 
فارس، اشاره ای به اسامی موافقان و مخالفان این مصوبه نشده اما محمد 
مهاجری، روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی اصولگرا در توئیتی درباره مصوبه 
»ستاد ساماندهی  فضای  مجازی« و مخالفان احتمالی بازگشایی اینترنت 
نوشت� »در نشست ستاد ساماندهی فضای مجازی به ریاست دکتر عارف 
با اکثریت آرا تصویب شــد، اینترنت در اختیار همه قرار گیرد. صورتجلسه 
مربوطه را منتشر کنید تا معلوم شود آیا رای آقایان جبلی، رییس صداوسیما 
و آقامیری دبیرشورای عالی فضای مجازی منفی بوده و اینها خواهان مسدود 

ماندن اینترنت هستند�«
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احسان‌کشاورز- زمزمه هایی 
که این روزها از کوچه پس کوچه های 
دیپلماسی به گوش می رسد می تواند 
نقطه عطــفی در تاریــخ اقتصادی 
انزوای  باشد. پس از ســال ها  ایران 
اقتصادی احتمال دستیابی به توافقی 
تازه بین تهران و واشــنگتن بازارها 
را به تب وتاب انداخته و اقتصاددانان 
را به محاسبه مجدد معادلات واداشته 

است.
این بار اما ماجرا فراتر از یک خبر 
سیاسی اســت. این بــار صحبت از 
اقتصادی اســت که سال هاست زیر 
فشــار تحریم ها نفس می کشــد، از 
صنایعی که به زحمــت بقا را تجربه 
می کنند و از مردمی که قدرت خرید 
خود را روز بــه روز کاهش می بینند. 
سوال اصلی این است� اگر فردا صبح 
تحریم ها برداشته شوند اقتصاد ایران 
واقعا چه چیزی می تواند از این توافق 

به دست بیاورد؟
نــگاهی به آمــار و ارقــام موجود 
تصویــری روشــن تر از ظرفیت های 
بالقوه ارائه می دهد. صادرات نفتی که 
امروز در محدوده ۵00 هزار بشکه در 
بازگشت  پتانسیل  روز نوسان می کند 
به سطح 3 میلیون بشکه را دارد. این تنها 
به معنای ورود 40 تــا ۶0 میلیارددلار 
درآمد ارزی ســالانه است؛ رقمی که 
می تواند بودجه کشور را دگرگون کند 
اما ماجرا تنها به نفت ختم نمی شــود. 
بیش از ۱00 میلیارددلار دارایی ایران در 
بانک های خارجی بلوکه شده؛ پولی که 
می تواند به سرمایه گذاری های زیربنایی 

و توسعه صنعتی تزریق شود.
که سال هاســت  بانــکی  بخش 
مانده  از سیســتم مالی جهانی جدا 
 SWIFT با بازگشــت به شــبکه
می تواند دروازه ای به ســوی تجارت 
بین الملــلی باز کنــد. صنایعی مانند 
سال هاســت  کــه  خودروســازی 
روز  به تکنولــوژی  دســترسی  از 
محــروم بودند فرصــت همکاری با 
غول های جهــانی را خواهند یافت. 
صــادرات غیرنفــتی که امــروز در 
می تواند  است  40 میلیارددلار  حدود 
به ۱00 میلیــارددلار برســد.این همه 
اما تنها یک روی ســکه بوده و روی 

دیگر ســکه پر است از چالش هایی 
که نمی توان آنهــا را نادیده گرفت. 
بوروکراسی  رانــتی،  ســاختارهای 
دســت وپاگیر، ضعف زیرســاخت ها 
و مهم تر از همه احتمال بازگشــت 
شــرایط  تغییر  در صورت  تحریم ها 
سیاسی همــگی خطراتی هســتند 
که باید در محاســبات لحا� شوند. 
این گــزارش تلاش می کنــد تــا با 
نگاهی واقع بینانــه و مبتنی بر داده 
روی  پیش  مختلــف  ســناریوهای 
بــررسی کرده و  را  ایــران  اقتصاد 
مسیرهایی که می توان از این فرصت 

تاریخی بهره برد ترسیم کنند.
رهــا‌‌	 زا با لعمــ¶‌ عک�‌ا

توافق ‌Õبه‌زم�مه‌ها
بازارهای مالی ایران از همیشــه 
حســاس تر به هر خبر یا شــایعه ای 
درباره مذاکرات بودند. این حساسیت 
ریشــه در یک واقعیت ســاده دارد� 
گذشــته  تحریم ها طی ســال های 
به مهم تریــن عامــل تعیین کننــده 
جهت حرکت اقتصاد تبدیل شــدند. 
برجام  توافق  در ســال ۲0۱۵  وقتی 
امضا شــد بورس تهران در کمتر از 
یک ســال بیش از ۵0 درصد رشد و 
دلار از 3۶ هزارتومان به 3۲ هزارتومان 
ســقوط کرد اما زمانی کــه آمریکا 
در۲0۱8 از توافق خارج شــده همه 
چیز به ســرعت معکوس شد. امروز 
بازارها دوبــاره درحال قیمت گذاری 
احتمــال توافق هســتند. شــاخص 
بورس کــه ماه هــا در رکود عمیق 
بود بــا اولین شــایعات دیپلماتیک 
واکنش نشــان داده و سهام بانک ها 
و شرکت های صادراتی جهش کردند. 
بازار ارز نیز که در ســال های اخیر 
بود  تبدیل شده  سفته بازان  به میدان 
نشانه هایی از آرامش نسبی را نشان 
می دهد اما این واکنش ها بیشــتر بر 
پایه امید تا اطمینان اســتوار است. 
فعالان اقتصــادی که یک بار تجربه 
شکســت توافق را داشــتند این بار 

محتاط تر عمل می کنند.
کــه  این اســت  مهــم  نکتــه 
توافق  به محتــوای  نه تنها  بازارهــا 
بلکــه به زمان بنــدی و پایداری آن 
نیــز حســاس هســتند. یک توافق 

ســریع و جامع می توانــد موجی از 
ســرمایه گذاری و رونق را به همراه 
و  تدریجی  امــا یک توافــق  بیاورد 
محدود ممکن اســت تنها به کاهش 
آنکه  بدون  شــود  منجر  نوســانات 
تحولی بنیادین رخ دهد. همین عدم 
قطعیت اســت که سرمایه گذاران را 
در موقعیت انتظار نگه داشته است.

کجا‌‌	 ‌-Õکلید ‌Õاخ�‌ها�
ایستادیم.

تاثیرات  از  دقیق تــر  برای درک 
تصویر  باید  ابتدا  احتمالی یک توافق 
روشــنی از وضعیت فعــلی اقتصاد 
ایران داشته باشیم. تورم که سال ها 
بوده دغدغه اصلی خانوارهاســت در 
ســال های اخیر به طور متوســط در 
محــدوده 40 تا 4۵ درصد نوســان 
کرده است. این رقم نشان می دهد که 
به نصف  هر ساله قدرت خرید مردم 
تقلیــل می یابد. نــرخ ارز نیز که در 
بود  3۲ هزارتومان  حدود  سال۲0۱۵ 
اکنون در محدوده ۵0تا۶0 هزارتومان 
قــرار دارد؛ رقمی که نشــان دهنده 
کاهش شدید ارزش پول ملی است.

رشــد اقتصادی نیز چهــره مطلوبی 
ندارد. در سال های تحریم رشد تولید 
ناخالص داخــلی یا منفی بوده یا در 
بهترین حالت در محدوده ۲تا3 درصد؛ 
رقمی که بــرای یک اقتصاد درحال 
توسعه ناکافی است. بیکاری به ویژه 
در میان جوانان به بیش از ۲0 درصد 
رسیده و بسیاری از فار¡ التحصیلان 
دانشگاهی نمی توانند شغلی متناسب 
با تحصیلات خود پیدا کنند. صادرات 
بشکه  به ۲/۵ میلیون  زمانی  که  نفت 
در روز می رسید امــروز در بهترین 

حالت ۵00تا700هزاربشکه است.
امــا  تیــره  این آمــار  درکنــار 
ظرفیت های بالقوه ای نیز وجود دارد 
که نباید آنها را نادیده گرفت. ایران 
همچنــان یکی از بزرگ ترین ذخایر 
نفــت و گاز جهــان را دارد، صنایع 
پتروشیمی و فلــزات توانایی رقابت 
در بازارهــای منطقــه ای را دارند و 
نیــروی کار جــوان و تحصیلکرده 
می تواند موتور محرک توسعه باشد

�سناریو‌Õپیش‌رو-‌کام¶،‌‌	
Öو‌تدریج‌ÖWج�

آمریــکا می تواند  با  یک توافــق 
به سه شــکل متفاوت محقق شود و 
هر کدام تبعــات اقتصادی متفاوتی 
خواهند داشت� در سناریوی اول که 
آن را »ســناریوی کامل« می نامیم 
فرض بر این اســت که توافقی جامع 
صورت می گیرد و تمامی تحریم های 
لغو  همزمــان  به طــور  اقتصــادی 
می شوند. در این حالت صادرات نفت 
می تواند در کمتر از شش ماه به سطح 
دارایی های  برســد،  ۲ میلیون بشکه 
بلوکه شده آزاد شــوند و بانک های 
ایرانی به شبکه SWIFT بازگردند. 
این سناریو بیشــترین تاثیر مثبت را 
خواهد داشــت اما احتمال وقوع آن 
باتوجــه به پیچیدگی هــای سیاسی 

پایین است.
سناریوی دوم »سناریوی جزئی« 
اســت. در این حالت تنها بخشی از 
تحریم ها برداشــته می شــوند مثلا 
می یابند  کاهش  نفــتی  تحریم های 
اما تحریم های بانکی همچنان باقی 
می ماننــد. این نوع توافــق می تواند 
درآمدهــای نفــتی را افزایش دهد 
امــا نمی تواند مشــکل دســترسی 
به سیســتم مــالی بین المللی را حل 
آن محدودتر  اثــرات  درنتیجه  کند. 
و کندتر خواهد بود.ســناریوی سوم 
»ســناریوی تدریجی« است که در 
آن توافق به صــورت مرحله ای اجرا 
می شود. برای مثال ابتدا تحریم های 
نفتی کاهش می یابند سپس بانک ها 
 SWIFT اجازه دسترسی محدود به
می گیرنــد و درنهایــت دارایی های 
بلوکه شده آزاد می شوند. این رویکرد 
از نظــر سیــاسی واقع بینانه تر بوده 
زیرا به هردوطرف فرصت می دهد تا 
تعهدات یکدیگر را آزمایش کنند اما 
از نظر اقتصــادی نتایج آن با تاخیر 

ظاهر خواهند شد.
انتخاب میان این سه سناریو نه تنها 
به واقعیت های  بلکه  سیاسی  به اراده 
داخلی  و وضعیت  منطقه  ژئوپلیتیک 

هردوکشور بستگی دارد.

�لا‌Õسیاه-‌موتور‌محرکه‌‌	
µتحو

نفت همیشه ستون فقرات اقتصاد 
ایران بوده اما این ســتون فقرات در 
ســال های تحریم به شــدت آسیب 
دیده اســت. پیــش از تحریم های 
ســال۲0۱8 ایران روزانــه بیش از 
۲/۵ میلیون بشــکه نفت صادر کرده 
و درآمــدی در حدود 70 میلیارددلار 
در ســال از این منبع کسب می کرد 
اما امروز صــادرات نفتی به کمتر از 
۵00 هزار بشــکه رسیــده و بخش 
عمــده ای از آن نیــز به روش های 
تخفیف های سنگین  با  و  غیررسمی 
فروخته می شود. این کاهش مستقیما 
به معنــای ازدســت رفتن بیــش از 
۵0 میلیارددلار درآمد ســالانه است.

حال اگــر فرض کنیــم یک توافق 
جامع محقق شود ایران می تواند در 
بازه زمــانی ۶تا۱۲ ماه صادرات خود 

را به ۲ میلیون بشکه افزایش دهد.
نفــت که  بــا قیمــت فعــلی   
نوســان  در محــدوده 80تا�0 دلار 
ســالانه  ورود  این به معنای  می کند 
ارزی  درآمــد  ۵0تا۶0 میلیــارددلار 
اما رسیدن به این  به کشــور اســت 
رقم نیازمند شــرایطی بوده که باید 
دقیقا ســنجیده شوند. ظرفیت تولید 
میادین نفتی ایران که سال هاســت 
ســرمایه گذاری کافی ندیدند ممکن 
اســت نیاز به بازســازی و نوسازی 
زیرســاخت های  باشــند.  داشــته 
حمل ونقــل و صادرات نفت نیز باید 

یابند. ارتقا 
علاوه بر این ایران باید به رقابت 
شــدید در بــازار جهــانی نفت نیز 
توجه داشــته باشــد. کشــورهایی 
امارات در طول  و  مانند عربســتان 
سال های تحریم ســهم بازار ایران 
بازگرداندن  و  را تصاحــب کردنــد 
مشــتریان قدیمی، به ویژه در آسیا و 
اروپا نیازمند استراتژی های قیمتی و 
قراردادهای بلندمدت خواهد بود اما با 
بازگشت  این چالش ها ظرفیت  وجود 
ایران به جایگاه ســومین تولیدکننده 
اوپک کاملا قابل دســتیابی اســت 

به شــرطی که مدیریت درســتی بر 
فرآیند صورت گیرد.

	‌‌Õبازگشــت‌�ــرکت‌ها
به‌میادین ‌Öبین‌الملل

یــکی از بزرگ تریــن ضررهایی 
که ایــران از تحریم ها دیده خروج 
شــرکت های بزرگ نفتی بین المللی 
از پروژه هــای توســعه میادین بوده 
توتال،  اســت. شــرکت هایی مانند 
شــل و انی که پیــش از تحریم ها 
درحال مذاکره یا اجرای قراردادهایی 
چندمیلیارد دلاری بوده ناگزیر شدند 
این خروج  کننــد.  رها  را  پروژه هــا 
نه تنها به معنای ازدست رفتن سرمایه 
بلکه به معنای قطع دســترسی ایران 
به جدیدترین فناوری های استخراج و 
تولیــد نفت بود. درنتیجه بسیاری از 
میادین با روش های سنتی و کم بازده 
بهره برداری می شوند و ظرفیت های 

بالقوه آنها هدر می رود.
با لغــو تحریم ها این شــرکت ها 
پروژه های  و  بازگردنــد  می تواننــد 
نیمه تمــام را از ســر بگیرند. میدان 
پــارس جنــوبی، بزرگ ترین میدان 
گازی مشترک ایران و قطر یکی از 
مهم ترین اهداف این سرمایه گذاری ها 
خواهد بود. قطر در طول ســال های 
تحریم توانست بهره برداری از سهم 
خود را به حداکثر برســاند اما ایران 
همچنــان عقب اســت. بازگشــت 
می تواند  بین الملــلی  شــرکت های 
این شــکاف را پر کــرده و ایران را 
به یــکی از صادرکنندگان بزرگ گاز 
طبیعی مایع )LNG(  تبدیل کند.

اما بــدون چالش  این بازگشــت 
خــارجی  شــرکت های  نیســت. 
این بــار محتاط تر و نگران ریســک 
می خواهند  آنهــا  سیاسی هســتند. 
تضمین هــایی دریافــت کننــد که 
برنخواهند گشــت  دوباره  تحریم ها 
و سرمایه گذاری هایشــان در امــان 
بود. علاوه بر این قراردادهای  خواهد 
باید جذاب تر و شفاف تر  ایران  نفتی 
شــوند تــا بتواننــد در رقابــت با 
کشــورهای همســایه برنده میدان 
باشــند. اصلاحات قانونی و کاهش 

این زمینه ضروری  در  بوروکــراسی 
است.
�رفیــت‌‌	 ‌ -Öپترو�ــیم

���‌میلیارددلار‌Õبدون‌استفاده
از  یکی  ایران  پتروشیمی  صنعت 
اقتصادی  داســتان های  موفق ترین 
کشــور در دوران تحریــم بود. در 
شــرایطی که نفت را نمی شد صادر 
کرد پتروشیمی توانســت جایگزینی 
برای ایجاد درآمد باشد. امروز ایران 
دومین تولیدکننده بزرگ محصولات 
و  بوده  پتروشیــمی در خاورمیانــه 
ســالانه بیش از ۲۵ میلیــارددلار از 
صادرات این محصولات درآمد کسب 
می کند امــا این رقم تنها یک چهارم 

پتانسیل واقعی این صنعت است. 
کارشناســان معتقدنــد که با لغو 
تحریم ها و دســترسی به تکنولوژی 
یــت  ظرف رجی  خــا یه  ســرما و 
صــادرات پتروشیمی ایران می تواند 

برسد. به ۱00 میلیارددلار 
مشکل اصلی این است که بسیاری 
از طرح های توسعه پتروشیمی به دلیل 
ماندند. دســترسی  متوقف  تحریم ها 
به کاتالیســت ها، تجهیزات تخصصی 
و دانش فنی پیشــرفته محدود شده و 
این امر باعث شد تا بسیاری از واحدها 
با ظرفیت کمتر از حد بهینه کار کنند. 
صادرات محصــولات پتروشیمی نیز 
به دلیل تحریم های بانکی و مشکلات 
روبه رو  با دشــواری هایی  لجستیکی 
بوده اســت. خریداران خارجی مجبور 
به پرداخت نقدی و ازطریق کانال های 
غیررســمی بودند کــه این امر هزینه 

معاملات را افزایش داده است.
با لغو تحریم ها این موانع برداشته 
پتروشیمی  شــرکت های  می شوند. 
می توانند به راحتی با شرکای خارجی 
قــرارداد ببندنــد، تکنولوژی هــای 
زنجیــره  و  کــرده  وارد  پیشــرفته 
ارزش محصــولات خــود را تکمیل 
به یکی  می تواند  این صنعــت  کنند. 
از جاذب های اصلی ســرمایه گذاری 
نیز تبدیل شــود  مســتقیم خارجی 
زیرا ایــران مزیت رقابتی بالایی در 

دسترسی به مواد اولیه ارزان دارد.

و‌‌	 اروپا‌ ‌Õانــر� کلید‌ گاز-‌
آسیا

گاز طبیــعی گنجینه ای بوده که 
ایــران هنوز به درســتی از آن بهره 

نبرده است.
 ایران با دومین ذخایر بزرگ گاز 
جهان پتانسیل تبدیل شدن به یکی از 
بازیگــران اصلی بازار انرژی جهانی 
را دارد امــا درحال حاضــر صادرات 
ایــران بسیار محدود اســت و  گاز 
مانند  به کشــورهای همسایه  عمدتا 
ترکیه محدود می شــود.  و  عــراق 
بخش عمــده ای از گاز تولیدی نیز 
در داخــل مصــرف می شــود یا در 
میادان می ســوزد؛ زیان بزرگی که 

می توانست به درآمد تبدیل شود.
اروپا کــه پس از بحران اوکراین 
به دنبــال جایگزین برای گاز روسیه 
بوده می تواند یکی از بازارهای بالقوه 
برای گاز ایران باشد اما رساندن گاز 
به اروپا نیازمند زیرساخت هایی است 
که هنوز ســاخته نشــدند؛ از جمله 
خطوط لوله یا تاسیســات تولید گاز 
این پروژه ها   .)LNG( مایع  طبیعی 
نیاز  ســرمایه گذاری  دلار  میلیاردها 
دارنــد و بدون حضور شــرکت های 

نیستند. اجرا  بین المللی قابل 
بــزرگی برای گاز  بازار  نیز  آسیا 
ایران اســت. کشورهایی مانند هند، 
پاکســتان و چین به شدت به واردات 
انــرژی وابســته  بــوده و می توانند 
مشــتریان بلندمدت ایران شوند اما 
رقابت در این بازار نیز شــدید است 
و قطر، اســترالیا و آمریکا بازیگران 
قدرتمندی هســتند. ایــران باید با 
ارائه قیمت های رقابتی و قراردادهای 
بلندمدت جایگاه خود را تثبیت کند

ان�وا‌‌	 از‌ بانک‌هــا-‌ ‌Öرهای
µتا‌اتصا

تبعات  دردناک تریــن  از  یــکی 
تحریم هــا بلوکه شــدن دارایی های 
ایــران در بانک های خــارجی بوده 
اســت. این پول ها که حاصل فروش 
نفت و صادرات به کشورهای مختلف 
در حساب های  که  بوده سال هاست 
بانکی کره جنوبی، ژاپن، عراق و چند 
کشور دیگر خوابیده و ایران نمی تواند 
به آنها دسترسی پیدا کند. برآوردهای 
مختلــف از مبلــغ این دارایی ها بین 
۱00تا۱۵0 میلیارددلار متغیر اســت؛ 
رقمی کــه می توانــد نقطه عطفی 
در بازســازی اقتصادی کشور باشد.

تصور کنید که فردا صبح این پول ها 
آزاد شوند. 

دولت می توانــد بخشی از آن را 
اســاسی و  صرف واردات کالاهای 
دارو کرده، بخــشی را به پروژه های 
زیرســاختی مانند راه سازی، راه آهن 
و بیمارستان ســازی اختصا� دهد 
و بخش دیگری را برای نوســازی 
صنایــع فرســوده اســتفاده کنــد. 
این تزریق ناگهانی نقدینگی می تواند 
به یکبــاره فشــار از دوش اقتصــاد 
بردارد امــا درعین حال خطراتی نیز 

به همراه دارد. 
اگر این پول به طور بی برنامه خرج 
شــده یا وارد بازارهای ســفته بازانه 
مانند مســکن و ارز شــود می تواند 

تورم را شعله ور کند.
باید  کــه  معتقدند  کارشناســان 
یک برنامــه دقیــق بــرای مصرف 
اولویت  باشد.  داشته  وجود  این منابع 
باید ســرمایه گذاری در صنایع  اول 
تولیــدی و زیرســاخت های حیاتی 
باشد و نه واردات کالاهای مصرفی 
که تنها موجب خروج ارز می شــود. 
بخــشی از این پول نیز باید به عنوان 
ذخیره ارزی نگه داشــته شود تا در 
مواقع بحرانی یا کاهش قیمت نفت 
اقتصاد توان مقاومت داشــته باشد. 
است  فرصتی  دارایی ها  آزادســازی 

که نباید هدر رود.
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محمدرضا‌ستاری‌-‌در 7مه یک 
دادگاه نظــامی چین حکمی تاریخی علیه 
وی فنگ هه و لی شــانگفو، دو وزیردفاع 
سابق و اعضای کمیسیون مرکزی نظامی 
چین صادر کرد؛ حکمی که نزدیک به سه 
سال پس از آغاز تحقیقات علیه آنان اعلام 
شد. این دادگاه هر دو نفر را به اعدام تعلیقی 
محکوم کرد؛ حکمی که پس از دو ســال 
به حبس ابد تبدیل می شود و به طور دائمی 
هرگونه امکان آزادی مشــروط یا تخفیف 
مجازات را از آنان ســلب می کند. اگرچه 
صدور حکم اعــدام تعلیقی در پرونده های 
فساد مقامات بلندپایه در چین امری رایج 
اســت و بسیاری از محکومان در نهایت 
آزاد می شوند اما محرومیت صریح از آزادی 
مشروط و تخفیف مجازات اقدامی کم سابقه 
و بسیار سختگیرانه محسوب می شود. این 
حکم وی و لی را به عالی رتبه ترین مقاماتی 
در جمهوری خلق چیــن تبدیل کرد که 
در ســطحی پایین تر از دفتر سیاسی حزب 
کمونیست به حبس ابد دائمی محکوم شدند

در همین رابطه مجله فارن پالسی گزارش 
داده، صبح روز بعــد از این حکم روزنامه 
رســمی ارتش آزادی بخش خلق چین در 
صفحه نخســت خود تفسیری درباره این 
احکام منتشر کرد. این مقاله با لحنی تند 
و با ارجاع به اصل مشــهور مائو تسه تونگ 
مبنی بر اینکه ارتش باید تابع حزب باشد 
و نه فرماندهان فــردی دومقام مذکور را 
به پنهان کردن بی وفایی نســبت به  حزب 
متهم کرد و هشــدار داد� ارتش اسلحه را 
در دســت دارد و در آن نباید هیp عنصر 
بی وفایی وجود داشته باشد. چندهفته پیشتر 
نیز شی جین پینگ در نشســت آموزشی 
مقامات عالی رتبه نظامی تاکید کرده بود که 
کارزار مبارزه با فساد در ارتش هنوز بسیار 
دور از پایان است. احکام سنگین صادرشده 
علیه وی و لی عــملا معیارهای جدیدی 
برای مجازات رهبران نظامی ایجاد می کند؛ 
معیاری که می تواند علیه ده ها افسر دیگر نیز 

به کار گرفته شود.
	‌‌Öمو�ک‌Õنیرو‌Öپایان فص¶‌

qین
بیشــتر تحلیل های خارجی این روند 
را فصل پایانی پرونده گســترده فساد در 
»نیروی موشکی« چین دانستند؛ پاکسازی 
عظیمی که در سال۲0۲3 رهبری نیروهای 
موشکی راهبردی، ساختار تدارکات نظامی 
و بخش دفاعی چین را درهم کوبید. برخی 
تحلیلگران شدت این احکام را نشانه ادامه 

انقلاب درونی شی جین پینگ دانســتند و 
برخی دیگر آن را بازتاب ازدست رفتن اعتماد 
شی به ژنرال هایش تعبیر کردند. هردوبرداشت 
تاحدی درست هستند اما توضیح نمی دهند 
چرا دستگاه حاکم چین دقیقا در این مقطع 
زمانی چنین واژگان سیاسی تندی را به این 
احکام پیوند زده و چرا این احکام درست در 
میانه یک پاکسازی گسترده تر منتشر شدند

تمام این انتخاب ها حساب شده بود. اگر 
احکام 7مه و مقاله 8مه را در کنار رشــته 
کیفرخواست هایی قرار دهیم که طی دوسال 
گذشته علیه فرماندهان سقوط کرده صادر 
شدند یک روند آشکار از تشدید تدریجی 
زبان سیاسی دیده می شــود. محتمل ترین 
تفسیر این است که این احکام پایان ماجرا 
نیستند بلکه اقدامی برای تعیین سطح پایه 
جدیدی از مجازات و شاید نوعی کارزار فشار 
سیاسی هستند تا زمینه برای پرونده مقاماتی 
فراهم شود که هنوز محکوم یا حتی رسما 
متهم نشدند. احکام وی و لی ممکن است 
آغازگر عصر جدیدی از پاکسازی های شی 
جین پینگ باشند البته اگر او بتواند این روند 

را ادامه دهد.
درعمل شی جین پینگ اصل مائو مبنی 
بر کنترل اسلحه توسط حزب را بازتعریف 
کرده اســت. از ســال۲0۱7 منشور حزب 
کمونیست نظام مسوولیت رییس کمیسیون 
مرکزی نظامی را تثبیت کرده؛ سیستمی که 
تمام تصمیمات مهم نظامی را ازطریق رییس 
کمیسیون یعنی شخص شی جین پینگ عبور 
می دهد. آنچه زمانی دکترین برتری حزب بر 
ارتش بود اکنون درعمل به دکترین برتری 
شــخص شی بر هردوتبدیل شده است. 
وفاداری مورد اشــاره روزنامه ارتش دیگر 
وفاداری انتزاعی به حزب نبوده بلکه وفاداری 

مستقیم به شخص شی است.
این روند با وی و لی آغاز شد. هنگامی 
که دفتر سیاسی حزب در ژوئن۲0۲4 اخراج 
آنان از حزب را اعلام کرده بیانیه رســمی 
آنان را به فســاد، فروپاشی ایمان و سقوط 
وفاداری متهم کرد و رفتارشان را آلوده کننده 
اکوسیستم سیاسی ارتش دانست. این زبان 
تند بود اما هنوز در چارچوب اتهامات فساد 

قرار داشت.

مرحله بعدی در اکتبــر۲0۲۵ رخ داد؛ 
زمانی که وزارت دفاع چین اخراج �افســر 
ارشــد ازجمله هه ویدونــگ، عضو دفتر 
سیــاسی و نایب رییس کمیسیون مرکزی 
نظامی و میائو هوا، رییس اداره کار سیاسی 
ارتش را اعلام کرد. بیانیه رســمی وزارت 
دفاع کوتاه و بوروکراتیک بود اما سرمقاله 
روز بعد روزنامه ارتش عباراتی بسیار تندتر 
به آن افزود. در آن مقاله گفته شد که هه، 
میائو و هفت افســر دیگــر دچار فروپاشی 
ایمان و ســقوط وفاداری شــده و اصل 
فرماندهی حزب بر اسلحه و نظام مسوولیت 
رییس کمیسیون مرکزی نظامی را به شدت 
تخریب کردند. برای نخستین بار یک عضو 
دفتر سیاسی و کمیسیون مرکزی نظامی 
نه صرفا به فساد بلکه به حمله به بنیان اقتدار 

نظامی شی متهم شد.
اوج این تشدید در ماه ژانویه رخ داد؛ زمانی 
که ژانگ یوشیا، نایب رییس اول کمیسیون 
مرکزی نظــامی و عالی رتبه ترین فرمانده 
نظامی چین پس از شی و لیو ژنلی، رییس 
ستاد مشترک ارتش بازداشت شدند. ظرف 

چند روز وزارت دفاع آغاز تحقیقات رسمی 
را اعلام کرد. سرمقاله بعدی روزنامه ارتش 
که نخستین موضع رسمی درباره این پرونده 
بود این دونفر را متهم کرد که نظام مسوولیت 
رییس کمیسیون مرکزی نظامی را به شدت 
لگدمال و تخریب کردند و مشکلات سیاسی 
و فساد را به سطحی خطرناک رساندند که 
فرماندهی مطلــق حزب بر ارتش و بنیان 
حکمرانی حزب را تهدیــد می کند. اینها 
دیگر اصطلاحات مربوط به فســاد نیستند 
بلکه شدیدترین اتهامات سیاسی موجود در 
ادبیات نظامی چین به شمار می روند و نکته 
مهم آن است که این زبان در آغاز پرونده 

به کار رفت و نه در پایان آن.
	‌Öسیاس‌Öوفای‌Öاز‌فساد‌تا‌ب

ســرمقاله 8مه دربــاره وی و لی نیز 
اقدامی ظریف تر انجام می دهد. بیانیه اولیه 
سال۲0۲4 تخلفات آنان را عمدتا درقالب 
فساد تعریف می کرد اما مقاله جدید بی وفایی 
سیاسی را در اولویت قرار می دهد. البته هنوز 
آنان با همان ادبیات بسیار سنگینی که علیه 
متهمان پرونده های هه و ژانگ به کار رفته 

توصیف نشدند اما فاصله میان این دو سطح 
به وضوح کاهش یافته است. درواقع وی و 
لی پله پله به سطح بالاتری از اتهامات منتقل 
می شوند تا پرونده مقاماتی بالاتر از آنان بدون 

ایجاد شوک ناگهانی پیش برود.
زمان بندی غیرمعمول صدور این احکام 
در میانه یک پاکســازی ادامــه دار نیز این 
برداشت را تقویت می کند. درمیان پرونده های 
بازِ مقامات بالاتر پرونده ژانگ دشوارترین 
مورد است. او شاهزاده زاده ای بانفوذ با دهه ها 
ارتباط در ساختار حزب و دولت محسوب 
می شــود. سیاســتمدارانی با این سطح از 
نفوذ معمولا بدون وجود واسطه هایی که 
پشت پرده برای آنان لابی کنند با اتهامات 
رسمی روبه رو نمی شوند. شی جین پینگ با 
صدور شدیدترین احکام ممکن علیه وی و 
لی که هر دو به شبکه ژانگ وابسته دانسته 
می شــوند ابزار چانه زنی این واسطه ها را از 

بین برده است.
الگوی کلی آشکار است.  درمجموع 
شی جین پینــگ تعادل الیگارشیک پس 
از مائو را کنار گذاشته؛ تعادلی که در آن 

مصونیت نخبگان در بالاترین سطوح مانع 
بازگشت سیاست چین به پاکسازی های 
ســبک مائویی می شــد. بخشی از این 
توافق حتی در قانون نیز منعکس شــده 
بود. اصلاح قانون کیفری در سال۲0۱۵ 
مجازات اعدام فوری در پرونده های رشوه 
را با اعدام تعلیقی و تبدیل آن به حبس ابد 
دائمی جایگزین کرد. از آن زمان حبس 
ابد دائمی ســقف عملی مجازات برای 
مقامات غیرنظامی در سطح وزارتخانه ای 
شد؛ ازجمله بای ان پی در سال۲0۱۶، ژائو 
ژنگ یونگ در۲0۲0 و فو ژنگ هوا وزیر 

دادگستری سابق در۲0۲۲.
اکنــون امــا وی و لی عالی رتبه ترین 
مقاماتی هستند که در سطحی پایین تر از 
دفتر سیــاسی به حبس ابد دائمی محکوم 
شــدند. احکام پیشین در این سطح نهایتا 
به حبــس ابد عــادی ختم می شــد. شی 
جین پینگ اکنون کف مجازات را یک بار 
افزایش داده است. بنابراین پرسش اصلی 
این اســت که آیا این روند به سطح دفتر 

سیاسی نیز خواهد رسید یا خیر؟

در ایــن میــان پرونده ژانــگ یوشیا 
دشوارترین چالش است. او همچنان عضو 
دفتر سیاسی اســت و اتهامــات سیاسی 
واردشده علیه او شدیدترین اتهامات در میان 
تمام پرونده ها به شمار می رود اما ژانگ سال 
گذشته 7۵ساله شد و طبق قانون چین افراد 
بالای این سن مگر در پرونده های قتل های 
بسیار فجیع نمی توانند به اعدام حتی اعدام 
تعلیقی محکوم شوند. بنابراین شدیدترین 
مجازات ممکــن برای او حبس ابد عادی 
بوده؛ مجازاتی ســبک تر از آنچه وی و لی 
دریافت کردند و بسیار ســبک تر از لحن 
سیاسی شدیدی که علیه او به کار رفته است

درنتیجه هه ویدونگ به پرونده آزمایشی 
کف جدید مجازات های شی تبدیل شــده 
اســت. برخلاف ژانــگ او از نظر قانونی 
می توانــد همان حکم وی و لی را دریافت 
کند. خارج از محاکمه سیاسی »باند چهار 
نفره« در ســال۱�8۱ تاکنون هیp عضو 
دفتر سیاسی به اعدام تعلیقی آن هم بدون 
امکان آزادی مشــروط و تخفیف مجازات 
محکوم نشــده اســت. اگر چنین حکمی 
علیه هه صادر شــود سقف جدیدی برای 
مجازات اعضای دفتر سیاسی ایجاد خواهد 
شد؛ سقفی که حتی می تواند شامل اعضای 
غیرنظامی دفتر سیاسی تحت تحقیق مانند 

ما شینگ روی نیز بشود.
چنین شکســتی اما در عرف سیاسی 
هزینه های واقعی دارد. شبکه شاهزاده زادگان 
و رهبران بازنشسته ای که پیشتر پشت پرده 
برای متهمان لابی می کردند درخواهند یافت 
که دیگر هیp درخواستی شنیده نخواهد شد 
و جلب همکاری آنان برای شی دشــوارتر 
می شود. مشــکل پیچیده تر این است که 
اتهامات سیاسی ژانگ سنگین تر از هه بوده 
اما مجازات او سبک تر خواهد بود؛ موضوعی 
که توضیح آن برای اعضای حزب و افکار 

عمومی دشوار است.
با این حال تجربه دهه گذشــته نشان 
داده که عرف ها مانع شی جین پینگ نشدند. 
تشدید زبان سیاسی در کیفرخواست ها که هه 
و ژانگ را نه صرفا مقاماتی فاسد بلکه افرادی 
معرفی می کند که شخصا بنیان اقتدار حزب 
را هدف قرار دادند درواقع نوعی زمینه سازی 

پیش از صدور احکام حقوقی است تا نشان 
دهد سقف ســنتی مجازات اعضای دفتر 
سیاسی دیگر نباید پابرجا بماند. درهمین رابطه 
به نظر می رسد شی درحال آماده سازی بستر 
برای احکامی است که نظام سیاسی چین 

تاکنون از صدور آنها خودداری کرده بود.
بااین حال افزایش بیشتر سقف مجازات ها 
یک مشکل ســاختاری نیز ایجاد می کند. 
وقتی شدیدترین مجازات به نتیجه ای عادی 
و مــورد انتظار برای اعضای محکوم دفتر 
سیاسی تبدیل شــود اثــر بازدارندگی آن 
کاهــش می یابد به ویژه در ســطحی که 
اساســا بازدارندگی دشوار است. مقامی که 
از ابتدا انتظار حداکثر مجازات را دارد دیگر 
انگیزه ای برای محدودکردن اقدامات خود 
در مسیر سقوط نخواهد داشت. هرچه کف 
مجازات سخت تر شود توان آن برای مهار 
رفتارهایی که قرار است کنترل کند ضعیف تر 

خواهد شد.
شواهد گذشته نیز نشان می دهد ارزش 
بازدارندگی مجازات های سنگین در راس 
سیاســت چین بسیار محدود است. اعدام 
چنگ کــه جی، نایب رییس کمیته دائمی 
کنگره ملی خلق در سال۲000 مانع تخلفات 
گسترده دوران هو جین تائو نشد؛ دورانی که 
شاید فاسدترین دوره در تاریخ نخبگان حزب 
کمونیست بود. اعدام لای شیائومین، رییس 
گروه مالی دولتی هوارونگ در سال۲0۲۱ 
نیز مانع ظهور واسطه های مالی جدید برای 

ثروت سیاسی نشد.
درمــورد وی و لی نیــز اگر دونفری 
که ســبک ترین اتهامات سیــاسی را در 
پاکسازی فعلی دارند به اعدام تعلیقی بدون 
آزادی مشــروط و بدون تخفیف محکوم 
شــدند این مجازات به انتظار پیش فرض 
برای همه افرادی تبدیل خواهد شــد که 
با اتهامات سیاسی سنگین تری در سطوح 
پایین تر روبه رو هستند. احتمالا میائو، لیو 
و چهره های اصــلی ژنرال های مرتبط با 
پرونده های آنان نیز از این سرنوشت گریزی 
نخواهند داشت. آنچه زمانی سقف مجازات 
برای پرونده های رشــوه خواری در سطح 
وزارتخانه ای بــود اکنون به کف مجازات 
برای فرماندهان ارشد نظامی تبدیل شده 
است. اینکه آیا این کف یک سطح دیگر 
بالاتر خواهد رفت یا نه به شی جین پینگ 
بستگی دارد و به اینکه آیا سقفی که او طی 
یک دهه به آرامی درحال تخریب آن بوده 
توان تحمل فشاری را که اکنون بر آن وارد 

می کند خواهد داشت یا خیر؟
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�Ä¿Z»Z���{�{Y{�Y�«�{Z¬ ¿Y�½Z»���{�d�ËZ]�Ê»�,Ã|��Ê��]Z�u�Ê·Z»�ÉZÆe�Â��-cY|Æ e
��Z �̄�Zm�Y�|ÀËM�§��{�d¯���¾Ì¼�e�¶ËÂve�dÆm��³�Ä�«ZÀ»�-|�Z]�Ã|��d^i��Ë{�a
��f§{�Ä]�É�Â�u�c�Â�]�d�Y�¹�Ó�Ä¿Z»Z��ªË����Y�¾Ì¼�e��ËÂ�e�É�Y~³�Z]��]�ÃÁÔ�
�ÉÁ�]Á���{��«YÁ�,½ZËÂ³|Àe��¼fn»�¹Ô�Y�½ZÌWY|§�ÉÂ¯�,�YÂÅY��{�cZ�«ZÀ»�½ÂÌ�Ì¼¯
ºÌ¸�e�Y��¾Ì¼�e�Á�Ä mY�»���¬»�d¸Æ»��{�½Z¼fyZ��Á�ÃY��ÉZÆu���½Z¼fyZ��,Á{�­Â¸]�

�|ÀËZ¼¿�
�{Z³�Z�Za�ÉZÅ�®¿Z]���Âe�Ã�{Z��cY|Æ e�¹Zn¿Y�Á��Z¯��Zm�Y�|ÀËM�§�Ä»Z¿�d¿Z¼��:توجه

�|�Z]�Ê¼¿���Ë~a�¶]Z«�Äb��Á

  هـ- محل و  مهلت دريافت اسناد
�½YÂyY�§�¾ËY��{���¬»�d¸Æ»�¥���|ËM�Ê»�¶¼��Ä]�cÂ�{��ËY���|mYÁ�½ZÌ�Z¬f»�ÄÌ¸ �̄�Y
�www.setadIran.ir�Ê¿Z�¿�Ä]�Á�{Zf��Ä¿Z»Z��ªË����Y�Ê³{Z»M�¹Ô�Y�Á�{ZÀ�Y�d§ZË�{�dÆm�
�É�Y�³�]�½Â¿Z«�12�Ã{Z»�k�|À]�ÊËY�mY�Ä»Z¿�¾ÌËM�ª§Á�¹�Ó�ÉZÅ�Ê]ZË��Y�Ze�|ÀËZ¼¿�Ä mY�»

�|ËM�¶¼��Ä]�½Y�³�Ä�«ZÀ»�Ê·Z��Y�­�Y|»�ÉÁ���]��Ê¨Ì¯�Ê]ZË��Y��cZ�«ZÀ»
�xË�Ze�8�00�d�Z//���Y��Á�É�Â�u�Ì£��Ê°//Ì¿Á�f°·Y�c�Â�]��Ê³{Z»M�¹Ô�Y�d//¸Æ»�
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�Z]�ª]Z�»�Y��{Ây�Ê¨Ì �̄Ê]ZË��Y�­�Y|//»��Á�14�c|»�¥����j¯Y|u�Êf//�ËZ]�Ê»�ZÀ¼�
��|ÀËZ¼¿�É�Y~³�Z]�{Zf��Ä¿Z»Z��ªË����Y�Ê¨Ì �̄Ê]ZË��Y�¹Ô f�Y��{�Ã|��d�YÂy�{�cZ�Ô�Y
�k�|À»��ËY���Ä �̄Ê¯�Y|»�Ä]�{�Y|Ì»��Â¨v»�{Ây�ÉY�]�Y��ªu�¾ËY�Z»�§�Z �̄d�Y�ÊÆË|]

�|Å|¿��iY�\Ìe�e�|¿Y�Ã{Â¼À¿��Zv·�Y��Ê¨Ì¯�Ê]ZË��Y�¹Ô f�Y�Á�ÊÆ³M�¾f»��{
محل، زمان تحويل و گشايش پیشنهادها 

�Ze��j¯Y|u�Y��{Ây�cY{ZÆÀ//�Ìa�|À¨¸°»�Ê¨Ì �̄Ê]ZË��Y�Ä¸u�»��{��ËY�//�·Y�|mYÁ�½ZÌ�Z¬f»
�Ä¿Z»Z��ªË����Y�Á�Ê°Ì¿Á�f°·Y�c�Â��Ä]�140�
0�
11�w�Â»�Ä^À�°Ë��Á��12��0�d�Z�
�140�
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14�w�Â»�Ä^À��ZÆq��Á��8�00�d�Z���{�cY{ZÆÀ�Ìa�ZÀ¼���|ÀËZ¼¿�ºÌ¸�e�{Zf�
�ÊËZ�ZÀ��c�Z �̄Á�Ä»Z¿�Ê§� »�Z]�½Y�³�Ä�«ZÀ»�Ã|ÀËZ¼¿��Â�u�Á�|��|ÅYÂy�dWY�«�Á��ËZ�³
��ËÂ�e�Ê°Ì¿Á�f°·Y�É�Y~³�Z]�¾¼��d�ËZ]�Ê»�½Y�³�Ä�«ZÀ»�¾ÌÀr¼Å��d�Y��¿Z»Ô]��^f »
�w�Â»�Ä^À�°Ë��Á��12��0�d�Z//��Ze�Ä¿Z»Z���{��Z �̄�Zm�Y�|ÀËM�§��{�d¯�//��¾Ì¼�e
�d¯���cZ�«ZÀ»�½ÂÌ�Ì¼ �̄Ä]�Ê°Ë�Ì§�c�Â��Ä]�Y���Â¯~»�¾Ì¼�e�¶�Y�140�
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��«YÁ�,½ZËÂ³|Àe��¼fn»�¹Ô�Y�½ZÌWY|§�ÉÂ �̄-�YÂÅY����{M��{�[ÂÀm��Ìzf¨¿�ª�ZÀ»�Ê¸»

�|ÀËZ¼¿�ºÌ¸�e�½Z¼fyZ��Á�ÃY��ÉZÆu���ª]Z��½Z¼fyZ��,Á{�­Â¸]�ÉÁ�]Á���{
همزمان ارائه معرفي نامه و كارت ملي براي متقاضیان شــركت در مناقصه و 

نمايندگان شركت ها در همه مراحل لازم و ضروري مي باشد.
�¾Ë�yM�,�Ì�Ze�ÊÆ³M�,ZÆf¯���Ä»ZÀ�Z�Y��Y�Ê¸�Y�Äz�¿�®Ë�ÄWY�Y�{�Â»�\//�u�:تذكر
�{Z¨»�Z]�ª]Z�»�d¯�//��½{Â]��ËY�//��|mYÁ��]�ÊÀ^»�ÊÅYÂ³�Ä¿Â³�Å�Á�Êf^i�cY�ÌÌ¤e

�|�Z]�Ê»�Ê»Y�·Y�ÊÆ³M

فراخوان‌‌مناقصه‌عمومي‌)ارزيابي‌کيفي(

امور حقوقي و قراردادها - مناطق نفتخيز
WWW.NISOC.IR  http://iets.mporg.ir

نوبت‌اول

شرکت‌ملي‌مناطق‌نفتخيز

شناسه‌آگهي:‌2188144

‌»آگهي‌مناقصه‌عمومي‌يک‌مرحله‌‌اي‌

»IMI-1405-3-3همزمان‌با‌ارزيابي‌کيفي‌)يکپارچه(‌شماره‌
�Ê]ZË��Y�Z]�½Z»�¼Å��ÉY��Ä/¸u�»�®Ë�Ê»Â¼��Ä�«ZÀ»�{�Y{���¿��{سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنايع معـدني ايران�

¯��Â�Â»�Z]��Äq�Zb°Ë��Ê¨Ì»خريد تجهیزات امنیتي شبکه )ديواره آتش- Firewall( مورد نیاز سازمان توسعه و نوسازي 

�½Y|À¼«Ô���Y�Y~·��|ËZ¼¿��Y�³�]�d·Á{�Ê°Ì¿Á�f°·Y�cZ¯�Y|e�Ä¿Z»Z��ªË����Y��Ë��s�//��Ä]�Y��»معادن و صنايع معدني ايران

��{M�Ä]�d/·Á{�Ê°Ì¿Á�f°·Y�cZ¯�Y|e�Ä¿Z»Z��Ä]�Ä�«ZÀ»�{ZÀ�Y�d§ZË�{�dÆm�|///ËM�Ê»�¶///¼��Ä]�cÂ///�{��ËY���|///mYÁ�

�|ÀËZ¼¿�Ä mY�»��200�00�007000019��{Zf��Ä¿Z»Z���{�Ä�«ZÀ»�Ã�Z¼���www.setadiran.ir�
�,Ê�Á{�§�½Y|Ì»�,½Y�Æe��Ê¿Z�¿�Ä]�½Y�ËY�Ê¿| »��ËZÀ��Á�½{Z »�É�Z//�Â¿�Á�Ä �Âe�½Z»�Z� :1- نام و نشــاني مناقصه گزار

��1�816-14�1����Êf�a|¯���9�­Ôa�,Y|z/Å{�Ä/qÂ¯��^¿�,ÄÌ¼��½Z]ZÌy�Ä]�Ã|Ì��¿�,Ê/¿�«�|^Æb��|ÌÆ��½Z]ZÌy

021-41868000��¾¨¸e

�½{Z »�É�Z�Â¿�Á�Ä �Âe�½Z»�Z//���ZÌ¿�{�Â»��Firewall�-�eM�Ã�YÂË{��Ä°^//��ÊfÌÀ»Y�cY�ÌÆne�|Ë�y :2- موضوع مناقصه

�½Y�ËY�Ê¿| »��ËZÀ��Á

��Á��10 :3- مدت اجراي كار

��^f »�Ê°¿Z]�Ä»Z¿�d¿Z¼��Ã�¬§�®Ë��Ë{Âe�ZË�Á�É|¬¿��Ë�YÁ�Ê°¿Z]��Ì§�:4- نوع و مبلغ تضمین شركت در فرآيند ارجاع كار

�|ËZ]�Ä»Z¿�d¿Z¼���|�Z]�|Ë|¼e�¶]Z«��´Ë{�ÃZ»���ÉY�]�Á�Äf�Y{��Z^f�Y�ÃZ»���c|»�ÉY�]�Ä¯�µZË��24�000�000�000��¢¸^»�Ä]

��{{�³�k�{�Ä»Z¿�d¿Z¼���{�®¿Z]�ÉÂ���Y�Ê����Ä¿Â³�pÌÅ�|ËZ^¿�Á�Ã{Â]�¹Zb��Ã�Z¼��ÉY�Y{

�w�Â»�Ä^À��Ä���Á���1���d�Z��dËZ¤·�ÊÆ³M�k�{�xË�Ze��Y�Ä�«ZÀ»�{ZÀ�Y�:5- مهلت زماني و محل دريافت اسناد مناقصه

�|�Z]�Ê»�d§ZË�{�¶]Z«�Á���f�{��{��½Y�ËY�{Zf���d·Á{�Ê°Ì¿Á�f°·Y�cZ¯�Y|e�Ä¿Z»Z��ªË����Y�140�
�
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�{ZÆÀ�Ìa�Ä]��Â]�»�­�Y|»�:6- مهلت زماني و محل ارائه پیشــنهاد و زمان بازگشايي پاكت هاي اسناد ارزيابي كیفي

�cZ¯�Y|e�Ä¿Z»Z���{�140�
�
26�w�Â»�Ä^À��Ä���Á���1���d�Z��Ze��j¯Y|uمهر و امضاي الکترونیکي��d^i��Y��a�|ËZ]�Ä�«ZÀ»

��Zm�Y�|ÀËM�§��{�d¯���¾Ì¼�e�¶�Y��¬§��|¿Â��µZ��Y�Ä¿Z»Z��½M�ªË����Y�Á�Ã|��É�Y~³�Z]��½Y�ËY�{Zf���d·Á{�Ê°Ì¿Á�f°·Y

�Á��Æ»�Á�Ê°Ë�Ì§�c�Â��Ä]��¯~·Y�©Â§�d¸Æ»�¥���,�Â¯~»�Ä¿Z»Z//���{�É�Y~³�Z]��]�ÃÁÔ��d//�ËZ]�Ê»�)»پاكت »الف( �Z¯

�,Ä�«ZÀ»�Ê¨Ì¯�Ê]ZË��Y�{ZÀ�Y�cZ¯Za�Ä¯�d�Y��¯}�½ZËZ���{{�³�¶ËÂve��Y�³�Ä�«ZÀ»�cÔ»Z »�½ÂÌ�Ì¼¯�Ä¿Zy�Ì]{�Ä]�Ã|��¹Â»

�|��|ÅYÂy�ÊËZ�³�Z]�140�
�
26�xË�Ze�Ä]�Ä^À��Ä���Á���1���0��d�Z�

سازمان‌توسعه‌و‌نوسازي‌معادن‌و‌صنايع‌معدني‌ايرانسازمان‌توسعه‌و‌نوسازي‌معادن‌و‌صنايع‌معدني‌ايران
شناسه‌آگهي:‌2188490-‌م‌الف‌‌578

خرید خدمات مشاوره با موضوع »انجام مطالعات مهندسي، خدمات جنبي، طراحي و تهيه اسناد مناقصه پروژه 
انتقال شركت نفت و گاز پارس از سایت یك به پرك/ شيرینو« به شماره:   1321-1403-35

�¹Zn¿Y�dÆm�{�Y{���¿��{��1�­Ôa�-Ê»Z�f�Y�¾ËÁ�a�½Z]ZÌy�-Ê¼�Z§�½Z]ZÌy�-½Y�Æe��Ê¿Z�¿�Ä]��Z»�§�Z¯شركت نفت و گاز پارس��

�Â�Â»�Z]�Ã�ÁZ�»�cZ»|y »انجام مطالعات مهندسي، خدمات جنبي، طراحي و تهیه اسناد مناقصه پروژه انتقال شركت نفت 

و گاز پارس از سايت يك به پرك/ شیرينو« به روش انتخاب بر اساس كیفیت و قیمت )QCBS( مطابق آيین نامه خريد 

�Á�É�Z��Æ��-1�ÉZÅ���ze��{��1��®Ë�ÄËZa�Ã�ÁZ�»�cZ»|y�dÌuÔ���^f »��Ä»ZÀÌÅYÂ³�ÉY�Y{�½Y�ÁZ�»�¾Ì]��Y�Á خدمات مشاوره

�Á�Ä»Z¿�]�½Z»�Z��É�Z��Æ��Á�É�Z¼ »�ÃÁ�³�Ä�Â¼n»�Ë���Y�½Z¼fyZ��
Ê»Z�¿�Á�Êf À��,É�Y{Y�,É�Zne�,Ê¿Â°�»�ÉZÅ�½Z¼fyZ//��-2

�|ËZ¼¿�¹Y|«Y��PQ��Ê¨Ì¯�Ê]ZË��Y�Ä]�d^�¿�,Äm{Â]

�dÆm�,Ä»Z¿�Á���{�¹Á{�d]Â¿�ÊÆ³M��Z�f¿Y��Y��a�É�Z �̄�Á��3�c|»�¥����j¯Y|u�{{�³�Ê»�cÂ�{��ËY���|mYÁ�ÉZÅ�d¯���ÄÌ¸ �̄�Y

�|ÀËZ¼¿�Ä mY�»���d·Á{�Ê°Ì¿Á�f°·Y�cZ¯�Y|e�Ä¿Z»Z����setadiran.irÊf¿�fÀËY�Ê¿Z�¿�Ä]��RFQ��Ê¨Ì¯�Ê]ZË��Y�¹Ô f�Y�{ZÀ�Y�d§ZË�{

�d�Y�ÊÆË|]��|��|ÅYÂy��Ë�Âe��ËY���|mYÁ�½ZÌ�Z¬f»�½ZÌ»��RFP��{ZÆÀ�Ìa�d//�YÂy�{�{ZÀ//�Y�,Ê¨Ì �̄Ê]ZË��Y�|ÀËM�§�¹Zn¿Y��Y��a�•
�{�¯�|ÅYÂz¿�{ZnËY�Ã�ÁZ�»�cZ»|y�|Ë�y�|ÀËM�§��{�d¯���ÉY�]�½ZÌ�Z¬f»�dÆm�Y��Ê¬u�Ä¿Â³�pÌÅ�,­�Y|»�ÄWY�Y

�É�Y~³�Z]�Á�¶ËÂve�¶v»��|�Z]�Ê»�É�Z �̄�Á��7�,¹Ô f�Y��Ë�Âe��Á��¾Ë�yM��Y�½M�¶ËÂve�Á�Ê¨Ì �̄Ê]ZË��Y�¹Ô f�Y�{ZÀ�Y�¶Ì¼°e�d¸Æ»�•
�{Â]�|ÅYÂy�{Zf��Ä¿Z»Z���{��Ì¿�{ZÀ�Y

در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر، متقاضیان مي توانند با شماره تلفن هاي 5 و 83762604- 021 تماس حاصل نمايند.

در ضمن، شماره تماس سامانه تداركات الکترونیکي دولت )ستاد( 1456-021 مي باشد.

)RFQ(‌آگهي‌تجديد‌فراخوان‌استعلام‌ارزيابي‌کيفي‌مشاوران‌
شماره‌فراخوان‌در‌سامانه‌ستاد‌2005001034000018

 شركت نفت و گاز پارس
روابط عمومي

نوبت‌دوم

‌شرکت‌ملي‌نفت‌ايران
شرکت‌نفت‌و‌گاز‌پارس

شناسه‌آگهي:‌2186020
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بازارســهام  »جهان‌صنعت«- 
روز دوشــنبه را در حــالی به پایان 
معامله گران شاهد جهش  رساند که 
دسته جمعی شاخص ها و ورود سنگین 
پــول حقیقی به ســهام، حق تقدم و 
صندوق هــای ســهامی بودند. روز 
گذشته شاخص کل بورس در آستانه 

فتح قله 4 میلیون واحدی ایستاد.
در‌‌	 یکدســت‌ ‌Õت¬اضــا

بازارسهام
معاملات روز دوشــنبه بازارسهام 
در فضــایی آرام تر و کم نوســان تر 
دنبال شد؛  قبل  نســبت به  روزهای 
فضایی کــه اگرچه بــا عرضه های 
مقطــعی همراه بود اما برتری تقاضا 
و جریــان پایدار نقدینگی اجازه نداد 
رونــد کلی بازار دچار اخلال شــود. 
رشد متوازن شاخص کل و هم وزن 
نشان داد که حرکت صعودی صرفا 
محدود به نمادهای بزرگ نیســت و 
بخش گســترده تری از بازار را دربر 

گرفته است.
	‌‌Õه�ارواحــد‌�� ر�ــد‌

�اخ�‌ک¶‌بورس
روز  دادوســتدهای  در جریــان 
دوشنبه شاخص کل بورس با افزایش 
به ســطح  83 هزارو3۵۲واحــدی، 
رسید  3 میلیون و��3 هزارو۱4۲واحد 
و بازدهی ۱3/ ۲ درصدی را ثبت کرد. 
این رشد شــاخص کل را در آستانه 
ورود به کانــال 4 میلیون واحدی قرار 
داد؛ ســطحی کــه از منظر روانی و 
تحلیلی اهمیت بالایی برای فعالان 

بازار دارد.
	‌‌Õ‌2ه�ارواحــد� ر�ــد‌

�اخ�‌هم‌وزن
در ســوی دیگر شاخص هم وزن 
نیز بــا افزایــش ۲3 هزارو4واحدی 
به ارتفــاع یک میلیون و۵۵ هزارواحد 
رسیــد و بــازدهی ۲3/ ۲ درصدی را 

به ثبت رساند.

این همسویی شــاخص ها نشان 
می دهد نمادهای کوچک و متوسط 
نیز همــگام با بزرگان بازار در مسیر 

صعودی حرکت کردند.
از‌‌	 ��‌درصد‌ ‌Öسب�پو�ــ

نمادها‌Õبازارسهام
بررسی نقشــه بازار حاکی از آن 
اســت که در پایان معــاملات روز 
دوشنبه �8 درصد نمادها در محدوده 

مثبت به کار خود پایان دادند.
 این نسبت بالای نمادهای سبز 
گویای غلبه تقاضا بر عرضه در کلیت 

بازار است.
 هرچند نسبت به  روز گذشته شدت 

عرضه ها در بــرخی نمادها افزایش 
یافت اما این موضوع نتوانست تعادل 

مثبت بازار را برهم بزند.
	‌‌cرســیدن‌ارز�‌معاملا

خرد‌به‌‌بالا��‌Õهمت
از منظر آماری روز گذشته حدود 
�۵ میلیاردو800 میلیون برگه سهم در 
بازار معامله شــد و ارزش معاملات 
به ۱7 هزارو4�۲ میلیاردتومان  خــرد 
رسید. این سطح از ارزش معاملات 
نشــانه ای از تداوم مشــارکت فعال 
زنده بــودن جریان  و  معامله گــران 

دادوستد در بازارسهام است.

برتر‌Õقدر‌cخرید‌و‌ورود‌‌	
Ö¬ح¬ی‌µپو

در بخــش ســهام حق تقــدم و 
صندوق های ســهامی سرانه خرید 
به 84 میلیون و700 هزارتومــان رسید 
در حالی که ســرانه فروش در سطح 
داشت.  قرار  7۶ میلیون و۲ هزارتومان 
نســبت قدرت خرید ۱۱/ ۱ واحدی 
نشــان می دهد خریداران همچنان 

دست بالاتر را در معاملات دارند.
ل  پــو د  و ر و لــص  خا
به حــدود  به بازارســهام  حقیــقی 
4 هزارو۶47 میلیاردتومان رسید؛ رقمی 
از تداوم تمایل ســرمایه گذاران  که 

حقیقی برای حضور در بازار حکایت 
دارد.
بازارسهام‌در‌مسیر‌تjبیت‌‌	

یا‌هیجان.
رفتار بــورس تهران در معاملات 
روز دوشــنبه را می توان نشانه ای از 
ورود بازار به فاز »تثبیت در ســطوح 
فازی که معمولا  دانســت؛  بالاتر« 
پس از یک دوره رشد شتابان شکل 

می گیرد. 
کاهش نسبی نوسانات روزانه در 
کنار حفظ شیب صعودی شاخص ها 
بیانگر آن است که بازار درحال هضم 
قیمت هــای جدید اســت و تلاش 
می کند تعادل تازه ای میان عرضه و 

تقاضا برقرار کند.
یــکی از نکات مهــم معاملات 
روز دوشــنبه رشد همزمان شاخص 
کل و هــم وزن بــود. در بسیاری از 
بازار  مقاطع صعودی گذشــته رشد 
عمدتا بر دوش نمادهای شاخص ساز 
این بار مشــارکت  اما  داشــت  قرار 

نمادهای کوچک و متوسط پررنگ تر 
شــده اســت. این موضوع می تواند 
نشــانه ای از افزایش عمــق بازار و 
باشــد؛  نقدینگی  متوازن تر  توزیــع 
عامــلی که درصورت تداوم پایداری 

روند صعودی را تقویت می کند.
ورود بیــش از ۶/ 4همــت پول 
حقیقی نیز پیام مهمی برای بازار دارد. 
این حجم از نقدینگی نشان می دهد 
بخش قابل توجهی از سرمایه گذاران 
حقیقی همچنان بازارسهام را نسبت به 
ســرمایه گذاری  گزینه های   ســایر 

جذاب تر ارزیابی می کنند.
 البته باید توجه داشت که تداوم 
ایــن جریان بیش از هر چیز به ثبات 
ریســک های  و کاهش  انتظــارات 
بیرونی وابسته است. هرگونه شوک 
سیاسی، اقتصــادی یا تصمیم گیری 
در حوزه سیاســتگذاری  ناگهــانی 
به ســرعت  را  این مسیر  می توانــد 

تغییر دهد.
از ســوی دیگــر نزدیک شــدن 
شاخص کل به کانال 4 میلیون واحدی 
می توانــد به افزایش عرضه ها منجر 
شــود. این ســطح از منظــر روانی 
برای بسیاری از ســهامداران نقطه 
مناســبی برای شناسایی سود تلقی 
شــده و همین موضوع ممکن است 
در کوتاه مــدت مانع از عبور ســریع 
شاخص از این مقاومت شود. بنابراین 
انتظار می رود بازار در روزهای آینده با 
نوساناتی کنترل شده و رفت وبرگشتی 

مواجه باشد.
درمجموع آنچه از معاملات روز 
دوشــنبه برمی آید بهبود محسوس 
فضــای عمومی بازار و بازگشــت 
است.  سرمایه گذاران  اعتماد  نسبی 
اگــر جریان نقدینگی حفظ شــود، 
فعلی  در ســطوح  معاملات  ارزش 
کلان  متغیرهای  و  بمانــد  بــاقی 
نشوند  منفی  دچار شوک  اقتصادی 
بورس تهران می تواند شانس عبور 
پایــدار از قلــه 4 میلیون واحدی را 

باشد. داشته 
 بــا این حــال مسیــر پیش رو 
همچنان نیازمنــد احتیاط، تحلیل و 
رصد دقیق عوامل اثرگذار بیرونی و 

درونی بازار است.

»جهان‌صنعت«‌از‌ر�د‌��‌ه�ارواحدی‌�اخ�‌ک¶‌گ�ار�‌می‌دهد

یک گام تا ایستگاه 4میلیونی بورس
رد ¯ارشنا� با�ار سرماËه بررسی̄ 

فاکتورهای‌اصلی‌جهش‌بورس
تجار‌cنیوز- بازارســهام پس از ســه ماه تعطیلی ناشی از شرایط جنگی 
ســرانجام فعالیت خود را از سر گرفت. خلاف پیش بینی های بسیاری از فعالان 
اقتصادی که انتظار داشــتند بازار با افت ســنگین مواجه شود بازگشایی بازار با 

استقبالی کم نظیر روبه رو بود.
ایــن موفقیت در حــالی رقم خورد که پیش از تعطیــلی بازار روند اصلاحی 
خود را آغاز کرده بود و بسیاری از ســرمایه گذاران نگران ادامه آن اصلاح پس 
از بازگشــایی بودند. ضمن آنکه تعطیــلی طولانی مدت و آسیب جنگی به برخی 
شــرکت های بورسی اعتماد سرمایه گذاران را را خدشــه دار کرده بود. اکنون با 
گذشــت چند روز از بازگشــایی این پرســش برای فعالان بازار مطرح است که 
چه عواملی پشــت این عملکرد قرار دارد و آیا بازار ســرمایه می تواند این روند را 

در روزهای آینده حفظ کند؟
ن¬ش‌تورم‌و‌ر�د‌نر‌wفرو�‌�رکت‌ها‌

کامل ابراهیمیان، کارشناس بازارسرمایه به تحلیل وضعیت بازگشایی بازارسهام 
پس از دوره تعطیلی پرداخت و با اشــاره به پیش بینی هایی که قبل از بازگشــایی 
درخصو� افت بازارســهام مطرح شــده بود، بیان کرد� »باوجود این انتظارات 
تدبیرهایی که سازمان بورس اندیشید و تصمیم شورای عالی بورس که به موقع 
اتخاذ شده باعث شد تا شاهد بازگشایی مثبت بازار باشیم.« ابراهیمیان در ادامه 
به چند دلیل برای رفتار مثبت بازارســهام اشــاره کــرد و گفت� »تورم حاکم بر 
اقتصاد و رشــد نرخ فروش اکثر شرکت ها در فصل زمستان ازجمله عوامل موثر 

بر بازگشایی مثبت بازارسهام بود.
 گزارش های ماهانه منتشرشده نشان می دهد شرکت هایی که در جنگ آسیب  

ندیدند رشد فروش قابل توجهی داشتند.«
این کارشــناس بازار سرمایه افزود� پیش از شــروع جنگ بازارسهام با افت 
عرضــه و کاهش قیمت مواجه بوده و عملا یک دوره اصلاحی قبل از عید رقم 
خورده بود. با شروع جنگ و تعطیلی بازار آن اصلاح ناتمام ماند. به عبارت دیگر 

اصلاح اصلی بازار پیش از تعطیلی اتفاق افتاده بود.
سودآوری‌با‌تکیه‌بر‌ر�د‌قیمت‌کامودیتی‌ها

این کارشناس بازار سرمایه اظهار داشت� در بازارهای جهانی تورم و رشد قیمت 
کامودیتی ها به ویژه نفت و مشــتقات آن و فلزات اســاسی رخ داده؛ شرکت های 
بورسی که از این رشــد منتفع می شوند پیش بینی های سودآوری خوبی را برای 
امسال در بودجه خود دیدند. شفاف سازی اکثر شرکت ها قبل از بازگشایی نشان 

می دهد که سود بسیاری از آنها نسبت به  سال گذشته رشد داشته است.
اهمیت‌ر�د‌نر‌wارز‌نیمایی

ابراهیمیان با اشــاره به ارزش دلاری بازارســهام گفت� ارزش دلاری بازار ما 
به محدوده ۶0 میلیارددلار رسیده بود در حالی که در یک دهه گذشــته هیp گاه 

شاهد این ارزش نبودیم.
او ادامه داد� رشــد نــرخ ارز نیمایی به محــدوده ۱۵0 هزارتومان نیز منجربه 
 بهبود سودآوری اکثر شــرکت های صادرات محور و تعدیل سود ناشی از تسعیر 
ارز در شــرکت هایی که دارایی ارزی دارند مانند بانک ها، برخی پتروشیمی ها و 

فولادی ها، شده است.

‌Pهای‌ج~اب‌�رکت‌های‌بورسیE

این کارشــناس بازار ســرمایه تاکید کرد� اگر شــرکت ها را از نظر بنیادی و 
نسبت های ارزش گذاری مانند نسبت P/E فوروارد بررسی کنیم اکثر شرکت ها 
در شرایط فعلی با نرخ فروش محصولات و نرخ ارز نیمایی P/E  زیر چهارواحد 

دارند که این محدوده بسیار جذابی برای سرمایه گذاری محسوب می شود.
ج~ابیت‌فص¶‌مجام�‌برای‌سرمایه‌گ~اران

ابراهیمیان در ادامه به فصل مجامع اشــاره کرد و گفت� اکثر شرکت ها تا دو 
ماه آینده مجامع ســالانه خود را برگزار می کنند و ســرمایه گذاران از این محل 
ســود تقسیمی دریافــت خواهند کرد. این موضوع یکی دیگــر از جذابیت های 

موجود در بازار است.
این کارشــناس بازار ســرمایه در پایــان پیش بینی کرد� اگر ریســک های 
سیســتماتیک کاهش پیدا کند، از فضای پرتنش فعلی خارج شویم و بحث رفع 
محاصره و توافقات محقق شــود بازارسرمایه نســبت به  سایر دارایی ها می تواند 
بازدهی مناســبی برای سرمایه گذاران ایجاد کرده و عقب ماندگی یک یا دو ساله 

خود نسبت به  بسیاری از بازارها را جبران کند.«
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»جهان‌صنعت«-‌رییس جمهور در 
نشست با رییس و هیات رییسه اتاق ایران 
مســائل حوزه های ارزی، انرژی، تولید و 
تجارت را ارزیابی کرده و دستورات فوری و 
لازم را برای تسهیل فعالیت های اقتصادی 
و رفع مشــکلات موجود به دستگاه های 

ذی ربط ابلا¡ کرد.
مسعود پزشکیان در نشستی تخصصی 
با اعضای اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران که با هدف بررسی و رفع 
چالش های پیــش روی فعالان اقتصادی 
به ویژه بخش خصــوصی درپی تحولات 
ناشی از جنگ اخیر برگزار شــد باحضور 
وزیر صنعت، معدن و تجارت، رییس کل 
بانک مرکزی و رییس سازمان بهینه سازی 
و مدیریــت راهبردی انرژی، مســائل و 
موانــع موجود در حوزه های ذکرشــده را 
مورد ارزیابی قرار داد و دســتورات لازم را 

به دستگاه های ذی ربط ابلا¡ کرد.
رییس جمهور در این نشست با تقدیر 
از نقش آفرینی بخش خصوصی و فعالان 
اقتصادی در مدیریت شرایط حساس کشور 
آنان را پیشگامان جبهه اقتصادی در جنگ 
ترکیبی و همه جانبه دشمن توصیف کرد و 
اظهار داشت� حفظ ثبات بازار، جلوگیری 
از التهــاب اقتصادی و تامیــن نیازهای 
کشور در شــرایط جنگی مرهون تلاش، 
همــت و حضور موثر فعالان اقتصادی و 
تولیدکنندگان کشــور بوده به گونه ای که 
در جریان بحران اخیر کمبود محســوس 
کالا و اختلال جدی در بازار مشاهده نشد

پزشکیان با تاکید بر رویکرد حمایتی 
دولت نســبت به  تولید و صنعت تصریح 
کــرد� دولــت از هیــp تلاشی برای 
به حرکت درآمــدن چرخ تولید و اقتصاد 
کشــور دریغ نخواهد کرد و شــخصا 
باجدیــت پیگیر رفع موانــع پیش روی 

صنایع و واحدهای تولیدی هستم.
رییس جمهور افزود� تامین پایدار انرژی 
مورد نیاز صنایع، جلوگیری از قطعی برق 
و گاز و اصلاح فرآیندهــای ارزی، حذف 
مقررات و بخشــنامه های زائد و تسهیل 
فضای کســب وکار از اولویت های جدی 
دولت در مسیر حمایت از تولید ملی است

پزشکیان رونق فعالیت بخش خصوصی 
را مترادف با رونق اقتصاد کشور دانست و 
خاطرنشان کرد� هرگونه رکود یا اختلال در 
فعالیت واحدهای اقتصادی نیز مستقیما بر 
معیشت مردم و حرکت اقتصاد ملی اثرگذار 
خواهد بود.رییس جمهور با اشاره به سیاست 
توســعه تعاملات اقتصادی منطقه ای و 
همســایگی افزود� دولت تلاش کرده با 
تقویت ارتباطات با کشورهای همسایه و 
بهره گیــری از ظرفیت های ژئو اقتصادی 
کشور زمینه تسهیل تجارت و صادرات را 
فراهم کند و امروز باوجود شرایط امنیتی 
منطقه بسیاری از همسایگان مرزی ایران 
در شمال غرب و شرق کشور آمادگی توسعه 
همکاری های اقتصادی و تجاری را بیش 
از گذشته دارند.پزشــکیان ظرفیت های 
اقتصادی پیمان ها و سازوکارهای منطقه ای 
ازجمله اتحادیه اقتصادی اوراسیا، سازمان 
همکاری  شــانگهای و گروه بریکس را 
فرصتی مهم برای توسعه تجارت خارجی 
کشور برشمرد و تاکید کرد� رویکرد دولت 
استفاده حداکثری از بازارهای منطقه ای و 
بین المللی برای توسعه صادرات غیرنفتی و 
حمایت از تجار و بازرگانان ایرانی است و در 
اغلب سفرهای خارجی دولت تلاش کرده 
ضمن تقویت دیپلماسی اقتصادی زمینه 
معرفی، بازاریابی و توسعه بازار محصولات 

ایرانی را فراهم کند.

رییس جمهــور در بخــش دیگری 
از ســخنان خود بر مســوولیت متقابل 
بخش خصوصی در مدیریت بهینه منابع و 
حامل های انرژی تاکید کرد و گفت� صنایع 
و واحدهای تولیــدی که انرژی را با نرخ 
ترجیحی و پایین تر از قیمت واقعی دریافت 
می کنند موظفند در مصرف آن صرفه جویی 

کرده و از انحراف منابع جلوگیری کنند.
پزشکیان تصریح کرد� انرژی یارانه ای 
باید در خدمت تولید، اشــتغال و افزایش 
بهره وری قرار گیرد و نباید زمینه ساز قاچاق، 
هدررفت منابع یا فعالیت های غیرشفاف 
شــود.رییس جمهور با اشــاره به ضرورت 
اصلاح الگوی مصــرف در صنایع افزود� 
صنایعی که بدون توجه به بهره وری مصرف 
انرژی خود را مدیریت نکنند و صرفا متکی 
به انــرژی ارزان قیمت باشــند در آینده با 
چالش های جدی مواجه خواهند شد. دولت 
تمــام توان خود را برای تامین برق و گاز 
صنایع به کار گرفته اما بهره وری و مدیریت 
مصرف نیز باید به عنوان یک مســوولیت 
ملی موردتوجه بخش خصوصی قرار گیرد

پزشکیان بر ضرورت هدایت منابع و 
یارانه های انرژی به سمت صنایع بهره ور و 
دارای ارزش افزوده بالا تاکید کرد و گفت� 
منطقی نیست که منابع محدود کشور در 
اختیار واحدهایی قرار گیرد که بازدهی پایین 
دارند یا محصولات غیررقابتی و بی کیفیت 
تولید می کنند.رییس جمهور در ادامه با اشاره 
به ضرورت مدیریت شفاف و هدفمند منابع 
ارزی کشور اظهار داشت� اولویت دولت در 
تخصیص ارز، تامین کالاهای اســاسی، 
دارو و نیازهــای ضروری مردم اســت و 
واردات کالاهــای غیرضــرور و لوکس 
نباید منابع ارزی کشور را ببلعد.پزشکیان 
افــزود� فرآیند تخصیص و توزیع ارز باید 
به گونه ای طراحی شود که امکان مدیریت 
دقیق ورودی و خروجی ارز کشور در شرایط 
خا� اقتصادی فراهم باشد.پزشکیان با 
تاکید بر لزوم تفکیک سیاست های حمایتی 
متناسب با ماهیت صنایع گفت� نمی توان 
برای همه بخش های صنعتی نسخه ای 
واحد پیچید. صنایع ارزآور، صادرات محور 
و بهره ور با واحدهای کم بازده و هدر دهنده 
منابع ارزی تفاوت دارند و سیاستگذاری ها 
نیز باید متناسب با این تفاوت ها تنظیم شود

رییس جمهــور بــا انتقــاد از برخی 
سوLاســتفاده ها در حــوزه دریافت ارز و 
امکانات دولتی تصریح کرد� متاسفانه در 
برخی موارد افرادی به اسم بخش خصوصی 
دریافت ارز و ایجاد زیرساخت های صوری 
بدون تولید واقعی منابع کشور را به بازار آزاد 
منتقــل و منافع عمومی را تضییع کردند.
پزشکیان خطاب به اعضای اتاق بازرگانی 
تاکید کرد� بخش خصــوصی واقعی باید 
دربرابر اینگونه تخلفات ایستادگی کرده 
و اجــازه ندهد اعتبار فعــالان اقتصادی 
خدشه دار شــود.رییس جمهور با تاکید بر 
حمایت همه جانبه دولت از فعالان واقعی 
اقتصادی اظهار داشت� دولت خود را موظف 
به پشتیبانی از تولیدکنندگان، صادرکنندگان 
و کارآفرینان می داند و درمقابل انتظار دارد 
تمامی فرآیندها با شفافیت کامل انجام شود 
و زمینه های رانت، فساد و سوLاستفاده از 
بین برود. فعــالان اقتصادی بهتر از هر 
مجموعه دیگری متخلفان و سودجویان 
این حوزه را می شناســند و می توانند در 
سالم سازی فضای اقتصادی کشور نقش 
موثــری ایفا کنند.پزشــکیان با تاکید بر 
ضــرورت هم افزایی ملی بــرای عبور از 
شــرایط پیچیده اقتصــادی و بین المللی 
خاطرنشــان کرد� اعتقاد راسخ داریم که 

پیشــرفت، آبادانی و توسعه کشور تنها با 
مشارکت همه دلســوزان ایران اسلامی 
محقق خواهد شد و دولت بخش خصوصی 
را نه در مقابل خود بلکه شریک راهبردی 
توسعه کشور می داند.رییس جمهور افزود� 
در شــرایطی که دشــمن پس از ناکامی 
در عرصه نظامی تمرکز خود را بر جنگ 
اقتصادی قرار داده دولت و بخش خصوصی 
با همدلی، انسجام و همکاری مشترک از 
این مرحله نیز بــا موفقیت عبور خواهند 
کرد.پزشکیان تاکید کرد� روند مذاکرات و 
تعاملات خارجی کشور به گونه ای طراحی 
شده که حقوق ملت ایران به صورت کامل 
استیفا شود و جمهوری اسلامی ایران تحت 
هیp شــرایطی دربرابر فشارها و مطالبات 

زیاده خواهانه تسلیم نخواهد شد.
ریی�‌اتاق‌ایران�

‌ستاد‌جن‌²اقتصادی‌در‌اتاق‌
ایران‌تشکی¶‌�د‌

صمد حســن زاده در نشست مسعود 
پزشکیان، رییس جمهور با هیات رییسه اتاق 
ایران و روسای کمیسیون های تخصصی 
اتــاق ایران که در محل اتــاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران برگزار شد 
از زحمات و خدمات مسوولان کشور برای 
مدیریت جنگ اقتصادی قدردانی کرد و 
گفت مهم ترین موضوع کشور درحال حاضر 
معیشت مردم است و رییس جمهور محترم 
همیشه توجه مناسبی به این موضوع دارند

رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی با بیان اینکه ملت ایران باوجود 
فشارهای اقتصادی و گرانی و تورم همواره 
با انســجام و همدلی و میهن دوســتی، 
شایســتگی های خــود را نشــان داده و 
همکاری های لازم برای عبور از مشکلات 
داشــتند، افزود� در اتاق بازرگانی از اولین 
روزهای جنگ رمضــان و جنگ۱۲روزه 
سعی شد تا با ایجاد هماهنگی و یکپارچگی 
در سطح همه اتاق های استانی همکاری 
لازم برای جلوگیری از تعطیلی بنگاه های 
اقتصادی و استمرار تولید و حفظ ظرفیت 

اشتغال صورت گیرد.
حسن زاده از تشــکیل »ستاد جنگ 
اقتصــادی« در اتاق بــازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران خبر داد و گفت� 
در این ستاد تحلیل آینده اقتصاد و تدوین 

برنامه های پیشنهادی به منظور جلوگیری 
از واردآمدن خسارت های بیشتر به اقتصاد 

ایران انجام می شود.
او از برنامه تشــکیل یک صندوق در 
اتاق ایران ویژه جبران خسارت های دوران 
جنگ برای پشتیبانی از بنگاه های کوچک 
و متوسط خبر داد و بیان داشت� با همکاری 
بــرخی بانک های عامل ایــن صندوق 
راه اندازی می شــود تا بتوانیم به حمایت از 
بنگاه هــای آسیب دیــده و کوچک که با 
مشکلات نقدینگی مواجه هستند بپردازیم 
و تکلیف خــود را در برابر ملت نجیب و 

شریف ایران اسلامی انجام دهیم.
رییس اتاق ایران از رایزنی با روسای 
اتاق های برخی کشورها خبر داد و گفت� با 
همکاری اتاق بازرگانی یکی از کشورهای 
دوست و همسایه این امکان ایجاد شده که 
بدون انتقال ارز و با تکیه بر اعتبار فعالان 
اقتصادی خوشنام کشورمان بتوانیم کمبود 
مواد اولیه پلیمــری را به صورت مدت دار 
تامین کنیم. البته بــرای این کار نیازمند 

LC بانکی یا ضمانتنامه هستیم.  
او افزود� در جریــان جنگ تحمیلی 
شاهد انســجام بسیار بزرگ ملت بودیم. 
همــدلی مردم و حضــور در خیابان ها و 
میادین شهرها یکی از جلوه های بارز این 
همدلی بود. اینکه مــردم بیش از 80روز 
اســت باحضور در اجتماعات در میادین 
حمایت خود را از برنامه های دولت اعلام 
می کنند یکی از خصوصیات بسیار شایسته 
ایرانیان است که نظیر آن را در هیp جای 
عالم ســرا¡ نداریم. حســن زاده از تامین 
نقدینگی بنگاه های اقتصادی به عنوان نیاز 
مبرم بنگاه ها در شرایط فعلی یاد و تصریح 
کرد� در اتاق های ســه گانه به طور مستمر 
جلســاتی برای حل مشکلات اقتصادی 
برگزار می شود. از تمامی مسوولان سازمان 
بازرسی کل کشور، تنظیم بازار و تعزیرات 
که به صورت علمی و کارشناسی شده سعی 
می کنند با نظارت های مستمر به مدیریت 
وضعیــت اقتصادی کشــور کمک کنند 

قدردانی می کنیم.
محمدرضا‌بهرامن�‌

واردا‌cبــدون‌انت¬ا‌µارز‌یک‌
‌ریسک‌نیست

محمدرضا بهرامــن، نایب رییس اتاق 

بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
نیز درباره واردات بــدون انتقال ارز بیان 
کرد� واردات بدون انتقال ارز یک ریسک 
نیست بلکه با آن می توانیم به حل بخشی 

از مشکلات امروز بپردازیم. 
حسین‌پیرمو{ن�‌

اولین‌هیــا‌cاتاق‌ایران‌پ�‌
از‌پایان‌حــملا‌cجن‌²رم�ان‌

به‌آ{ربایجان‌اع�ام‌�د
حسیــن پیرمــوذن، نایب رییس اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
نیز گفت� براساس دستورالعمل هایی که 
مقرر شد استان ها در تعامل با کشورهای 
همجوار بــه واردات و تامیــن بخشی از 
نیازهای کشور بپردازند برای اعزام اولین 
هیات اتاق ایران پــس از پایان حملات 
جنــگ رمضــان از جمهوری آذربایجان 
مجوز دریافت شــد و برای ایجاد کانال 
سبز اقدام لازم صورت گرفت که بازدهی 
آن منوط به اخذ برخی موافقت ها در داخل 

کشورمان است.
پیرموذن از دستور ویژه رییس جمهور 
آذربایجان به رییس اتاق بازرگانی این کشور 
به منظور تسهیل فعالیت بخش خصوصی 
ایــران خبر داد و افــزود� ۶80کانتینر در 
جنگ رمضان دچار توقف سه روزه در مرز 
شده بودند که نگرش شخص رییس جمهور 
کشورمان باعث شد تا مرز بازگشایی شود 
و روابط اقتصادی با جمهوری آذربایجان را 

ادامه دهیم.
نایب رییس اتاق ایران به یک ارزیابی 
میــدانی درخصو� قیمــت کالاهای 
ضروری در ایران نســبت به  کشورهای 
همسایه اشاره کرد و گفت� همه قفسه های 
فروشــگاه ها تکمیل از مایحتاج ضروری 
بوده و قیمت های این کالاها درمقایسه با 

کشورهای همسایه کمتر است.
قدیر‌قیافه�‌

برای‌تامین‌ارز‌نهاده‌های‌تولید‌
دستور‌قا��‌داده‌�ود

اتاق بــازرگانی، صنایع،  نایب رییس 
معادن و کشــاورزی ایران در نشست با 
رییس جمهور با بیان اینکه عبور از شرایط 
فعلی مهم ترین نکته اساسی حال حاضر 
است، تاکید کرد� باید شرایطی را فراهم 
کنیم تا ارزهایی که در خارج از کشــور 

رسوب کرده است دوباره وارد کشور شود.
قدیر قیافه افزود� در سال جاری باید بیش 
از هر زمان دیگری به فکر حفظ بنگاه های 
اقتصادی باشیم تــا حداقل تعدیل نیرو 
صورت بگیرد. نیازمند این هســتیم که 
دولــت و بخش خصــوصی از یکدیگر 
حمایت کنند تا مشکلات حل شود.او با 
بیان اینکه خروجی و ورودی ارز کشــور 
شــرایط خاصی را تجربه می کند، ادامه 
تولید و تاب آوری صنایع را مستلزم رفع 
مشکلات ارزی دانست و بیان داشت� اگر 
تولیدکننده نتواند نهاده های مورد نیاز تولید 
را از خارج کشور وارد کند دولت در تامین 
ارز دچار مشــکل خواهد شد.نایب رییس 
اتاق ایران تاکید کــرد� یکایک فعالان 
بخش خصوصی واقعی کشور تفکر ملی 
دارند و برای کشور از جان مایه گذاشتند. 
واردات کالاهــای لوکــس و غیرضرور 
هیp ضرورتی نــدارد ولی تقاضا داریم 
برای تامین ارز نهاده های تولید دســتور 

قاطع داده شود.
عبدالِلّهِ‌مهاجر‌دارابی�‌

صنــدوق‌حمایت‌از‌بنگاه‌های‌
اقتصــادی‌آسی\‌دیده‌راه‌اندازی‌

می‌�ود
یک عضو هیات رییسه اتاق بازرگانی، 
صنایــع، معــادن و کشــاورزی ایران 
راه اندازی  نیز درخصــو� ســازوکار 
صندوق حمایت از بنگاه های اقتصادی 
آسیب دیده توضیح داد� با دستور رییس 
و مصوبه هیات رییسه اتاق ایران منابع 
این از چنــد محل شــامل منابع اتاق 
ایران، منابع بانکی و هماهنگی با برخی 
فعالان بخش خصوصی به منظور کمک 
به صنایــع آسیب دیده تامین می شــود.
عبدالله مهاجــر دارابی در بخش دیگر 
سخنانش افزود� با ارتباطی که با برخی 
کشورها داریم و به واسطه اعتباری که 
فعــالان بخش خصــوصی و بازرگانان 
کشــورمان دارنــد می توانیم به صورت 
مدت دار نسبت به  واردات کالا اقدام کنیم. 
به این منظور لازم است ضمانتنامه بانکی 
فراهم شود و بانک مرکزی هم همراهی 
لازم را داشته باشــد و درغیراینصورت 
به نظر می رســد که انتقــال بدون ارز 

به نتیجه قابل ملاحظه ای نرسد. 

ابوالف�¶‌رو£نی‌گلbایگانی�‌
مردمی‌ســازی‌اقتصاد‌در‌ری¶‌

اجرا‌قرار‌گرفته‌است
ابوالفضل روغنی گلپایگانی، دبیرکل اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
نیز که اداره نشست را برعهده داشت ضمن 
قدردانی از حضــور رییس جمهور و وزیر 
صمت و رییس کل بانک مرکزی در اتاق 
ایران از سعه صدر مسوولان ارشد کشور 
قدردانی کرد و گفت� آنچه فعالان اقتصادی 
به عنوان نقد یا راهکار ارائه می کنند ناشی از 
میهن دوستی و عرق ملی است و پاسخ های 
راهگشای رییس جمهور و مسوولان ارشد 
دولت نیز در این نشســت نشان می دهد 
که ایران عزیز در مسیر درستی قرار دارد 
و مردمی ســازی اقتصاد در ریل اجرا قرار 

گرفته است. 
عیسی‌منصوری�‌

مکانیسم‌ســنجش‌و‌پلتفرم‌
دیجیتــالی‌پیش‌بینی‌�ــرای�‌

اقتصادی‌کشور‌راه‌اندازی‌�د
رییس مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران نیز در این 
نشست از راه اندازی مکانیسم سنجش و 
پلتفرم دیجیتالی به منظور پیش بینی شرایط 
اقتصــادی در اتاق ایران خبر داد و گفت� 
این پلتفرم تحلیلی از شرایط اقتصادی در 
سه سناریوی توافق، تشدید جنگ و شرایط 

بینابینی ارائه می دهد.
عیسی منصوری با بیان اینکه مدیریت 
اقتصادی مبتنی بر قیمت گذاری و تنظیم 
قیمت دیگر پاســخگو نیســت، به بیان 
راهکارهایی برای حل مشــکلات ارزی 
و مساله انرژی در کشور پرداخت و تاکید 
کرد� به نظر می رسد سیاستگذاری اقتصادی 
مبتنی بر بقا سیاستگذاری مناسب برای 
شرایط فعلی باشد. درصورتی که موانع را 
از پیش پای فعــالان اقتصادی برداریم 
بخش خصوصی می تواند بین ۲0تا30 درصد 
ظرفیــت خود را بــرای ورود ارز از محل 

صادرات افزایش دهد.
محمد‌لاهوتی�‌

نیاز‌امروز‌کشــور‌تســهی¶‌
‌cبازگشــت‌ارز‌حاص¶‌از‌صادرا

است
رییس کمیسیون صــادرات غیرنفتی 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران نیاز امروز کشور را تسهیل بازگشت 
ارز حاصل از صادرات دانســت و خواستار 
ارتقای هماهنگی بین دستگاه های اجرایی 
و ایجاد فرماندهی واحد اقتصادی شــد و 
گفت� از دولت انتظار داریم که رفع تعهد 
ارزی نسبت به  گذشته تسهیل شود.محمد 
لاهوتی با یادآوری اینکه محدودیت های 
حمل ونقل و لجســتیک قدرت رقابت را 
از صادرکننده ســلب می کند، به موضوع 
مشوق های صادراتی اشــاره کرد و بیان 
داشت� پرداخت مشوق های صادراتی که در 
بودجه های سالانه دیده شده در اسفند ماه 
پرداخت می شود به همین خاطر اثرگذاری 
لازم را برای صادرکنندگان نخواهد داشت

محمدرضا‌فاروقی�‌
مصوبا‌cاقتصادی‌�ــعام‌در‌
�رای�‌آتش‌ب�‌هم‌تمدید‌�وند
رییس کمیسیون گمرک اتاق بازرگانی، 
صنایع، معــادن و کشــاورزی ایران نیز 
مصوبات شــورای عــالی امنیت ملی در 
حوزه گمرک در شرایط جنگی را مصوباتی 
راهگشا دانســت و گفت� این مصوبات 
گمــرکات را از رســوب کالا نجات داد 
و موجب تســریع ثبت سفارش و حذف 

مجوزهای موازی شد.

محمدرضا فاروقی با بیان اینکه تقاضای 
فعالان اقتصادی بخش خصوصی این است 
که این مصوبات در شرایط آتش بس هم 
تمدید شوند، افزود� �خردادماه اعتبار مصوبه 
شورای عالی امنیت ملی به پایان می رسد 
و فعالان اقتصــادی مجدد درگیر قوانین 
و مقــررات پیچیده خواهند شــد.رییس 
کمیسیــون گمرک اتاق ایران خواســتار 
تشکیل کارگروهی ویژه زیرنظر معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری به منظور اصلاح 
قانــون مبــارزه با قاچــاق کالا و ارز نیز 
شد.فاروقی با اشاره به متوقف شدن بخشی 
از کالاهای فعالان اقتصادی کشورمان در 
یک کشور همسایه تصریح کرد� این توقف 
کالاها درحالی اســت که واردکنندگان 
کشورمان برای واردات ارز دریافت کردند 
و باید کالا را به کشور وارد کرده تا بتوانند 
نسبت به  رفع تعهد ارزی اقدام کنند. تقاضا 
می کنیم مدت زمان مناسبی به مهلت ایفای 

تعهدات شان اضافه شود.
آریا‌ح¬ی¬ی�‌

در‌زمینه‌qالش‌کمبود‌گاز‌در‌
نیمه‌دوم‌سا‌µنگرانیم‌

رییس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران با اشاره 
بــه تلاش بخش خصوصی برای پایداری 
تولید و حفظ نیروی کار خواستار مساعدت 
دولت برای تقویت تولید، رفع موانع واردات 
کالاهای مورد نیاز چرخه تولید و تقویت 

چرخه صادرات شد.
آریا حقیــقی خواســتار توجه دولت 
به موضوع تامین انرژی صنایع شــد و از 
چالش کمبود گاز در نیمه دوم ســال ابراز 

نگرانی کرد.
آر�‌نجفی�‌

ی‌ بــرا بخش‌خصــوصی‌
سرمایه‌گ~اری‌جهت‌رف�‌ناترازی‌

گاز‌آماده‌است
آرش نجفی، رییس کمیسیون انرژی 
اتــاق ایران نیز با بیــان اینکه درصورت 
تضمیــن دولت بخش خصــوصی برای 
سرمایه گذاری جهت رفع ناترازی گاز آماده 
است، گفت� حدود ۲۱ میلیون بخاری گازی 
پرمصرف درکشور وجود دارد که تعویض 
آنها می تواند در فصل ســرما چند میلیارد 
مترمکعب صرفه جویی مصرف گاز را رقم 
بزند. از این رو از رییس جمهور درخواست 
داریم که دستورات لازم برای نقش آفرینی 
بخش خصوصی در این حوزه را صادر کند

ر�ید‌ع�ی�پور�‌
تســویه‌ بــرای‌ دولــت‌
هرqه‌ســری�‌تر‌و‌بــا‌برنامه‌تر‌
م�البا‌cبخش‌خصوصی‌صنعت‌

£~ا‌اقدام‌کند
رشید عزیزپور، رییس کمیسیون صنایع 
غذایی اتــاق ایران نیز اطمینان داد که تا 
ماه هــا در زمینه تامین نهاده های صنعت 
غذا مشــکلی نخواهیم داشت و خواستار 
تسویه هرچه سریع تر و با برنامه تر مطالبات 
 بخش خصــوصی صنعت غذا ازســوی

دولت شد.
اسحاق‌بندانی�‌

ن¬ش‌بخش‌خصوصی‌در‌زمینه‌
تامین‌نهاده‌ها‌جدی‌گرفته‌�ود‌

اســحاق بندانی، رییــس کمیسیون 
کشــاورزی اتاق ایران نیــز در پایان این 
نشست بر نقش بخش خصوصی در زمینه 
تامین نهاده ها و جبران کمبودهای کشور 
در ایــن حوزه اشــاره و هماهنگی کامل 
دولت و بخش خصوصی و اراده دولت برای 
به کارگیری ظرفیت بخش خصوصی در این 

حوزه را حیاتی توصیف کرد.

نشست‌ریی�‌جمهور‌با‌ریی�‌و‌هیا‌cرییسه‌اتاق‌ایران‌و‌روسای‌کمیسیون‌های‌اتاق‌ایران‌برگ�ار‌�د

تشکیل ستاد جنگ اقتصادی 

�

علیرضا‌سلمانی*
 چند روز از یکم خرداد، روز ملی 
بهره وری و بهینه ســازی مصرف 
گذشته است اما پرسش بنیادینی 
که این مناسبت پیش روی اقتصاد 
ایران می گذارد، با پایان روز تقویمی 
پایان نمی یابد. این مناسبت یادآور یکی از مسائل بنیادین 
اقتصاد ایران است� بخش قابل توجهی از محدودیت های 
کشور، تنها از کمبود منابع ناشی نمی شود بلکه ریشه در 
ناکارآمدی مصرف، اتلاف منابع و ضعف در سازوکارهای 
اجــرایی دارد. همین نگاه در پیام اخیر رییس جمهور به 
همایــش ملی بهره وری نیز برجســته شــد، جایی که 
بهره وری و بهینه سازی مصرف، ضرورتی برای تقویت 
تاب آوری مــلی، ارتقای کیفیت حکمــرانی و عبور از 

چالش های کشور دانسته شد.
در شــرایطی که ناترازی گاز در زمستان، ناترازی 
برق در تابســتان و کاهش ذخایر آبی در بسیاری از 
مناطق کشور به چالش هایی ساختاری و رو به گسترش 
تبدیل شده اند، این تاکید برای اصناف معنا و اهمیت 
ویژه ای پیدا می کنــد. اصناف صرفا »مصرف کننده« 
انرژی و منابع حیاتی نیستند آنها اجزای اصلی شبکه 
زنده توزیــع کالا، خدمات، تولید خــرد و تاب آوری 
شــهری اند. هر اختلال در فعالیت واحدهای صنفی، 
از خامــوشی برق و محدودیت گاز تا افت فشــار یا 
قطعی آب، مســتقیم و سریع در زیست روزمره مردم 
و زنجیره تامین کشــور منعکس می شــود بنابراین 
پرسش کلیدی این اســت� در معادله کلان مدیریت 
مصرف، جایگاه اصناف کجاســت؟ آیا اصناف صرفا 
باید مخاطب بخشــنامه های سلبی و محدودیت های 
ناگهانی باشند، یا می توانند به یکی از بازیگران اصلی 

و شرکای حکمرانی مصرف تبدیل شوند؟

مســاله‌اصنا¥‌ف¬�‌مصر¥‌زیاد‌نیست،‌‌	
مصر¥‌£یربهینه‌است

مســاله اصنــاف در مواجهه با ناتــرازی انرژی و 
محدودیت منابع حیاتی، صرفا »حجم مصرف« نیست 
بلکه چالش اصلی، »کیفیت مصرف« و زیرساخت های 
فرسوده است. فرسودگی تجهیزات، نبود آموزش های 
تخصــصی و فقدان برنامه مشــترک میــان دولت و 
تشــکل های صنفی، ریشه های واقعی اتلاف منابع در 

این بخش  هستند.
اما‌qــرا‌این‌زیرســاخت‌ها‌نوســازی‌
نمی‌�وند.‌واحد صنفی خرد، برخلاف صنایع بزرگ، 
توان مالی محدودی دارد. در شرایطی که سیاست های 
قیمت گذاری انرژی با واقعیت های اقتصادی همســو 
نیست و از ســوی دیگر تسهیلات بانکی ارزان قیمت 
یا خطوط اعتباری ویژه نوســازی در اختیار این بخش 
قرار نمی گیرد، بازگشت سرمایه برای خرید تجهیزات 
کم مصــرف توجیه اقتصادی پیــدا نمی کند. در نتیجه 
مطالبه بهره وری بدون طراحی ابزارهای تامین مالی، 
به یک دستور یک طرفه و غیرقابل اجرا تبدیل می شود

از ســوی دیگر نمی توان با همــه اصناف برخورد 
یکســانی داشت. مصرف کنندگان صنفی باید براساس 
ماهیــت فعالیت و میــزان آسیب پذیری دســته بندی 
شوند� رسته های به شدت حساس به قطعی برق، مانند 
سردخانه ها، نانوایی ها و فروشــگاه های مواد غذایی؛ 
رسته های وابسته به آب، مانند قالیشویی ها، کارواش ها، 
برخی واحدهای خدماتی، واحدهای غذایی و صنوفی که 
بهداشت، شست وشو یا فرآیند ارائه خدمت آنها مستقیما 
به آب وابسته است و رسته های متکی به سوخت و گاز، 
مانند کارگاه های تولیدی کوچک و واحدهای غذایی. 
برای گروهی، قطعی ناگهانی مســاوی با فساد کالا و 
خرابی تجهیزات است و برای گروهی دیگر به معنای 

توقف کامل چرخه خدمت رسانی. بنابراین نسخه واحد 
برای همه اصناف یک خطای سیاســتگذاری است و 

مدیریت مصرف باید کاملا رسته محور باشد.
خســار‌cمحدودیت‌ها-‌خــ‌Ðداده‌ا‌Õو‌‌	

Öضع¦‌حکمران
یکی از خÐهای جدی در سیاســتگذاری انرژی و 
منابع حیاتی، نبود نظام رسمی و شفاف برای سنجش 
خســارت محدودیت ها به واحدهای صنفی است. در 
ســال های اخیر، واحدهای صنفی از خاموشی ها، افت 
فشــار انرژی، قطــعی آب و محدودیت های ناگهانی 
آسیب هــای جدی دیده اند اما تا امروز عدد رســمی و 
قابل اتکایی ارائه نشده است که نشان دهد دقیقا چند روز 
کاری از دست رفته، چه میزان افت فروش در زنجیره 
خرده فــروشی رخ داده و چه حجمی از کالا، تجهیزات 
سرمایشی، برقی و تولیدی خرد به دلیل نوسانات شبکه 
یا قطعی منابع حیاتی دچار اســتهلاک، خرابی یا فساد 
شده اســت.این فقدان داده، یک ضعف ساختاری در 
حکمرانی است. وقتی خسارت ها در قالب شاخص های 
کــمی، از جمله کاهش درآمد، خرابی ابزار، افت تولید، 
فساد کالا یا تعدیل نیرو ثبت نمی شود، سیاستگذار در 
اسناد کلان خود متوجه نمی شود که اعمال محدودیت 
بر کدام رســته ها هزینه اقتصادی بالاتری برای کشور 
دارد. مدیریت مصرف بدون داشــتن ترازنامه خسارت، 
عــملا به انتقــال یک طرفه هزینه از دولــت به بازار 

تبدیل می شود.
برنامه‌ها‌Õکلان-‌نیازمند‌بازتعری¦‌جایگاه‌‌	

Öصنف‌Õنهادها
در اسناد کلان کارایی انرژی و برنامه های مدیریت 

بار تابستانه، راهبردهایی برای هوشمندسازی و کنترل 
مشــترکان تدوین شده است. در حوزه آب نیز همواره 
بر مدیریــت مصرف، کاهش هدررفت، اصلاح الگوی 
مصرف و کنترل مصارف غیرضروری تاکید می شــود. 
این اقدامات در ســطح کلان ضروری اند اما مشــکل 
اینجاســت که در بسیــاری از ایــن برنامه ها اصناف 
در قالــب عناویــن کلی و تجمیعی دیده می شــوند و 
ویژگی های آنها به عنــوان بنگاه اقتصادی کمتر مورد 
توجه قرار می گیرد.الگوی موفق، نه رهاشدگی مصرف 
است و نه خاموشی ها و قطعی های ناگهانی بلکه الگوی 
موفق، »مدیریت مشارکتی مصرف و کنترل بار« است، 
جایی کــه وزارتخانه های نیرو و نفت، شــرکت های 
خدمات رسان، اتاق های اصناف و اتحادیه های صنفی، 
پیــش از فرارسیدن پیــک بحران، بر ســر یک میز 
بنشینند و برنامه ها را از حالت انتزاعی خارج کرده و با 

واقعیت های کف بازار منطبق کنند.
	‌‌Öمحــور‌عملیات�‌-Õپیشــنهاد‌Õالگو

Öمدیریت‌مشارکت
برای گذار از وضعیت فعلی به مدیریت هوشــمند، 

الگوی پنج محوری زیر پیشنهاد می شود�
براســاس‌ �ب¬ه‌بندی‌رســته‌محور‌ ‌��
داده‌های‌یکbارqه�‌تشکیل کارگروه مشترک برای 
استخراج فهرست رســته های پرخطر و حساس تا در 
زمان افت شبکه، قطعی آب یا محدودیت انرژی، این 
واحدها از شــمول قطع کامل خارج شده یا در اولویت 

آخر قرار گیرند.
2�‌زمان‌بندی‌محدودیت‌ها‌و‌اعلام‌پیشینی 
استفاده از بستر داده ای تشکل ها و سامانه های پیامکی 

برای اعلام دقیــق زمان محدودیت ها. واحد صنفی با 
اطلاع قبــلی می تواند شیفت کاری، نیروی انســانی، 
مواداولیه، تامین آب اضطــراری یا زمان ارائه خدمت 

را مدیریت کند.
��‌توســعه‌مشوق‌های‌اقتصادی‌و‌تامین‌
مالی�‌فراتــر از تخفیف های جــزئی قبوض، دولت 
بایــد با عاملیــت بانک ها، تســهیلات هدفمند برای 
نصــب پنل های خورشیــدی کوچک مقیاس، اصلاح 
موتورخانه ها، خرید تجهیــزات دارای رده انرژی بالا، 
نصب تجهیزات کاهنده مصرف آب، بازچرخانی آب در 
رسته های قابل اجرا و نوسازی تجهیزات پرمصرف به 

اصناف اختصا� دهد.
‌�cبت‌خسارiایجاد‌پلتفرم‌مشــتر­‌‌��
طراحی ســامانه ای با محوریت اتاق های اصناف و با 
مشارکت شرکت های بیمه و دستگاه های خدمات رسان، 
تا خسارات ناشی از نوسانات و محدودیت های شبکه، 
افت فشار یا قطعی آب و محدودیت انرژی مستندسازی 
شــده و مبنای حمایت، معافیت یا جبران خسارت قرار 
گیــرد. ۵. آموزش و تدویــن پروتکل های تخصصی� 
تدویــن دســتورالعمل های بهینه ســازی مصرف، نه 
به صورت توصیه های عام بلکه به شــکل پروتکل های 
تخصصی هر رسته که توسط اتحادیه ها به اعضا ابلا¡ 
شــود؛ از مدیریت روشنایی و سرمایش تا مصرف آب، 

گاز، سوخت و نگهداری تجهیزات.
	‌‌-Õمســوولیت‌مت¬ابــ¶،‌توانمندســاز

Öپیش‌�ر�‌ن¬ش‌آفرین
در این معادله مســوولیت ها دوطرفه است. اصناف 
باید مصرف غیربهینه، تجهیزات فرسوده، روشنایی های 
غیراســتاندارد، مصرف بی برنامــه آب و بی توجهی به 
ساعات اوج بار را به عنوان یک تهدید اقتصادی بپذیرند 
اما انتظار ایفای نقش تنظیم گری از ســوی نهادهای 

مدنی بازار یعنی اتاق ها و اتحادیه ها، بدون فراهم کردن 
ابزار آن انتظاری غیرواقع بینانه است.تشکل های صنفی 
برای تبدیل شدن به حلقه های میانی مدیریت مصرف 
یعنی جمع آوری داده، آموزش رسته ای، پایش میدانی 
و انتقال دقیق مسائل به دولت، نیازمند توانمندی مالی 
و زیرســاختی هســتند. از همین رو پرداخت مطالبات 
قانونی پرداخت نشــده دولت به تشکل های صنفی، از 
جمله منابع موضوع تبصره۲ ماده۱8۶ قانون مالیات های 
مستقیم و سهم مقرر قانونی اتاق اصناف ایران از منابع 
موضــوع تبصره7 ماده7۲ قانون نظــام صنفی، دیگر 
صرفا یک مطالبه صنفی نیست بلکه پیش شرط حیاتی 
برای تاب آوری نهادی اصناف و اجرای ماموریت های 
حاکمیتی در حوزه هایی مانند مدیریت بحران انرژی و 

منابع حیاتی است.
اصنا¥‌بخش‌Öاز‌راه‌حلند‌	

پیام روز ملی بهره وری و بهینه سازی مصرف روشن 
اســت� عبور کشــور از محدودیت ها فقط با افزایش 
منابع ممکن نیســت؛ با اصلاح شیوه مصرف، کاهش 
اتلاف، افزایش بهره وری و مشــارکت دادن بازیگران 
واقعی میدان ممکن می شــود.اصناف نباید حلقه آخر 
تحمل خامــوشی، افت فشــار آب، محدودیت گاز یا 
بخشــنامه های ناگهانی باشند. آنها بخشی از راه حلند؛ 
شبکه ای گســترده که اگر توانمند، آموزش دیده و در 
تصمیم سازی مشارکت داده شود، می تواند به پایداری 
منابع کشــور کمک کند.مسیر درست از همین جا آغاز 
می شــود� عبور از محدودیت های اجباری و تصمیمات 
دفعی، به برنامه ریزی مشــترک، رســته محور و قابل 
ارزیابی؛ الگویی که نشان می دهد اصناف در حکمرانی 
اقتصادی فقط مخاطب بخشنامه نیستند بلکه شریک 

اجرای راه حلند.
*‌کار�ناس‌و‌تحلیلگر‌اقتصاد‌صنفی

[Æ] Äا¿Ä رو� «¸�Æ] Êه وری و [ÄÀÌÆ �ا�ی «ص�¥

اصنا¥-‌حل¬ه‌آخر‌تحم¶‌بحران‌یا‌�ریک‌مدیریت‌مصر¥.
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کارنامه‌مدیریت‌سوخت‌در‌جن²
با�گاه‌خبرنگاران‌جوان- سخنگوی صنف جایگاه داران سوخت گفت 
که درطول جنگ میزان فرآورده ارســالی به تهران و البرز چنان زیاد بود که برخی 

جایگاه ها اعلام کردند مخازن پر است و احتیاجی به سوخت ندارند.
رضا نواز ادامه داد� پس از هدف گرفتن انبارهای نفتی استان های تهران و البرز 
توســط دشمن صهیونی-آمریکایی بسیاری از کارشناسان و رسانه های خارجی از 
̀ بنزین ها خبر می دادند اما در همان ساعات  بروز صف های طولانی و تعطیلی پم
اولیه اتاق بحران تشکیل شــد و به صورت خودجوش نفتکش هایی از استان های 

دیگر برای حمل بنزین به پایتخت اعلام آمادگی کردند.
او افزود� بسیاری از کارکنان جایگاه ها و مسوولان نفتی تا 48ساعت با کمترین 
میزان خواب کار کردند. نفتکش هایی از شهرستان هایی که حتی آدرس جایگاه های 
تهران را بلد نبودند وارد اتوبان ها شدند و ما درهرجایگاه نیرویی برای هدایت آنها 
اختصا� دادیم. برخی از رانندگان با وجود نگرانی خانواده شان می گفتند� پایتخت 

ماست و نباید سوخت رسانی آن متوقف شود.
نــواز تصریح کرد� باوجود اصابت های متعدد به تاسیســات تمام زنجیره تامین 
انگار نه انگار در شــرایط جنگی عمل می کــرد. در خیابان هایی که ادارات دولتی 
تعطیل بودند جایگاه های سوخت ۲4ساعته باز بودند و هیp جایگاهی به بهانه ترس 
یا شــرایط خا� تعطیل نشد. این موفقیت حاصل لطف خدا، تلاش مسوولان و 
هوشمندی مردم بود. تجربه جنگ اسفندماه را باوجود حملات شدیدتر موفق تر از 

جنگ۱۲روزه ارزیابی می کنم.

می�ان‌{خیره‌آب‌کشور‌تا‌خرداد
ایسنا- براســاس آخرین آمار از وضعیت مخازن سدهای مهم کشور میزان 
پرشدگی سدهای مهم کشور ۶۶ درصد بوده اما در پنج سد همچنان پرشدگی کمتر 

از ۱0 درصد است.
 آخرین آمارها از شــرکت مدیریت منابــع آب ایران می گوید که  میزان ورودی 
مخازن کل کشــور از ابتدای ســال آبی)ابتدای مهرماه( تا دوم خرداد ماه معادل 
7۱/ 38 میلیاردمترمکعب بوده که درقیاس با ســال گذشــته کــه عددی معادل 

۵4/ ۲۲ میلیاردمترمکعب بوده 7۲ درصد افزایش داشته است. 
میزان کل خروجی سدهای کشور نیز نسبت به  سال قبل ۱3 درصد افزایش داشته 
اســت. حجم آب موجود مخازن اکنون 74/ 34 میلیاردمترمکعب ثبت شده که این 
عدد نســبت به  سال قبل که عددی معادل ��/ ۲۶ میلیاردمترمکعب بوده �۲ درصد 
افزایش داشته است. حجم پرشدگی سدهای کشور نیز تا این تاریخ ۶7 درصد است.

وضعیت برخی از سدهای مهم کشور اما بیانگر این است که در پنج سد  همچنان 
پرشــدگی کمتر از ۱0 درصد بوده به طوری  که همچنان ســدهای لار، دوســتی، 

پانزده خرداد، بارزو و ساوه کمتر از ۱0 درصد آب دارند.
ارتفاع کل ریزش های جوی کشــور نیز معادل 4/ �۲۲میلیمتر است. این مقدار 
بارندگی در دوره های مشــابه درازمدت 4/ ۲۲8میلیمتر و در دوره مشابه سال آبی 

گذشته ۶/ ۱40میلیمتر را نشان می دهد. 
بررسی موجودی مخازن سدهای کشور نشان می دهد که به دلیل الگوی مکانی 
بارش ها سهم بارش موثر و نیز بارش از نوع برف در برخی مناطق باوجود افزایش 
موجودی مخازن سدهایی نظیر سدهای حوضه آبریز کارون کرخه و مرزی غرب 
موجودی ســدهایی مانند سدهای اســتان تهران، مرکزی، خراسان رضوی، قم، 
اصفهان، زنجان و همدان در وضعیت نامطلوبی قرار دارند و تامین آب شــرب در 
شهرهای وابسته به  این منابع ازجمله تهران، کرج، مشهد، اراک، قم، اصفهان، یزد، 
همدان و غیره با محدودیت مواجه بوده و مدیریت مصرف همچنان یک ضرورت 

جدی محسوب می شود. 

»جهان‌صنعت«- بازار جهانی اوره پس از ثبت 
یکی از شدیدترین جهش های قیمتی ماه های اخیر حالا 
وارد فاز اصلاح شده اما این افت قیمت هنوز به معنای 
بازگشــت آرامش به بازار نیســت. داده های تازه نشان 
می دهد اگرچه نرخ شــاخص اوره نسبت به  اوج ماه مه 
نزدیــک به�۱ درصد عقب نشینی کرده اما مجموعه ای 
از ریسک های ســاختاری در سمت عرضه همچنان 

پابرجاست.
کاهش تولید ایران و اختلال در صادرات اوره باعث 
شده که قیمت این محصول در بازارهای جهانی بالا برود. 
همزمان محدودیت های چین و نگرانی های ژئوپلیتیکی 
در خلیج فارس هم سبب شده فعالان بازار افت اخیر را نه 
نشانه پایان بحران بلکه بیشتر نوعی توقف موقت برای 

شناسایی سود معامله گران تلقی کنند.
در هفته های اخیر قیمت شــاخص اوره از محدوده 
7۱4دلار درهرتن به حدود ۵77دلار کاهش یافته است. 
با این حال سطح کنونی قیمت ها هنوز حدود ۲۲ درصد 
بالاتر از مدت مشابه سال گذشته قرار دارد؛ موضوعی 
که نشان می دهد بازار جهانی کود همچنان در وضعیت 
شــکننده ای به ســر می برد. این وضعیت به ویژه برای 
کشــورهای واردکننده کود که همزمان با فصل های 
پرمصرف کشاورزی با فشار هزینه روبه رو هستند به چالشی 

جدی تبدیل شده است.
بازار جهانی اوره از ابتدای ســال۲0۲۶ تحت تاثیر 
مجموعه ای از شوک های همزمان قرار گرفت. افزایش 
تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، نگرانی از اختلال در 
مسیرهای انرژی و صادرات، محدودیت های صادراتی 
چین و کاهش عرضه از برخی تولیدکنندگان مهم موجب 
شــد معامله گران با سرعت زیادی به سمت خریدهای 
احتیاطی حرکت کننــد. در چنین فضایی قیمت ها در 
بازارهــای مختلف جهان جهش کــرد و رکوردهای 

جدیدی به ثبت رسید.
در مصر که یکی از بازیگران مهم صادرات اوره در 
منطقه مدیترانه به شمار می رود قیمت اوره گرانول برای 
نخستین بار از نوامبر۲0۲۵ از مرز ۵00دلار FOB عبور 
کرد. فقط طی یک ماه نرخ ها حدود ۵۲دلار معادل نزدیک 
به۱۲ درصد افزایش یافت. این رشد قیمتی در شرایطی رخ 
داد که تقاضای اروپا برای تامین کود همزمان با نگرانی از 

کمبود عرضه افزایش پیدا کرده بود.
اروپا‌در‌م�ی¬ه‌زنجیره‌تامین‌	

اروپا نیز در ماه های اخیر با رشد شدید قیمت ها مواجه 
شد. نرخ اوره در بندر لا پالیس فرانسه به نزدیکی ۵00یورو 
FCA رسید و عرضه های شمال آفریقا به اروپا نیز از 
مرز ۵00دلار FOB عبور کرد. بخشی از این افزایش 
نــاشی از نگرانی درباره امنیت عرضه بود زیرا بازار اروپا 
پس از بحران انرژی سال های گذشته همچنان نسبت به 

 هرگونه اختلال در زنجیره تامین بسیار حساس است. 
افزایش قیمت گاز طبیعی در مقاطع مختلف و نگرانی 
درباره هزینه تولید کود نیز به تشــدید این روند کمک 
کرد.در آمریکا نیز بازار اوره در وضعیت کم سابقه ای قرار 
گرفت. میانگین قیمت اوره در ماه آوریل به8۵8دلار در 
هر تن رسید؛ رقمی که نســبت به  اواسط فوریه بیش از 
4۱ درصد و در مقایسه با سال گذشته نزدیک به�4 درصد 
رشد نشان می دهد. افزایش تقاضای فصلی کشاورزان 
آمریــکایی همزمان با نگرانی از کمبود واردات فشــار 
مضاعفی بر بازار وارد کرد و باعث شد قیمت ها در آمریکای 
شمالی سریع تر از بسیاری مناطق دیگر رشد کند.یکی از 
مهم ترین عوامل نگرانی بازار وضعیت عرضه در خاورمیانه 
و به ویژه ایران است. ایران طی سال های اخیر به یکی از 
بازیگران مهم صادرات اوره تبدیل شده و بخشی از نیاز 
بازارهای آسیایی، آمریکای لاتین و حتی برخی مقاصد 
اروپایی را تامین می کند اما کاهش تولید پتروشیمی های 
ایرانی به میزان تقریبی 4۵0 هزارتن در ماه معادلات بازار 

را تغییر داده است.
کاهش تولید ایران تنها یک عدد ساده در تراز جهانی 
نیست. بازار اوره در شرایطی قرار دارد که ظرفیت مازاد 
واقعی چندان بالا نیست و هر اختلالی می تواند به سرعت 
توازن عرضه وتقاضا را برهم بزند. بخشی از افت تولید 
ایران به محدودیت خوراک گاز و مشکلات زیرساختی 
بازمی گردد و بخشی دیگر تحت تاثیر فضای پرریسک 

منطقه ای قرار دارد. از نگاه معامله گران حتی اگر صادرات 
ایران به طور کامل متوقف نشود کاهش مستمر تولید 
به معنای محدودترشدن عرضه در بازار نقدی خواهد بود

همزمان نگرانی ها درباره تنگه هرمز نیز همچنان در 
کانون توجه قرار دارد. بخش بزرگی از تجارت انرژی و 
محصولات پتروشیمی جهان از این مسیر عبور می کند 
و هرگونه تهدید نسبت به  امنیت حمل ونقل دریایی هزینه 
بیمه و کرایه حمل را افزایش می دهد. معامله گران بازار 
کود نیز همانند بازار نفت ریسک ژئوپلیتیکی هرمز را در 
قیمت ها لحا� کردند. در چنین شرایطی حتی احتمال 
اختلال کوتاه مدت نیز می تواند موجب افزایش خریدهای 
احتیاطی شــود.درکنار ایران چین نیز نقش مهمی در 
وضعیت فعلی بازار دارد. پکن طی ماه های گذشته با هدف 
کنترل بازار داخلی و جلوگیری از رشد قیمت کود در بخش 
کشاورزی محدودیت هایی بر صادرات اعمال کرده است

این سیاســت عملا بخشی از عرضه جهانی را از 
بازار خارج کرده و فشار بر واردکنندگان را افزایش داده 
است. ازآنجاکه چین یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان 
و صادرکننــدگان کود شیمیایی در جهان محســوب 
می شود هرتصمیم سیاستی این کشور تاثیر مستقیمی 

بر قیمت های بین المللی دارد.
اختلال در تولید ترینیداد و توباگو نیز به عنوان یکی 
دیگر از عوامل فشار بر بازار مطرح است. این کشور یکی 
از تامین کنندگان مهم آمونیاک و اوره برای بازار آمریکا و 

آمریکای لاتین محسوب می شود و هرگونه افت تولید در 
آن مستقیما بازار نیمکره غربی را تحت تاثیر قرار می دهد. 
کاهش عرضه از چند نقطه مختلف جهان باعث شده بازار 
عملا با یک »فشار تجمعی« روبه رو شود؛ فشاری که 

هنوز به طور کامل برطرف نشده است.
باوجود همه این عوامل چرا قیمت ها در هفته های 
اخیر عقب نشست؟ بسیاری از تحلیلگران معتقدند افت 
اخیر بیشتر ناشی از کاهش موقت خرید و شناسایی سود 
توسط معامله گران بوده است. در ماه های گذشته رشد 
شدید قیمت ها موجب شد بسیاری از خریداران خریدهای 
اضطراری انجام دهند و ذخایر خود را بالا ببرند. اکنون 
بخشی از بازار در حال ارزیابی مجدد شــرایط اســت و 
معامله گران ترجیح دادند بخشی از سود خود را نقد کنند

نکته مهم اما آن است که ریشه های بحران عرضه 
همچنان پابرجاست. نه محدودیت صادرات چین پایان 
یافته، نه کاهش تولید ایران جبران شده و نه نگرانی های 
ژئوپلیتیکی فروکش کرده است. به همین دلیل بسیاری 
از فعالان بازار معتقدند افت فعلی قیمت ها ممکن است 
موقتی باشــد و بازار همچنان مستعد نوسانات شدید 

باقی بماند.
کشاورز‌Õدر‌بحران‌‌	

افزایش قیمت کود تبعات گسترده ای برای بخش 
کشاورزی جهان دارد. در بسیاری از کشورهای در حال 
توسعه هزینه کود سهم مهمی از هزینه تولید محصولات 

کشاورزی را تشکیل می دهد. رشد قیمت اوره می تواند 
هزینــه تولید غلات، برنج، ذرت و ســایر محصولات 
اســاسی را بالا ببرد و درنهایت به افزایش تورم غذایی 
منجر شود. تجربه بحران غذایی سال های گذشته نشان 
داده که جهش قیمت نهاده های کشاورزی می تواند آثار 
اجتماعی و سیاسی گسترده ای نیز به همراه داشته باشد.

کشورهای واردکننده اکنون با یک دوگانگی دشوار 
روبه رو هستند� از یک سو برای تضمین امنیت غذایی 
ناچار به تامین کود هستند و از سوی دیگر افزایش قیمت ها 
فشار سنگینی بر بودجه آنها وارد می کند. برخی دولت ها 
احتمالا ناچار خواهند شد یارانه های بیشتری برای بخش 
کشاورزی اختصا� دهند؛ اقدامی که می تواند بار مالی 

تازه ای بر اقتصادها تحمیل کند.
دراین میان وضعیت بازار انرژی نیز نقش تعیین کننده ای 
در آینده اوره دارد. تولید اوره وابستگی بالایی به گاز طبیعی 
دارد و هرگونه افزایش قیمت گاز می تواند هزینه تولید را 
بالا ببرد. بازار اروپا هنوز نسبت به  نوسانات انرژی حساس 
اســت و هر تحول ژئوپلیتیکی در خاورمیانه یا روسیه 

می تواند به سرعت بر هزینه تولید کود اثر بگذارد.
برخی تحلیلگران معتقدند اگر تنش های منطقه ای 
کاهش یابد و محدودیت های صادراتی چین تعدیل شود 
بازار در نیمه دوم سال تا حدودی متعادل تر خواهد شد اما 
ســناریوی مقابل نیز همچنان جدی است یعنی ادامه 
اختلال در عرضه و بازگشت موج جدید رشد قیمت ها. 
در این سناریو حتی امکان عبور دوباره نرخ ها از اوج های 

اخیر نیز دور از ذهن نخواهد بود.
برای ایران تحولات بازار اوره از دو جنبه اهمیت 
دارد� از یک سو رشد قیمت های جهانی می تواند در 
صورت تداوم صــادرات درآمد ارزی پتروشیمی ها را 
افزایش دهد و از ســوی دیگر کاهش تولید ناشی از 
محدودیت خوراک و مشکلات زیرساختی ممکن است 
مانع بهره برداری کامل از این فرصت قیمتی شود. در 
واقع بازار جهانی اکنون به شدت نیازمند عرضه بوده 
اما بخشی از ظرفیت تولید ایران به دلایل مختلف از 

مدار خارج شده است.
بازار جهانی اوره اگرچه در ظاهر از تب تند هفته های 
گذشته فاصله گرفته اما هنوز وارد مرحله ثبات نشده 
است. افت نزدیک به�۱ درصدی قیمت ها بیشتر شبیه 
یک اصلاح موقت پس از جهش شدید ارزیابی می شود 
تا نشانه پایان بحران. تازمانی که مشکلات عرضه در 
ایران، چین و سایر تولیدکنندگان مهم ادامه داشته باشد 
و ریسک های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه پابرجا بماند بازار 
کود همچنان یکی از متلاطم ترین بازارهای کالایی 
جهان خواهد بود؛ بازاری که آثار نوسانات آن نه فقط 
در صنعت پتروشیمی بلکه در امنیت غذایی جهان نیز 

احساس می شود.

»جهان‌صنعت«‌اiر‌جهش‌اوره‌بر‌امنیت‌£~ایی‌را‌بررسی‌کرد

زنگ خطر برای سفره جهان

سال بیست وسوم   سه شنبه 5  خرداد 1405   شماره 6089
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آيین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي 

فاقد سند رسمي
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مهدي خان اشنا- رئی� ثبت اسناد و املاك
شناسه آگهي: 2175443- م الف 2539

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي
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مهدي مرادي- رئی� ثبت اسناد و املاك
شناسه آگهي: 2175447 - م الف 218 

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي
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آگهي قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد 
سند رسمي حوزه ثبتي بابل
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پویا‌اص¶‌با¡- وقتی حکم قاضی پرونده ای 
را مختومــه می کند برای خانواده زندانی حبس 
و ســختی آغاز می شــود؛ رنجی که نه به جرم 
خودشــان بلکه به دلیل جــرم دیگری تحمیل 
می شــود. پنجم خرداد، روز نسیم مهر)حمایت 
از خانــواده زندانیان( فرصتی اســت تا نگاهی 
به مشــکلات این قشــر آسیب پذیــر بیندازیم. 
افزایش مشــکلات معیشتی خانواده زندانیان را 
که نان آور خود را از دست دادند بیش از پیش در 
تنگنا قرار داده است. این فشار اقتصادی علاوه 
بر فرســایش روحی و روانی همسر و کودکان 
کانــون خانواده را از هم می پاشــد. هرچند که 
قانون بر شــخصی بودن جرم و مجازات تاکید 
دارد اما نگاه منــفی جامعه و عدم حمایت های 
کافی مســوولان بر رنج عمیق این خانواده ها 
می افزاید. هرحکمی که صادر می شــود نه فقط 
یک فرد بلکه هــزاران زن و هزاران کودک را 
به دره ای از سختی و مشکلات پرتاب می کند.

تاوان‌ا�تباهاتم‌را‌خانواده‌ام‌م‌Öدهد‌	
محمدحسین یــکی از زندانیانی اســت حکم 
اعدامش شکسته و به حبس طولانی مدت محکوم 
شد. او پس از آزادی مشروط با قید وثیقه چند سالی 
است که به دلیل مشکلات مالی شدید در تنگنا قرار 
دارد. وی در گفت وگــوی خود با »جهان صنعت«، 
اینگونه بیان کرد� از همان روزی که بازداشت شدم، 
حبس کشیدم و پس از آزادی مشــروطم خانواده ام 
تاوان اشتباهاتم را پرداخت کردند. مشکلات مالی 
ســبب شــد تا در دام جرم بیفتم . محمدحسین با 
مشکلات مالی دست وپنجه نرم می کند. او می گوید� 
شبانه روز در تاکسی های اینترنتی کار می کنم تا بتوانم 
هزینه های زندگی همسر وبچه هایم را تامین کنم اما 
چرخ زندگی ام لنگ می زنــد. هزینه های خوراک، 
اجاره بها و تحصیل بچه ها به حدی ســنگین است 
که رمقی برایم باقی نگذاشته است. فشارهای مالی 
گاها محمدحسین را به فکر بازگشت به مسیر اشتباه 
می اندازد اما ترس از آینده فرزندانش او را باز می دارد. 
او در این باره گفت� گاهی که فشار مالی زیاد می شود 
به فکر این می افتم که دوباره به مسیر اشتباه برگردم اما 

ترس از آینده بچه ها جلویم را می گیرد.
خانواده محمدحسین ماهانه کمک هزینه ای از 
کمیته امــداد دریافت می کنند اما این مبلغ بسیار 
ناکافی اســت. وی در این باره افزود� کمک های 
ماهانه کمیته امداد به حدی ناکافی است که حتی 
کفاف پرکردن یک ســبد خرید ساده را نمی دهد. 
محمدحسین با مشکلات عدیده ای ازجمله مساله 
شغل دست وپنجه نرم می کند. او می گوید� هرجاکه 
برای کار اقدام می کنم وقتی می فهمند که سابقه 
زندانی دارم با نگاه بد مرا قبول نمی کنند. درست 
است که من زمانی مرتکب گناهی شدم و اکنون 
دارم تاوان آن را می دهم اما شــکم گرسنه به این 
چیزهــا توجهی نمی کند. چرا بایــد فرزندان من 
تاوان مرا پرداخت کنند؟ چرا کسی به داد خانواده 

ما نمی رسد؟

مشکلا‌cزیاد‌Õوجود‌دارد‌	
آب روشــن،  مصطــفی 
جامعه شناس در گفت وگو با 
»جهان صنعت« با اشــاره 
خانــواده  به مشــکلات 
بیــان کــرد�  زندانیــان 
خانواده هــای زندانیان در 
ایران با چالش های متعددی روبرو هستند که اغلب 
نادیده گرفته می شــوند. ایــن خانواده ها به ویژه 
همســران و فرزندان زندانیان فشــارهای روانی، 
اقتصادی و اجتماعی شدیدی را متحمل می شوند. 
بسیاری از آنان در ســکوت و انزوا با مشــکلات 
دســت وپنجه نرم کرده و حمایت های اجتماعی و 
قانونی کافی دریافت نمی کنند. این مشکلات بسیار 
شدید و چندوجهی هستند. از نظر اقتصادی بسیاری 
از این خانواده ها با فقدان نان آور اصلی خود دچار 
فقر شدید و ناتوانی در تامین نیازهای اولیه می شوند. 
از نظر اجتماعی با طردشدن ازسوی برخی اقشار 
جامعه و ازدست دادن پایگاه اجتماعی خود مواجهند. 
از لحا� روانی نیز اضطراب، افســردگی، احساس 
گناه، شــرم و ترس از آینده، بخش جدایی ناپذیر 

زندگی روزمره آنان را تشکیل می دهد.
وضعیت‌خانواده‌ها‌پیrیده‌است‌	

آ ب روشــن افــزود� انگ اجتمــاعی یکی از 
بزرگ ترین مشــکلات این خانواده هاست. جامعه 
اغلب به اشــتباه اعضای خانــواده زندانیان را نیز 
در جرم مرتکب شــده شریک می داند و با نگاهی 
قضاوت گرانــه با آنان برخــورد می کند. این انگ 
اجتماعی باعث انزوای بیشــتر، طردشدن از جمع 
دوســتان و همســایگان و حتی مشکلات برای 
فرزندان در محیط مدرسه می شود. درواقع زندانی 

علاوه بــر زندان نوعی مجازات مضاعف هم به او 
تحمیل می شــود. از نظر حقوقی نیز وضعیت این 
خانواده ها پیچیده است. درحالی که قوانین حمایتی 
محدودی وجود دارد امــا آگاهی از این حقوق و 
دسترسی به آنها اغلب برای این خانواده ها دشوار 
اســت. بسیاری از آنان از حقــوقی چون دریافت 
نفقه، حمایت های دولتی یا نحوه پیگیری پرونده 
زنــدانی خود بی اطلاعنــد. گاهی روند رسیدگی 
به پرونده های مرتبط با زندانیان خود بار مضاعفی 

بر دوش خانواده ها می گذارد.
ایــن جامعه شــناس توضیــح داد که نقش 
جامعــه در کاهش مشــکلات� جامعه می تواند 
با افزایش آگاهی و همدلی نســبت به  وضعیت 
این خانواده ها، کاهش انــگ اجتماعی و ارائه 
حمایت هــای عمــلی نقش موثــری ایفا کند. 
این حمایت ها می تواند شــامل کمک های مالی 
و غــذایی، حمایت های روانی و مشــاوره ای، 
ایجاد فرصت های شغلی برای همسران زندانیان 
و تضمین حق تحصیل و سلامت برای فرزندان 
باشــد. ســازمان های مردم نهاد و خیریه ها نیز 
می تواننــد نقش مهمی در این زمینه ایفا کنند. 
آثار روانی زندان بر خانواده ها شامل احساس غم، 
اندوه، ناامیدی، اضطراب شدید، ترس از آینده، 
احساس گناه و گاهی خشــم نسبت به  سیستم 
قضایی است. از نظر اجتماعی این خانواده ها با 
طردشدن، ازدست دادن شبکه حمایتی و گاهی 
نیاز به جابجایی و شروع زندگی در مکانی جدید 
مواجه می شــوند. فرزندان نیز ممکن اســت با 
مشــکلات رفتاری، افت تحصیلی و مشکلات 
روانی مانند افســردگی و اضطراب دست وپنجه 

نرم کنند.

فرسودگ‌Öروان‌Öخانواده‌ها‌و‌�خ�‌‌	
زندان‌Öنگران‌کننده‌است

آب روشــن در پایــان گفــت� خــود عمل 
زندانی شــدن یــکی از اعضای خانواده شــوک 
روانی بزرگی به خانواده وارد می کند. این شوک 
اولیــه به تدریج به اضطراب مزمن، ترس از آینده 
نامعلوم و احســاس بی ثباتی تبدیل می شــود. 
غیبت مــداوم زندانی نیز علاوه بر فشــار روانی 
باعث ازهم گسیختگی ســاختار خانواده و تغییر 
نقش ها می شــود. محدودیــت در ملاقات ها و 
ارتباطات این احســاس انزوا و دوری را تشدید 
کــرده و بر وضعیــت روانی و اجتماعی خانواده 
تاثیر منفی می گــذارد. به طور کلی خانواده های 
زندانیــان در ایران بــا بحــرانی چندوجهی از 
مشــکلات اقتصادی، اجتماعی و روانی سروکار 
دارنــد که فقدان نــان آور اصلی، فقر شــدید و 
ناتــوانی در تامین نیازهای اولیه را به دنبال دارد. 
انگ اجتماعی گسترده آنان را از جامعه طرد کرده 
و منجر به انزوای شــدید، مشکلات تحصیلی و 
رفتاری برای فرزندان و احســاس شــرم و گناه 
در والدین می شــود. ازنظر حقوقی باوجود وجود 
قوانین حمایتی، آگاهی و دسترسی به این حقوق 
برای خانواده ها محدود اســت. آثار روانی زندان 
بر خانواده شامل اضطراب، افسردگی و ناامیدی 
است و خود عمل زندانی شدن ساختار خانواده را 
مختل کرده و احساس بی ثباتی و دوری را تشدید 
می کند. جامعه با افزایش همدلی، کاهش انگ، 
ارائه حمایت های عملی)مالی، شغلی، مشاوره ای( 
و تقویت نقش سازمان های مردم نهاد می تواند در 
کاهش این رنج ها و بازگرداندن کرامت انســانی 

به این خانواده ها یاری رسان باشد.

روز‌حمایت‌از‌خانواده‌زندانیان‌صرفا‌‌	
یک‌مناس\‌در‌ت¬ویم‌نیست

پنجم خرداد روزی است  که بیشتر از هر زمان 
دیگــر خانواده های زندانیان به حمایت نیاز دارند و 
برای این حمایت موثر باید برنامه ریزی کرد. این 
روز فرصتی اســت برای اشــاره به کسانی که در 
ارتکاب جرم کوچک ترین نقشی نداشتند اما به اندازه 
یک مجرم آسیب می بینند. در ایران از هر ۱00هزار 
نفر �۲۶ نفر زندانی هســتند که این آمار بالاتر از 
میانگین جهانی و نگران کننده است. براساس آمار 
ایران با داشتن حدود یک میلیون و800 هزار زندانی 
در رتبه دهم بیشترین تعداد زندانی در جهان قرار 
دارد. این در حالی اســت کــه بالابودن جمعیت 
زندانی علاوه بر تحمیل هزینه برای کشــور برای 
نگهداری زندانیان موجب گسترش دامنه آسیب ها 
به خانــواده آنها و گرایش بیشــتر آنها به ســوی 
تخلف های پیچیده تر در زندان می شود. براساس 
آمارها حدود ۲30 هزارنفر در زندان های کشور در 
حبس به سر می برند که بیشتر آنها مرد بوده)زنان 
۵/ 3 درصد زندانیان را تشکیل می دهند( و نزدیک 
به۱۵0 هزار نفر از آنها متاهل هســتند و این یعنی 
همسر و فرزندان آنها که گناهی در جرمی که مرد 
خانواده انجام داده ندارند تحت تاثیر زندانی شــدن 
او مشــکلات زیادی پیدا می کنند. از سوی دیگر 
زندانیان نیز بعد از آزادی به دلیل سوLسابقه شغل 
مناسبی پیدا نمی کنند و بسیاری از آنها برای تامین 
معاش خانواده خود اجبارا دست به خلاف می زنند. 
اگر در زمان وقت ملاقات به زندان های سطح شهر 
بروید مملو از مادران، زنان و کودکانی اســت که 

دیگر هیp امیدی به ادامه زندگی ندارند.
شرایط فعلی جامعه به گونه ای است که برخی 
زندانیان به دلیل تشدید و انباشت مشکلات دوباره 
به چرخه جــرم بازمی گردند. این وضعیت احتمال 
اعمال احکام ســنگین تر نســبت به  گذشته را نیز 
بــرای آنها افزایش می دهد. آنچــه می تواند این 
چرخه معیوب را متوقف کند ایجاد اشتغال و ارائه 
حمایت های مالی و اجتماعی است. این حمایت ها 
نقش حیاتی در جلوگیری از داغدارشــدن مادران، 
بی سرپرست شــدن فرزندان و بی خانمان شــدن 
همسران ایفا می کنند. روز پنجم خرداد نباید تنها 
بهانه ای برای عکس گرفتــن و دادن وعده هایی 
توخالی به برخی مسوولان باشد. خانواده هایی که 
درحال تجربه کردن این سختی ها هستند باتوجه 
به شرایط کنونی هر روز بیشتر در این چرخه گرفتار 
می شوند. امید است روزی فرا رسد که با تعطیلی 
تمامی زندان ها شــاهد عدم وقوع هیp جرمی در 
کشور باشیم تا هیp جوانی عمر خود را پشت میله ها 
سپری نکند. دستیابی به این آرزوی رویایی نیازمند 
فراهم شدن سازوکارها و شرایط مناسب است اما 
درصورت بی توجهی و ناکارآمدی نه تنها این رویا 
محقق نخواهد شــد بلکه شرایط نیز بدتر از قبل 
خواهد شــد و در این میان این خانواده ها هستند 

که تاوان آن را خواهند پرداخت.

»جهان‌صنعت«‌به‌بهانه‌روز‌حمایت‌از‌خانواده‌زندانیان‌مصاW\‌آنان‌را‌بررسی‌می‌کند

میراث تلخ حبس

با مشــاهده آخرین ارقام و قیمت های 
مر¡ و تخم مر¡ در سایت های بنکداران و 
عمده فروشان با مشاهده تخم مر¡ شانه ای 
۵00 هزارو4�0 هزارتومانی و مر¡ ارگانیک 
کیلویی یک میلیون تومانی و سنگدان مر¡ 
کیلویی 400 هزارتومانی سخنی در توصیف  

وضعیت سفره کارگران باقی نمی ماند.
در شــرایطی که برخــوردارانِ جامعه 
به دنبــال پیدا کردن آشــنایان و پارتی ها 
در یکی از خودروســازی ها برای ثبت نام 
خودروهای چندمیلیاردی هســتند و این 
موضوع سوژه برخی رســانه های خا� 
شــده یک وعده مر¡ بــرای یک خانوار 
ســه تا چهارنفره کارگــری بدون برنج و 
نان و مخلفات حدود یک میلیون تومان آب 
می خورد؛ یک میلیونی که از قیمت روزانه 
نیروی کار ساده طبق مصوبه مزدی امسال، 

بیشتر است�
در شرایطی که در سال های۱40۱و۱40۲ 
با حذف مرحله اول ارز ترجیحی کارشناسان 
حــوزه اقتصاد  در کنــار فعالان کارگری 
سخن گفتن از حذف »گوشت قرمز و گوشت 
ماهی« از ســفره کارگران را آغاز کردند 
امروز آن سخن را می توان با حذف مر¡ و 
تخم مر¡ از سفره های کارگران به پایان برد

این در شرایطی است که میان فعالان 
کارگری و کارشناسان اقتصادی در رابطه با 
اینکه چگونه می توان این وضعیت را کنترل 
کرد اختلاف نظــر وجود دارد. برخی هنوز 
راهکار را توزیع بهتر یارانه معرفی کرده و 
برخی نیز بحث ضرورت ترمیم مزد و برخی 
نیز توصیه به کنترل قیمت ها می کنند؛ کنترل 
قیمتی که مشخص نیست در این شرایط 
حساس تولید آیا می تواند سیاستی بازدارنده 
باشــد و آیا می توان گوش چند کارفرما و 

تولیدکننده را  با آن پیچاند�
در شــرایطی کــه قیمــت یک مر¡ 
پاک نشده با وزن یک کیلو و 800 گرم که 
یک وعده غذا برای خانواده سه نفره است 
می تواند از مزد یک روز پدر خانواده بیشتر 
باشد محاسبه اینکه این خانواده در هفته 
چند وعده مر¡  می تواند تهیه کند سوالی 
 اشتباه اســت زیرا با مزد ۲3 میلیون تومانی

)اگر در این شرایط پرداخت شود( احتمالا 
بتوان هر ۱0روزیکبار مر¡ خورد تا بتوان 
اجاره خانه و هزینه نان و تخم مر¡ و لبنیات 
و سبزیجات ضروری روزمره را تامین کرد

سفره‌کارگر‌خال‌Öخال‌Öا‌ست���‌	
مجید رحمتی، عضو هیات مدیره کانون 
هماهنگی شــوراهای اسلامی کار تهران  
پیرامون وضعیت سفره کارگران و افزایش 
قیمت مر¡ کشــتار روز در بازار تا کیلویی 
470 هزارتومان گفــت� واقعا نمی دانیم در 
وصف صحنه هایی کــه در بازار می بینیم 
و شــکافی که میان آن و مــزد دریافتی 
کارگر وجود دارد چه بگوییم. هرچه بگوییم 
اجحاف در حق واقعیت است. سوال ما از 
مسوولان این است که حالا که مر¡ هم 
از سفره ما کارگران حذف شده باید حبوبات 
را جایگزین کنیم؟ مقامات باور بفرمایند که 
اگر امکان آن وجود داشت در این شرایط 
کشور چنین می کردیم اما مشکل این است 
که قیمت حبوبات هم در این شرایط کمتر 
افزایش نیافته و کمتر از مر¡ و گوشت قرمز 

گران نیست�
وی افزود� سبد معیشت حداقلی خانوار 
کارگری 4۵میلیون تومانی که ما سال گذشته 

محاسبه می کردیم، امروز به70 میلیون تومان 
رسیده و به نظر می رسد مبلغ 40 میلیون تنها 
هزینه خوردوخوراک ساده یک خانوار سه نفره 

کارگری در تهران باشد�
رحمــتی ادامــه داد� مــا اکنــون با 
شــانه تخم مــر¡ ۵00 هزارتومــانی مزد 
۲4 میلیون تومــانی به کارگــر متاهل خود 
پرداخت می کنیم. یعنی یک کارگر مجرد 
اگر روزی به ازای هر وعده یک تخم مر¡ 
مصرف کند تا زنده بماند تنها با هزینه نان 

و تخم مر¡ و روغن و آب برای بقا چیزی 
کمتر از مزد سال۱404 برایش باقی می ماند. 
مابقی مزد ۱۶تا۱8 میلیونی کارگر مجرد باید 
صرف اجاره بهای نازل ترین مسکن های 
موجود در بازار می شود. درواقع کارگران ما 
امروز برای بقا و زنده ماندن مبارزه می کنند.
عضو کانون شــوراهای اسلامی کار 
درپایان خاطرنشان کرد� ما برای موضوع 
مــزد و هزینه های خانوار و قیمت ها دیگر 
به سمت راهکارهای اقتصادی نمی توانیم 

برویم. در این شرایط همه علت گرانی ها را  
می دانند و نیازی به توضیح بیشتری نیست� 
حتی سیاست هایی که برای کنترل قیمت 
تولیدکننده ازطریق دستور و توزیع بهتر کالا 
اتخاذ می شود کارکردِ یک مُسکنِ ضعیف را 

هم از دست داده است.
مبل¢‌کالابر±‌باید‌2یا�‌برابر‌‌	

�ود�
درمقابل برخی پیکر نحیف معیشــت 
خانوار کارگری را قابــل نجات می دانند. 
علی ترکاشــوند، دبیر اجرایی خانه کارگر 
شهر ری و عضو هیات مدیره کانون کارگران 
بازنشسته تامین اجتماعی شهرستان ری در 
این ارتباط به ایلنا گفت� وضعیت افزایش 
قیمت ها به نحوی اســت که تا ماه آینده 
زندگی عادی برای شــاغل و بازنشسته 

تامین اجتماعی ممکن نیست.
 درحالی که نرخ تورم رسمی روی کاغذ 
در ماه بیش از ۵0درصد است افزایش واقعی 
قیمت ها حتی در  کالاهای ضروری و غیر 
لوکسی مانند تخم مر¡ دیگر قابل تحمل 
نیست. موضوع حفظ گوشت قرمز به عنوان 
منبع پروتئین اصلی نبوده بلکه بحث گرانی 
مــر¡ و ناتوانی کارگران در خرید هفته ای 

یک مر¡ و حذف اصلی ترین منبع پروتئین 
کارگران است.

ترکاشــوند تصریح کرد� در شرایطی 
کــه هنوز کارگران حق مســکن خود را 
در مزدشــان  نمی بینند بیمه های بیکاری 
هنوز پرداخت نشــده و متناسب سازی و 
به روزسازی ریالی مستمری بازنشستگان 
در ماه پایانی فصل بهار هم شــروع نشده 
به نظر نمی رسد مزدبگیران اساسا تاب آوری 

معیشتی داشته باشند.
این فعال کارگری در پایان بیان کرد� 
هرچند با یارانه هرگز چیزی جبران نمی شود 
اما دولت در این شــرایط باید کمک های 
اضطراری به دست مردم برساند. کالابرگ 
یک میلیون تومــانی در این شــرایط و با 
این شــوک های اقتصادی باید دوسه برابر 
شــود.  اگر هر خانوار ســه نفــره ماهانه 
۱0 میلیون تومان یارانه بگیرند تازه بخشی 
از فشــاری که دولت در جریان حذف ارز 
ترجیحی و تک نرخی کردن ها و شوک های 
اقتصادی به آنها وارد کرده جبران می شود اما 
امروز یک خانوار 3نفره ماهانه 3 میلیون تومان 
کالابرگ می گیرند که پول دو وعده چلومر¡ 

ساده ایرانی هم نمی شود�

مر¡‌هم‌از‌سفره‌کارگران‌پر‌کشید�
Zq·ش

م اون بÆ|اشت و�ارc بÆ|اشت�

اف�ایش‌qشمگیر‌مصر¥‌دخانیا‌cدر‌زنان‌و‌جوانان
ایسنا-‌معاون بهداشت وزارت بهداشت 
با اشــاره به افزایش مصــرف دخانیات در 
کشــور به ویژه در میان جوانــان و زنان از 
اجرای »پویش نســل بــدون دخانیات« 
همزمــان با هفتــه ملی بــدون دخانیات 
خبــر داد و بر ضــرورت مقابله با تبلیغات 
گمراه کننده و مداخلات صنعت دخانیات در 

سیاستگذاری های کنترلی تاکید کرد.
علیرضا رییسی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشــکی در آستانه هفته ملی بدون دخانیات۱40۵ که از 
4تا۱0خرداد با شــعار ملی »افشای جذابیت ها و تبلیغات دروغین برای نسلی عاری از 
دخانیات« برگزار می شود، گفت� نتایج آخرین پیمایش عوامل خطر بیماری های غیرواگیر 
در ایران)ســال۱400( نشــان می دهد ۱4 درصد جمعیت بالای ۱8 سال مصرف کننده 

دخانیات هستند.
وی افزود� مقایسه این نتایج با پیمایش سال۱3�۵ بیانگر افزایش 3 درصدی مصرف در 
مردان و ۱۱درصدی در زنان است. در گروه های سنی جوان نیز افزایش مصرف چشمگیر 
بوده به طوری که در گروه ۱8تا۲4سال مصرف در زنان �0 درصد و در مردان 34 درصد 
افزایش یافته و در گروه سنی ۲۵تا34 سال نیز افزایش مصرف در زنان 88/�0 درصد و 

در مردان �۶/۱ درصد گزارش شده است.
معاون بهداشت وزارت بهداشت با اشاره به ابعاد خسارت های ناشی از دخانیات در کشور 
اظهار کرد� بر اساس گزارش دفتر برنامه های توسعه ای سازمان ملل متحد)۲0۲4( که با 
همکاری دبیرخانه ستاد و دبیرخانه کنوانسیون کنترل دخانیات سازمان جهانی بهداشت 
تهیه شده تبعات مصرف دخانیات در ایران سالانه حدود ۵0 هزارو۵00مرگ و نزدیک 

به۵0همت هزینه های تحمیل شده به بخش سلامت و اقتصاد کشور برآورد می شود.
رییسی با تاکید بر ضرورت به روزرسانی آمار مصرف دخانیات در کشور تصریح کرد� 
هماهنگی های لازم برای انجام مطالعات بین المللی مرتبط با شیوع مصرف در پیمایش های 

ملی انجام شده و این مطالعات در سال۱40۵ اجرا خواهند شد.
وی با اشــاره به افزایش مصرف دخانیات در جامعه به ویژه در میان نوجوانان و نیز 
تلاش های روزافزون صنایع دخانی برای هدف قراردادن گروه های سنی نوجوان، جوان 
و زنان بر تقویت آموزش، فرهنگ سازی، آگاهی بخشی و اطلاع رسانی درباره مضرات 
دخانیات و مواجهه با دود دست دوم تاکید کرد و گفت� باتوجه به اهمیت پیشگیری »پویش 
نســل بدون دخانیات« که در روزشمار هفته بدون دخانیات نیز مورد تاکید قرار گرفته 

همزمان با این هفته در سراسر کشور درحال اجراست.
معاون بهداشــت وزارت بهداشــت ســرمایه گذاری بر کودکان، تربیت و آموزش 
دانش آموزان و تقویت مهارت »نه گفتن« به دخانیات را بسیار مهم دانست و افزود� اجرای 

برنامه های پیشگیرانه و آموزشی در مدارس باید با جدیت دنبال شود.
رییسی در ادامه عوامل و نفوذ صنعت دخانیات را از مهم ترین موانع شکل گیری و اجرای 
سیاست های کلیدی کنترل دخانیات برشمرد و گفت� مداخلات این صنعت در سال های 
اخیر بر سیاست هایی مانند افزایش مالیات و قیمت محصولات دخانی، اجرای بسته بندی 
ساده و محدودسازی استفاده از عطر و طعم درتولید این محصولات اثر بازدارنده داشته است

وی به تلاش شرکت های چندملیتی دخانی برای عادی سازی مصرف ازطریق نمایش 
استعمال دخانیات در فیلم هاوسریال های پربیننده و نیز واردات غیررسمی محصولات 
نوپدید ازجمله سیگارهای الکترونیکی اشاره کرد و بر لزوم اجرای »سیاست ها، مسائل، 
راهبردها، اقدامات ملی و تقسیم کار دستگاهی در زمینه پیشگیری فرهنگی و اجتماعی 
از مصرف دخانیات در کشور« مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی توسط دستگاه های 

ذی ربط تاکید کرد.

وز�‌باد‌و‌خی��‌گردوخا­‌در‌تهران‌تا‌qهار�نبه
ایســنا- اداره کل هواشناسی استان 
تهران اعلام کرد که تا روز چهارشنبه۶خرداد 
در سطح استان در بعضی ساعت ها وزش باد 
شدید و گردوخاک به ویژه در نیمه جنوبی و 

غربی رخ خواهد داد.
بر پایــه واکاوی الگوهای همدیدی و 
بررسی نقشه های پیش یابی طی چهارروز 
آینده آســمان استان تهران صاف تا کمی 
ابری در بعضی ساعت ها همراه با افزایش 

ابر و وزش باد پیش بینی می شود.
 آسمان تهران دوشنبه۵خرداد صاف و وزش باد گاهی وزش باد شدید و گردوخاک 
با حداقل دمای۱8و حداکثر دمای۲8 درجه سانتیگراد و طی  چهارشنبه۶خرداد صاف و 
وزش باد گاهی وزش باد شدید و گردوخاک با حداقل دمای�۱ و حداکثر دمای�۲ درجه 

سانتیگراد پیش بینی می شود.

�ر‌sجدید‌برای‌پایان‌جولان‌مو�‌ها‌در‌پایتخت
ایسنا- طرح جدید و جامع »مدیریت 
جوندگان« بــرای مبارزه با جانوران موذی 

کلید خورد.
صــادقی، مدیر اداره کنتــرل حیوانات 
شــهری شــهرداری تهران می گوید که 
 GPS کلونی های موش ها شناسایی و با
ثبت می شوند. در ادوار مختلف روش های 
متفاوتی برای مبارزه با موش در نظر گرفته 
شــد و حتی یک بار با اشعه مادون بنفش 
این حیوانات موذی را هدف قرار دادند اما زادوولد آنها زیاد است و هیp وقت جمعیت 

موش ها صفر نمی شود. 
صادقی افزود� در این زمینه دانشگاه ها کمک می کنند. شهرداری اعلام کرده که برای 
نخستین بار در کشور برنامه جامع و علمی کنترل جمعیت موش ها در ۲۲منطقه تهران 
با کمک دانشــگاه ها در حال تدوین و اجراست. محل زندگی موش شناسایی می شود 
و باتوجه به فصل و رفتار جوندگان روش های کنترل و یک سامانه مستندسازی برای 

پایش دقیق شهر درحال اجراست.

‌تصمیم‌آموز�‌وپرور�
‌برای‌امتحانا‌cپایه‌یازدهم‌و‌دوازدهم

یــر  ز و »جهان‌صنعــت«-  
آموزش وپــرورش گفت که درصورتی که 
تا پایان خرداد شرایط کشور عادی نباشد 
امتحانات پایه یازدهم و دوازدهم به صورت 
عادی و غیرنهایی برگزار می شود تا همه 

دانش آموزان فار¡ التحصیل شوند.
کاظمی در حاشیه بازدید از نمایشگاه 
لباس سربازی در جمع خبرنگاران اظهار 
کرد� دوســناریو برای نحــوه برگزاری 

امتحانات نهایی پایه های یازدهم و دوازدهم متوسطه در نظر گرفته شده است.
وی افزود� امتحانات حداقل ۱۵ روز بعد از عادی شدن شرایط کشور و به صورت 

حضوری برگزار می شود.
کاظمی خاطرنشان کرد� درصورتی که تا پایان خرداد شرایط کشور عادی نباشد 
امتحانات پایه یازدهم و دوازدهم به صورت عادی و غیرنهایی برگزار می شــود تا 

همه دانش آموزان فار¡ التحصیل شوند.
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